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ИЗЛАЗИСВАКОГДАНА ОСИМ НЕДЈЕЉЕ Иза горана ос тапи сухектари  мпадих шума 
са /едне од акција

ПРЕД OCHOBHOM ШКОЛОМ ..БОРИК“ У БАЊ АЛУЦИ

КУЛТУРА И УДРУЖЕНИ РАД

О сновци јучв засадипи виш в од  стотину мпадица дрввПа и украсног шиб.гва

О д
ледине
башта

Б АЊ АЛ УКА. 3. април-Акци ја 
озелењавања ш кол ско г дворишта 
у бањалучкој О сно вно ј шкопи 
„Борик" приводи се крају. Око 
осам стотина ученика, чланова 
пионирске и ом ладинске о рга- 
низације, горани и изви^ачи дали 

су сво ј допринос  да просто р око 
школе изгледа љепше. ЗасаГ)ено је 
више од 100 борова, ј ела, чемпре- 
са, аузтокестењ ђ.украсн о шибље, 
липе и остале врсте парковског др- 
већа. Наставници и ^аци надају се 
д а ћ е ш к олскодвориш текадбиљ ке 
порасту бити ботаничка башта.

Ćee ове активнос ти воде се у 
о квиру иници ј ативе да школа про- 
мијени назив и од о смог маја буде 
О сн о вна школа „Бранко ПопиП". 
П ри јед ло г за промјену назива и ве- 
зивање за име популарног дјечијег 
књ ижевника потекла је од Оака, a 
TO су  прихватили наставници. Не- 
давно су ову иницијативу подржа- 
лв бањалучке друш твено-полити- 
чке и самоуправне структуре

З.П,

ХАМДИЈА ПОЗДЕРАЦ. ЧЛАН ПРЕДСЈЕДНИШТВА 
ЦК СКЈ, ПОСЈЕТИО САНСКИ МОСТ

Окретање угљу
САНСКИ МОСТ. 3. априла -  

Чл*н ПрадсЈвдништва ЦК СКЈ 
Хамдија Поадерац розговарао Je 
дшшс у Санском Мосту с руда- 
рима и послоаодством рудника 
мрког ynwa „Камвнград", a затим 
J* гоаорио политичком активу 
о м  комунв.

Одговарајући на питања руда- 
ра везана за удруживан>е, Хам- 
дија Поздерац Je посебно нагла- 
сио да око удруживанл рада и

срвдстава ради проширвн>а и 
модврнизациЈв Ј<амвнграда" нв 
би трвбало да има дилвма. Jep, 
no м го в и н  ријвчима, садашња 
внергвтска криза иас јв напокон 
научила да св лоново „окрвнвмо 
угп>у“ , и да јв сасвим сввјвдно с 
којом рвпубликом, покрајином 
или општином Пв бити успоста- 
вљени самоуправни доходовни 
односи.
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САВЕЗНА КОНФЕРЕНЦИЈА ССРНЈ 
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E C ak tu eln osti
S K U P U E U L J E — SK U PL JE Ž IT A R ICE?

Kompenzacijom Ispod cljene

I.

Oruitvcni dogovor o unapredivanj u uljarstva, mada 
je .k renuo",ne oslvaruje se u cjelosti jer su ga jedino ulja- 
ri provodili.dok jekodostalih potpisnika pao u zaborav. 
Na posljednjoj sjednici IzvrS nog odbora Poslovne zaj ed- 
nice proizvodaia biljnih ulja rcčeno j e da ukoliko SIV i 
republ ike ne preuzmu na sebeodgovornosti izdogovora 
neće biti drugog iješenja negoda i uljari javno odustanu 
od njega.

Da se uljarska industrija ne bi suočila sa nepremosti- 
vim gubicima i da se ne bi stvorile neslaSice od SI V-a je 
zatr^enoda hitno ,dlgne“ cijene ulja i uskiadi ih sacije- 
nama uljarica roda 1984. godine. Kao argument za ovaj 
po potroSaic nimalo sim patičan zahtjev izneseno je da su 
cijene sirovina proSle godine u odnosu na prethodnu p<̂  
rasle za 83,7 odsto, dok je ulju odobreno same povećanje 
od 20 procenata. Uz visoke kamate koje .pojedu“ SO 
odsto troSkova proizvodnjegubicisu neminovni. Svaka 
fabrika ulja u ovakvoj situadji dnevno izgubi oko Sest 
miliona dinara. Takozvano ,ulje na njivi", bezsuSenja i 
prerade koitaće mnogo viie od ulja koje će se kupovati u 
prodavnicama.

Zbog gubitaka po hiljadu radnika uz sav svoj rad pri-

maju po 80 odsto ličnog dohodka a i oni moraju da 
prežive veliku inflaciju. Nije na poljoprivredi, kakoje re- 
kao profesor Petar Marković da q ^ va socijalna pitanja 
druStva. Jer, nastavio je, ako država želi ulje ispodcijene 
koStanja onda mora dati i kompenzaciju, i u tom smislu 
mora da ispoStuje druJlveni dogovor.

Od SIV-a je zatraženo i da u momentu utvrdivanja 
cijena pienice utvl-di i otkupne cijene uljarica koje bi bile 
uskladene sa druitvenim dogovorom, i na taj način 
obaveže Narodnu banku da obezbijedi reskont i limit 
pod usiovima kao kod pSenice.

Da bi se oiuvao ekonomski interes proizvodača za 
sjetvom uljarica od republika je zahtijevano da ako ut- 
vrduju premiju za pfenicu automatski utvrde u odgova- 
rajućem iznosu i premiju za uljarice.

Do prvog aprila ugovorena je sjetva suncokreta na 
87.329 hektara, Sto je 67 odsto od planiranih povrSina, 
ali su viSe za 22.000 hektara nego.u istom perioiduproile 
godine, za soju je do sada ugovoreno 95,991 hekur, 
odnoMo 20.00 hektara viSe nego lani. Uljanom repicom 
je zasijano 66.000 hektara, £ime je premaien plan za 9 
odsto ali taman toliko je i izmrzio ove zime.

R A C I0 N A L I2 A C IJA  NAUKE

Vriieme požuruje

STAYNISUD

PRENOSIM O пллитикл iZLlSNO

CUDNA ..ZADUSNICr99

U svom sutrašnjem broju „Politika" 
donosi komentar Save Dauluvića 
.Čudna zaduSnica" o privatno 
objavljenoj knjlžici čjji je povod godi- 
Snjica smrti Branka Copica. U njoj su 
objavljeni tekstovi petnaestak autora o 
ovom piscu i ona bi se, konslalujc 
komentator, .da ne sadrži niz svojoj 

‘ svrsi neprimjerenih i neodrživih poliii- 
Ckih iskaza i (dis)kvaliflkacija, mogla 
pos mat rati kao l ije pgest pažnje d rug< )- 
va, prijateija i poStovalaca po/natoi: 
pisca“ .

„Mcdulim.većkomentarisanigcnor 
D. Ćosića - prcuzet sa копк-ппиа- 
tivnog skupa u Srpskoj akadcmiji na- 
uka i umetnosli u Beogradu.gtln.- ic pi- 
oiitan kao neka vrsta nckroloikc hiog- 
rafije Branka Ćopića - nijc, na Jalnsl, 
jedinastvarkojajcovuknjižicu tK'ini la 
otužnom, ncukusnom.pa i nacionalis- 
tifkom. Tome su miiogo viSc ilnpii- 
nijeli, zloupotrebljavajuci povoil /luijj 
kojega suplsanilekstoviŽ.SiiijkoMća. 
M . Bećkovića  ̂ M . Danojiica. H Mi- 
hajlovica i G. Doga, te јсчЈпа picsina 
Tanasija Mladenovica". Ii kksloM 
.nekolikodežurnih „mrtvozomika" 
ncprikriveno idu za onom mvIoiii 
funkcionalizacije tragičnc smrii Itrafi 
ka Ćopića koja ce im dati mogiićnusi 
73 postavljanje krupnih politickili pi- 
tanja i za razna proizvoljna tvrdcnja i 
sudbinske iskaze lišene osjcćanja 
elenicntarne odgovornosli prcma dru- 
5tvu kojem se upućuju, prcd javnoSću 
kojoj se obracaju, a i prema vlastitoj i 
Ćopićevoj proSlosti",

U komentaru .Politike", kaže sc i to 
daseuovojknjizivulgarnorazotkriva- 
ju Ćopićeve intimc i prizivaju dav- 
naSnje političkeanateme kojejeĆopić 
doživio kako bi se dokazalo da su ti 
nesporazumi ostali zauvijek neprevla- 
dani. A sve to samo da bi se plasirale 
„neke eminentne politiike teze i po- 
ruke ovih, inače, poznatih boraca za 
duše mrtvih stvaralaca".

Komentator smatra da se .takve na- 
mjere ovih komemorativaca najtrans- 
parentnije iznose u tekstu u ovoj knjizi 
Z. Stojaićovića „koji“ Ćopićcv tragični 
kraj uzima kao povod za stavljanje pod 
sumnju ni manje ni više ncgo cjelo- 
kupne naSe novije istorijc i u trcnucima 
trijumfa njenih slobodarskih tradicija, 
nalazi jedino zamctke nacionainc tra- 
gedije i nacionalnog samoubistva".

U komentaru se nakrajukažc: „Лко 
jedan broj ovih spomcniiara nastoji ta- 
koupornoda nasiibijcdi u ncMoilosu 
notorne istine - da umjetničko djcio i 
biće pisca ne podnosi, bez bilo kakvih 
posljedita, besprizivan, arbitratan 
politički sud. morali bi onda isto lako 
biti svjesni da i indivldualničinsamou- 
bistva velikog pisca ne možc biti matri- 
ca u koju ce se upisivali sopslvcnc jcf- 
tine i banalne političke poruke i porazi, 
1 jedno i drugo su samo dva vida dog- 
matizma, s različltim idcoloSkim prc- 
dznacima, s tim što nam se, u ovom 
slufaju,ovajdrugi prikazujcninogo ja- 
snije zahvaljujuci, i/mirdu ostalog. i 
„svjecici" _zadu.?nici“ koju je u ovoj 
spomcnici pripalio Borijlav Mihailo- 
vic".

U Ustavnom sudu Jugoslavije re- 
la tivno se Cesto dogada da raspra va o 
nekom predmetu postane izIiSna. 
Nije bilo potrebe da se mnogo disku- 
tuje o dva zahtjeva za ocjenjivanje 
usta vnosti Člana 472 Zakona o službi 
u oružanim snagama.

Tim članomn, u sprezi sa još 
jednom odredbom, bilo je pre- 
dvideno da ženama.gradanskim lici- 
ma u službi u oružanim snapma, 
radni odnos može prestati bcz 
njihovog pristanka kada navrSe 3S 
godina penzijskog staia. Ncdavno 
je, medutim, ova odrcdba ukimita. 
lako da je i icnama u vojsci omo- 
gućeno da, ako to 2clc, naslavc da 
rade joS pet godina.

Ostalo je male vremena, a 
mnogo posla da se provede u život 
novi Zakon o naučnoistraživačkoj 
djelatnosti. On je donesen 1983. a 
primjenjivaće se od 7. avgusta ove 
godine.

Stvaranje uslova da se zakon 
oživotvori teče sporo, ali pomjera- 
nja roka neće biti, izjaviojeTanju- 
gu sekretar Republičkog komiteta 
za nauku i informatiku dr Zarko 
Papić. Pri tom je ocijenio da 
otvorenih pitanja i otpora prema 
zakonu ima sve manje.

Cilj zakona je raconalizaciji 
mreie naiičnoistraživaikih orega- 
nizacija po odredenim kriterijumi- 
ma. U trenutku donošenja novih 
propisa, većina organizacija ove 
vrste na užem području Srbije nije 
ispunjavala usiove za regisiraciju, 
čak ni po starom zakonu, koji nije 
poStovan.

Da bi se ponovo registrovalc, 
naučnoistraživačke organizacije 
moraće da zapošljavaju odredcni 
broj naučnih radnika istraživača 
(različit po oblastima), kao i da 
posjeduju adekvatan prostor, 
opremu, biblioteku, dokumenta- 
ciju.

Kod nas postoji deficit naučnog 
kadra, onog pravog napominje 
Papić. Svi su izgled i da će ovo pi- 
tanje ipak biti rješeno, u skladu sa 
zakonom, u većini naučnih institu- 
ta. Mnogi, već zaposleni, stekli su 
potrebna naučna zvanja u 
protekle d vije godine, u novinama 
se sve češće mogu pročitati oglasi

' za konkurse u kojima se traže ma- 
gistri i doktori.

Problem opreme u naučnoist- 
raživačkoj djelatnosti je, prema 
Papićevim riječima, širi i dugoro- 

Ičniji. Oprema se, posebno u ppje- 
dinim oblastima, mora radikalno 
modernizovati u nekoliko nared- 
nih godina. Svako odugovlačenje 
'imalo bi ozbiljne posjedice po na- 
uku. Nešto je već preduzeto. 
Prošle godine za uvoz opreme 
potrošeno je dva, a ove šest milio- 
na dolara. Čini se da je riječ o 
znatnoni povećanju sredstava, ali 
to postaje relativno kada se zna da 
u modemizaciju opreme godina- 
ma nije ozbiljnije ulagano.

Zakonom o naučnoistraii- 
vačkoj djelatnosti pokrenuti su i 
procesi integracije. Teiište je na 
osnivanju i jačanju naučnih insti- 
tuta u privredi, u kojoj inače.štoje 
apsurdno, radi najmanji broj ist- 
raživača. Takode se ide na povezi- 
vanje samostalnih instituta sa 
privredom, a tu pozitivnih rezultata 
već ima. Konačno, na pragu je i 
objedinjavanje odredenih institu- 
ta.

Nauka je u našemdruštvu stekla 
status proizvodne snage. Sredstva 
za nju ne spadaju viie u domen 
potrcAnje. Logično bi bilo da se, u 
tom smislu, mijenja i poloiaj 
visokoškolskog obrazovanja. Pro- 
mjena društveno ekonomskog 
poloiaja nauke zahtijeva i njenu 
reogranizaciju, čemu doprinosi 
novi zakon.

S. Č EJVAN

ZASTITA STANDARDA

PREKO OURSKIH MEDA
Zaštita standards danas je  

prvorazredna zadaća kolekti- 
va, u čem u pona jprije  S indi- 
kat mora b iti in ic ija to r i 
predvodnik najkonkretn ije  
aktivnosti. A na liz ira iuć i sta- 
nje na svom pod ruč ju  Op- 
štinsko vijećeSaveza sindika- 
ta Bosanska Gradiška, na 
prim jer, sugerisaio je radnim  
organizacijam a da u traženju  
rjeSenja polaze od iskustva  
m nogih sredina ko jesu  form i- 
rale fondove solidarnosti.

Ova praksa prihvaćena je  u 
Sest organizacija udruženog  
rada tako što su fondovi na-

sta li izdvajaniem procenta iz 
ličn ih  dohodaka zaposienih.

S o lida rn i d inar se, prema 
utvrdenim  kriterijim a, daje 
naiugroženijim  kategorijanyi 
radnika u vidu jednokratne  
pom oći za pokriće  osnovnih  
životn ih  potreba. A ktivnost 
OpStinskog vijeća se nasta- 
vlja u sm islu da solidarnost 
progovo ri jače podstičuć i i 
druge kolektive u privredi, 
vanprivredi i radnim  zajedni- 
cama na iznalezenje s ličn ih  
m ogućnosti.

Treba očekivatida će akcija  
Sindikata im ati uticaja i na 
oživljavanie ran ijih  praktičn ih

poteza u ob lasti zaštite stan- 
darda radnih lju d i ipenz ione- 
ra. P rošlih  godina, kao što je  
poznato, u Bosanskoj G radi- 
šci posto jao je  Fond soli- 
darnosti na n ivou opštine, ali 
se ugasio 1983. godine.

Vrijeme briž ljiv ijeg  odnosa 
prema onim  radnicim a ko ji 
prim aju  ispod republičkog  
prosieka ličn ih  dohodaka i ne 
znaju za top li obrok i regres, 
opom inje i traži više razum ije- 
vanja i  smisla za so lidarnost 
preko oourskih granica.

M .  M .

BILJEŽIMO

Kao profesionalci
Kada su č lan iceS ekc ijezadruštvenu 

aktivnost žena iz T itovog D rvaragosto- 
vale u K ljuču, njlhove dom aćice su 
željele da im p r ipreme što bo ljl doček. 
Da bi drugarsko slje lo  bilo  što prija- 
tnije, namjera im je bila da se umjesto 
mehaničke muzike obezb j edi muzika 
„uživo“ .Z a to s u s e o b ra t i l l rukovodstvu 
ključkog K u ltu rno-um je tn ičkog dru- 
štva „Dušan Vu j n lć" u o kviru ko jeg dje- 
lu j e kvalitetan p lesn i i o rkesta rnarodne 
muzike.

R ačunajući da će naići na razum ije- 
vanje amatera, članice Sekcije za 
društvenu aktivnost žena su se p reva- 
rlle. Od očeklvane am ate rske pom oći I 
saradnje n ije b llo  nlšta. Istlna, 
predsjednik KUD-a Petar D unović je u 
ime Društva odob r io upot rebu Inst- 
rumenata, ali se za svlranje članovim a 
orkestra mo rale p la tltl.

Т ako  se pom oć D ruštva Sekc ijl žena 
svela na ustupan je glazbala, do k se za 
„ved re n o te "m uz lča rim a treba lo p la tit i. 
Poslije cjen j kanja svaki član orkestra je 
kao naknadu dobio  hiljadu dinara, a 
o rkestar „mezu i p iće“ za vrijem e sljela.

S obz lrom na to da se u ovom  slućaju 
rad ilo o  neam atersk lm po tez lma 
amatera, je r o ni graniče sa po lup rofe- 
s io nalnim  aktivnostim a, ostaje p itan je 
je  II se svem o ralo baštakozavrš iti. N isu 
li amateri svojlm druga r icam a Iz Sek- 
c lje za društvenu aktivnost žena m ogli 
da u ljepšaju veče vedrim  notam a I bez 
naknade, јег uz „masnu c ijenu" muzlke 
sto ji d i lema o kvalitetu zabave ko ja se 
take skupo plaća.

O .F IL IPO VIĆ

,GLAS“ Lis t  Socijalist ickoi^ на\ч / а  r a d n o ^  n a r o đ a

O p id n e  o s n iv a č i: Валјж * 
I t tk a ,  B o s a n s k a  G r a d i- 
i k a ,  č e lin a c ,  K o to r -  
V a r o i ,  L a k t a i i ,  Р г- 
n ja v o r ,  S k e n d e r -V a k u f i  
S rb a c .
Iz d a je  i  i t a m p a  N IG R O  
„G U > “  B a n ja lu k a , U U ca 
A V N O J -a 9 3 .

Predsjednik Poslovodnog odbo- 
ra NIGRO „Glas“ Edhem 
čizmić___________________ _

Direklor i odgovomi urednik 
Nebojia Radmdhovii

11пч!иј<‘ KtHiakcijski kolcgij: M irkp Kiejftn (l>aiiial ii^ka Нпиикн), Em in Krkić  
(|xjp<Klm‘viii dt*Nk). T om o M aHć (s|x>rt), M ilo l MiUnović (B<ftanska кгнјјиа), M iro 
M lađenović (Ifhiii^ka rtdakt tja), S ab iraP irasić  (H**sk),NBd»Puv»Hć (kiilliira), N*b- 
o jia  RAdm*SM>vlć (d in 'k to r i 4NlK<>v4>rni u rodnik ) ,  Fadil S m a j ić  (hronikt*), Dra|p4a  
l^ p re tn o  (N td jc lin i СЛал).

Novinski savjc t lisia Ivan A ndritić, N usrcta Borić (Pntbijt tinik) Edhem  Ci*-
m ić , M ilcnko Ć crkcta, Jovo Ксгксж, Radojka Kuxmanovi^^ Predrag Lasarrvtć, 
O to M arušić, U lam  M chdtć, Branko P ivašević , Nebojša lU d m a n o v ić , GroEda 
R cgodić, N eiiad T rifunović, Franjo Vardić.

Prvi broj ,Glasa“ izaSao je kao organ NOP-a za Bosansku krajinu u 
Župici кгај  Drvara, 31. jula 1943. godine. Poslije oslobođenja,GlM“ 
fzlazi u Banjaluci kao organ Oblasnognarodnogfrontadojuna 1951. 
Od IX 1953. izlazi kao organ SSRN pod imenom .Banjalil&e no- 
vine”, a od 29. novcmbra 1955. pod imenom »KraJiJke novine'. Od 
13. maja 1963. list ponovo izlazi pod imenom ,Glas“. Ukazom 
PredsjedniStva SFRJ od 19. jula 1968. .Glas* je odfikovan Ordeno m 

'zasluga za narod sa srebmim zracima. Od 8. februara 1983. .G las“ 
kao dnevni list.

2. STRANA GLAS, četvrtak, 4. april 1985.



G l b osan sk a  krajina
HAMDIJA POZDERAC, CLAN PREDSJED- 
NIŠTVA СК SKJ, POSJETIO SANSKI MOST

OKRETANJE UGLJU
U toku razgovora u rudniku ,,Kamengrad“ 

ukazano na značaj korištenja domaćih 
sirovina

SANSKI MOST, 3. aprlla -  
Vaša orijentacija za proizvodnju 
650 hiljada tona uglja god išnje 
urnjesto 350 hiljada, koliko sada 
kopate, za svaku je pohvalu i. us- 
tvari, to je provođenje naših 
stavova iz 1982 godine kada smo 
se i dogovori)l o odlučnom 
zaokretu prema domaćim sirovi- 
nama, rekao jedanasurazgovoru 
sa Predsjedništvom Akcione 
konferencije, samoupravnim i 
poslovodnim strukturama rudni- 
ka „Kamengrad" u Sanskom 
Mostu Hamdija Pozderac , član 
Predsjedništva СК SKJ koji je 
ovdje boravio u radnoj posjeti. 

Govoreći o zadaclma koji pr-

Ioizlaze iz Zakjlućaka 16, sjednice 
СК SKJ Hamdija Pozderac je na- 
g lasio da je ovog pula naćinjen

I snažan zaokret ka odgovornijem 
provođenju dogovorenih zadata- 
ka. Istina, desne građanske 
snage i l ijeva radikalna orijentacl- 
ja su oćekivale promjenu u našoj 
politic i, all je javna rasprava 
nedvosmisleno potvrdila trajnu 
orijentaciju na Titov put, put izg- 
radnje socijalizma na bazi sam- 
oupravljanja i pluralizma samou- 
pravn ih Interesa. Pozderac je na- 
glasio da u javnoj raspravi ni u 
jednom trenutku nijedošao u pl- 
tanje Savez komunista, kritika je 
najćešće bila usmjerena prema

rukovodstvu. Istovremeno, po- 
kazalo se da su preskakane op- 
štinske organizacije i da je meta 
krltike bio Centralnl komitet, po- 
kazujuć i da je više kritike išlo 
mimo s'voje sredine. Pozderac je 
takođe rekao da su uočljive 
teškoće u rukovođenju i da ih je 
neophođno prevazilaziti. Repu- 
bllke i pokrajine koje blokiraju 
pojedina rješenja neće to moći 
više raditi. SIV će predlagati i 
privremene mjere, a one će se, 
ukollko to bude potrebno, i 
provoditl. Pominjući jedan od 
ključnih zadataka sa 16. sjednlce 
Pozderac je rekao da se 
„Kamengrad" mora tako orga- 
nizovati da se što više u veća sada- 
šnja proizvodnja uglja jer je to us- 
lov supstitucije mazuta.

Gojko Sikman, direktor 
„Kamengrada", pomenuo je 
teškoće s kojlma se kolektiv su- 
očava, među kojlma su I prilično 
nejasne mogućnosti uiaganja u 
razvoj rudnika u okviru Socijalis- 
t ičke Republika Bosne i 
Hercegovine.

—  Postoji interesovanje u soci* 
jalističkim republlkama Hr- 
vatskoj i Sioveniji za ugalj iz 
„Kamengrada", a to je mo- 
gućnost koju netrebazanemariti. 
Tom udruživanju rada i sredstava

treba težiti, upravo izb j^avati 
etatizam republika i pokrajina, ali 
ne vertikaino prema Federaciji. S 
tim se moramo suočiti jer je oći- 
gledno zatvaranje opština, pa čak 
organ izacija udruženog rada, re- 
kao je Hamdija Pozderac.

O zadacima u vezi sa 16. sjed- 
nicom u razgovoru sa političkim 
aktivom Sanskog Mosta Pozde- 
rac je naglasio da se više ne može 
raditi po starim navikama. Tamo 
gdje postoji saglasnost treba 
provoditi dogovoreno, a pitanja u 
kojima nema jednog mišljenja tr- 
ba raspraviti na Centralnom ko- 
mitetu i postupitl po principu 
demokratskog centralizma.

—  Neophodne su nam 
promjene stanja u društvu koje će 
i nas mijenjati.Tek sada možemo 
vršiti diferencijaciju. Zbog toga u 
Zaključcimaistojidaćemomora- 
ti mijenjati dosadašnju praksu. 
Oni koji tako neće postupati mo- 
raće obrazložiti svoje stavove. 
Uostalom, pravo je centralnih i 
pokrajinskih komiteta da one koji 
ne provde Zaključke pozovu na 
odgovornost, a sa takvim ćemo se 
i razilaziti. Eto, već se pojavljuju 
mišljenja kako 16. sjednica nije 
data ništa novo, kakosuZakljućci 
glomazni itd. Tu su mišljenja koja 
sasvim sigurno stoje na putu os- 
tvarivanja zadataka. Sasvim jesi- 
gurno da ova sjednica ima istorij- 
sku dimenziju upravo u tom okre- 
tanju ka provodenju dogovore- 
nog. Akcija neće biti nimalo laka, 
ne smije se stati na pola puta re- 
kao je Hamdija Pozderac.

A. KASIPOVIĆ 
S. GROZDANIC

ВАНЈАш1(А ODBORA SUBNOR-a

П ! ж !  v i w iBiti u zizi 
aktivnosti

Ш Borci su spremni da doprinesu bržoj stabil izaciji I 
dosljednom provodenju Zaključaka 16. sjednice CK SKJ

BANJALUKA, 3. aprila -  Banja- 
lučka boračka organizacija. ista- 
knuto je na današnjoj sjednici Op- 
štinskog odbora SUBNOR-a, pos- 
tigla je vidne rezultate u svom radu 
u prettiodnom, jednogodišnjem 
periodu. Cinjenica je da seboračka 
organizacija nije bavila samo sv- 
ojim problemima, već su borci bili 
aktivno uključeni u sve društveno- 
političke tokove i dali ogroman do- 
prinos u sveopStoj aktivnosti 
društveno-političkih organizacija 
u komuni.

Ujedno, danas je usvojen i izvje- 
štaj o radu Opštlnskog odbora 
SUBNOR-a. Svi diskutanti su ista-

tivnost ove or^anizac ije u obilježa- 
vanju 40-god(šnjtce pobjede nad 
fašizmom.

Nezaobilazna tema razgovora je i 
sadašnji društveno-politički trenu- 
tak I provodenje ekonomske stabi- 
lizacije. Borci su, jednoglasno je 
redeno, veoma zainteresovani i 
spremni da u okviru svojih mo- 
gućnosti doprinesu bržoj stabiliza- 
ciji, što je, ujedno, sveopšti zadatak 
u društvu u ovom trenutku. Na- 
g lasena je i potreba povećane ak- 
tivnosti u provodenju zakljućaka 
16. sjednice CKSKJ, a i program ra- 
da za naredni jednogodišnji period

IZ U NICEP-o ve RO 
„EKSPORT— IMPORT"

Novi 
članovi 

Poslovodnon 
odbora

BANJALUKA, 3. aprila —  Rad- 
niCki savjet UNICEP-ove Radne 
organizacije „Eksport-import' 
juce je izabrao i imenovao 
predsjednika Poslovodnog od- 
bora i potpredsjednika za 
poslove unutrašnjeg prometa.

Na prijedlog konkursne komi- 
»ije Radnički savjet je jedno- 
glasno prihvatio da se za 
predsjednika Poslovodnog od- 
bora „Eksport-importa" u na- 
rednom mandatnom periodu 
imenuje Zvonko Meria, diplomi- 
rani ekonomista, sada na 
dužnosti predsjednika MOK SK 
Banjaluka. Ujedno. NijazSadnje- 
vtć, dipiom iranl ekonomlcta, sa- 
da*n|l potprMteie<feiik Izvrlnog 
odbora Skupiline opitine Banja- 
luka InMnovan |e za potpredsfed- 
nlka PO ove RO za poslove unut- 
rainieg prometa.

AKTIVNOST
KLJU C U

SRVS U

Počeo
proljetni

ciklus
obuke

KLJUC. 3. aprila —  U organiza- 
ciji Opštinske konferencije Sa- 
veza rezervnih vojnih starješlna 
poćela je realizacija proljetnog 
ciklusa vojnostrućne obuke i 
ideološko-političkog obrazova- 
nja članstva ove organizacije.

Nastavljajući staru praksu 
..rezervni oficiri" su uz obavezne 
teme iz domena vojno-stručne 
nastave planirali i teme iz mark- 
sističkog obrazovanja, koje su u 
ovom ciklusu posvećene pitanji- 
ma razjaSnjavanja odnosa iz- 
medu religije i nacije. kako bi i u 
organizaciji SRVS u svjetlu nekih 
ranijih dogadaja u ovoj sredini 
dali pravu sliku i orijentaciju 
članstvu za razgranićavanje na- 
cionalnog od nacionalističkog i 
religije u okvirima Ustava.

Kao i do sada predavači za sve 
teme su rezervni oficiri, a preda- 
vanja se organtzuju poosnovnim 
organizacijama. Proljetni cik lus 
obuke, kako je planlrano, bice 
završen do polovine aprila.

Omer FILIPOVIC

ČELINAC; USMJERAVANJE SREDSTAVA  
DOPRINOSA

Cetvrtina za 
zaposljavanje

Ф ProSle godine za samodoprinos je uplaćeno 2,7 miliona 
dinara, što Je 12,6 odsto viSe od planlranog

Veijko Skender<|a, novoizabrani 
predsjednik DO SUBNOR— a Ba- 
njaluka, roden je 1923. godineu Ja- 
kupovcima, opština Laktaši. Uče- 
snlk NOB— a je od 1943. godine 
Rat je završio na dužnosti komesa- 
ra čete. Clan je KPJ od 1944. 
godine.

Poslije rata obavljao je niz 
odgovornlh društvenih funkcija u 
Republici, srezu I opštini, a penzio- 
nlsan je 1982. sa dužnosti 
potpredsjednika Izvršnog odbora 
Skup$tine opštine Banjaluka.

Za ratne i poratne zasluge od- 
likovan je više puta, a Aprilsku na- 
gradu Banjalukedobioje1981.go- 
dine. Poslije penzionisanja aktivno 
djeluje u društveno-političkim or- 
ganizacljama u Banjalucl, predsje- 
dnik je IzvrSnog odbora samodo- 
prinosa,član PredsjedništvaSkup- 
štine opštlne I Clan Predsjedništva 
Opštinskog odbora SUBNOR-a.

CELINAC, 3. aprila —  Radni ljudi 
I gradani ove komune su u prošloj 
godini uplatlli 24 miliona dinara za 
samodoprinos, što je za 12,6 odsto 
više u odnosu na plan. Od ukupnih 
prihoda. 5 miliona 1330.000 dinara 
izdvojeno je za zapošljavanje, $to 
Cini Cetvrtlnu. U okviru razvoja 
privrede izgraden je manji pogon 
„Krajinalijek" —  proizvodna jedini- 
ca u Celincu u kojoj je zap>osleno 
oko 30 radnika, medu kojima je 20 
onih koji su bili bez zaposlenja. Oko 
3,7 miliona dinara angaiovnao jeza 
otplatu kredita u oblasti zdravstva, 
školstva I za elektrifikaciju ovog 
područja.

Najviše sredtava je izdvojeno za 
zajednlčke potretw  mjesnih zajed- 
nica (12 miliona dinara), odnosno 
50 odsto, što je za 17,3 procenta 
više u odnosu na planska pre.ivida- 
nja. Do ovog povećanja je došlo 
zbog pojačane aktivnosti izgradnje 
komunalnih objekata.

Dio sredstava je ostao neutrošen 
12 opravdanih razloga, jer nije na- 
stavljena rekonstrukcija i izgradnja

KOTOR— VAROS: 
DAVAOCl KRVI

regionalnog puta Celinac —  Stara 
Dubrava —  Prnjavor na dionici od 
Jošavke do Mlinske rijeke, pošto 
Regionalna zajednica za puteve 
Banjaluka nije obezbijedila svoje 
učeSće od 60 odsto.

S. M.

kli da je Opštinski odbor u aktivnos- 
ti postigao zavidne rezultate, ali da 
još treba dogradivati metod rada 
ove druStveno-politićke organiza- 
clje.

Tokom diskusije istaknuto je da 
boračka organizacija, i pored dob- 
rih rezultata, morajošvišeusposta- 
vljati kontakte sa ostalim 
društveno-pKJlitičkim organizacija- 
ma, a da pred njenim ćlanovima st- 
o i i dalje I poseban zadatak u 
n egovanju revolucionarnih tradi- 
c ja . Posebno je naglašena ak-

proizaSao je Iz Zaključaka najvlšeg 
partijskog organa u zemiji i mjera 
društveno-ekonomske stabilizaci- 
Je.

Na današnjoj sjednici izabran je I 
noyi predsjednik sa jednogodl- 
Snjlm mandatom. Funkciju pred- 
sjednlka Opštlnskog odbora 
SUBNOR-a Banjaluka u narednom 
periodu obavljaće VeIjko Skenderi- 
ja. Na ovoj sjedn ici izabrani su i novi 
predsjednici komlslje Opštinskog 
odbora SUBNOR— a Banjaluka

J. SLATINAC

PRIMJER IZ M JESNE ZA JED N IC E LAKTAŠI

D ogovorom  
do koristi
Ф Uz viSe dobre volje lakše će se 
riješiti nagomiiani komunaini 
problem!

LAKTASi , 3. aprila —  Danas je u Mjesnoj zajednici 
Lakta£l upriličen izuztlno korlstan i predugooćeki- 
van sastanak organizacija udruženog rada sa pod- 
ručja Mjesne zajednice. predstavnika Skupštine

opštine, samoupiavdiii mieresnih zajednica 
inspektora i predsjednika kućnih savjeta.

Tema sastanka su bill nagomiiani komunaini 
problem!, te pitanje snabdijevanje potrošača 
robom široke potrošnje I repromaterijalom u ovoj 
mjesnoj zajednici, koja je ujedno i centar komune I 
stjecište turista u Ijetnim mjesecima.

Ako je suditi po riješenosti već ine učesnika da se 
Vonkretno založe za rješavanje ovih problema. 
može se oćekivati da će se uskoro nać i prsotor za 
novo groblje, započeti nasipanje i asfaltiranje pj- 
ešačkih staza Jakupovci-LaktaSi-Mahovljani i cen- 
tar komune —  „Cajavec", urediti I ozeleniti 
slobodne povrSlne. Potreban je prostorza parkira- 
lišta . Dogovoreno je, takode. da se organizuje I ta- 
kmičenje: „Traže se tri najurednija dvorišta. 
odnosno balkona.

B. D.

MASOVNA AKCIJA
Ф U akcljl „Učlnlmo sretnim mlade majke I njlhove 
bebe“ krv darovalo 39 radnika I učenika

KOTOR— VAROS, 3. aprila —  Na inlcijativu Aktiva davalaca krvi 
Kožarsko-prerađivačkeRO..Proleter"pokrenutajeprijedvijegodine 
humana akcija prikupljanja krvi pod nazivom „Učinimo sretnim 
mlade majke i njihove bebe". U četvrtoj po redu akciji osim ćlanova 
Aktiva u „Proleteru", krv su dali i učenici Skolskog centra ..Veselin 
MasleSa". gdje je prije nekoliko dana osnovan aktivi radnici Tvornice 
alatnlh strojeva „Jelšingrad". Ovojebila jedna od najmasovnijih akci- 
ja prikupljanja krvi.

Krv su dali: Mato Marunović, Andrija Jaranović , Slobodan Hrnjez, 
Husem Prija, Radovan Kalamanda, Nijaz Skorić , Milovan I Marko 
Teinović,.FIkret Skopljak, Slavica Cvetković, Alija Varošić , Obrenka 
Sebić, Vladimir Zganjec, Zoran Sevo, Goran Babić, Zdravko Mlšić, 
Stevo Knežević, Drago Anušić, NebojšaGajić,MehmedHadžirić , Ivl- 
ca Marčinković, Ivica Markovic, Goran Radić , Jelica Topalović, 
Eleonora Lavorence, Marjana Kljajić . Marinko Božić. Anto Antuno- 
VIĆ. Borislav Vučanović. Safet Mehmedović. Želimir Krćić. Sead 
Đokić. Mladenko 2arić, Vujadin Tepić. Stanko Kalamanda, Vladimir 
Marković, Slavko Davidović. Predrag Sakan I Esad Brakmić. D. K.

ZA PRNJAVORSKE  
POVRTLARE

Veći izbor 
sjemena

PRNJAVOR, 3. aprila -  S 
pravom su prošlih godina prnjavor- 
ski povrtlari kritikovali ZZ 
„Privrednik" što u poljoprivrednoj 
apoteci nije bilošireg izbora sjeme- 
na povrća. Ove godine ta greška je 
ispravljena i poljoprivredna apote- 
ka je snabdjevena bolje nego ikad.

Do sada su se ovdje ugla vnom osla- 
njali na „UPr'koji nemaširokasor- 
timan sjemena, a već ove godine u 
poljoprivrednoj apoteci u Prnjavo- 
ru može se doblti sjeme 
,Agrariakopa“ , .Agrokopa", ,,Se- 
mena" I drugih proizvodača pa je 
samim tim I širi asortiman.

Nabavljeno je sjeme najnovljih 
sorti pojedinih vrsta povrća, pa i 
onog koje gotovo da nema nikakvu 
tradiciju proizvodnje na ovom pot. 
ručju kao što je slučaj sa radičem ill 
blltvom. Medutim, ako ništa one iz 
radoznalosti povrtlari će zasijati i 
ove vrste povrća koje se u pojedi- 
nim krajevima zemlje uzgaja 
odavno i to na velikim povrSinama. 
Boiji asortiman sjemena sigurnoce 
doprinljeti većoj i kvalitetnijoj pr- 
oizvodnji povrća za čiji uzgoj 
postoje vrio dobri prirodni usiovi.

M. M
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KAKO POVEĆAVAMO ŠUMSKO BOGATSTVO?

TROSKOVI 
GUŠE IZDANKE

ф U pošumljavanju aolet i na području ОРК Banjaluka od 1976. godlne do sada 
kolektlvl Šumarstva podnijeli najvećl teret^Dosadapodmladlmzasadimaoko 
5.5 hlliada hektara 9  Zaostaje se za pianom pošumljavanja, .jer potplsnicl 
Samoupravnog sporazuma o obezbjeđenju sredstava za pošumljavanje ne Izmi- 
ruju svoje obaveze

b osan sk a  krajina
I RAZVOJ BOSANSKONOVSKE OPŠTINE U OVOJ GODINi

I PR ED N O ST 
I O BJEKTIM A 

U IZGRADNJI
Ф In ve stira će  se  u n e za v rš e n e  i prioritetne 
objekte, z b o g  č e g a  ]е p o tre b n o  o m o g u ć it i ra d - 
nicim a na p rlv re m e n o m  ra du  u In o stra n stvu  da  
u l ažu  s vo ja  s re d s tv a  u p o s lo v e  m a le p rlv re d e

Neosjetno nekako. za one koji sc pobližc ne bavo 
šumarslvom, proliču problomi oko pošuml|avanja gololi i 
povcćavania bogatslva šuma O toine su šutnarl, koloklivi 
koii eksploatišu I ga|o šumc. bar kada se vidi program 
pošutnljavania goletl I dogradiranih šuina ođ 1976 do 
1985 godinc na području'OPK Banjaluka, vodili na|višo 
brige

Da podsiolimo. prema tom ргодгагли na području ОРК 
Banialuka do kraja ove godine Irebalo\c робиглШ 11 189 
heklara šlo je 20.3 odsto ukupnih povr šina u Republici ko|c 
su bile u planu za pošumliavanie Zakl|učno s prošlom go- 
dinom pod mladim zasadima našlo se oko pel i po hiljada 
hcktara na području ovo Komore

U prošloi godini. prema intormaci|i kako se realizuie 
program pošumljavanja degradiranih šuma i goloti. kO|ujo 
)uče razmatrao i usv0|i0 Koordinacioni odbor za roalizaciju 
ovog programa u ОРК, od planiranih 662 hoklara 
pošumlieno |е 505. Time |e izvršen plan sa 76 odsto Л 
ukupnodo sada olkakO|ekrenulopOšuml|avan)oplan|cis- 
punien 80 odslo Bio bi sigurno i veći uspjch da su ostali pol - 
plsnici Drušlvenog dogovora. odnosno Samoupravnog 
sporazuma o obezbjedenju sredstava za pošumliavanie is- 
punili sv0|0 obavezo Tu su skupštino opšlina koleklivi 
vodoprlvredc i oleklroprivredo.

VLASTITE  P LAN T A ŽE

Jedanaest kolokliva šumarslva na područ|u ОРК bili su 
sveovcgodineod 1976 nosioc iposlovaupošurnljavaniu 
Svi Iznose jedinslven slav da su troškovi pošumljavariia 
daleko veći nego |0 lo bllol ргегла utvrđonim ciionama od 
32 000 dinara troškova po lednom hcktaru. Prošlo godino 
bilo le 10za pola vlše Akoseznadasu OOUR-i šumarslva u 
Bosanskoj krajini sve do prošle godine poslovah na grani- 
cama renlabilnosli onda se nlic moglo vlšozasaditi nego |e 
učinjeno

Drugi problem k0 |l |в pnlično kočio čitavu akci|u |e 
nedoslalakpovršina koielreba p0 Šutnl|avati.T0 |0 Čudn0 S 
obzirom na to kada se planovi prave па bazi utvrdonih po 
dalaka gd|e i šta ireba pošumliavali 1 ma i uzurpac lje zcmlji 
šla namljenjenog za pošuml)avanic. šlo )C lakode ista- 
knuto. i 10 otežava posao Osim loga induslrlia celulozo,

najzainieresovaniia za nove šumske nasade. ni|c pokazala 
dovoljan inlores. pa otud i nije bilo znača)ni)e pomoći,

Oči su vjerovalno uprte u vlastite plantaže i samo n|ih 
Skupštine opštine, kao potpisnici pomonulog Sarnou 
pravnog sporazurna, nisu učoslvovale. bolje reći porna- 
gale OOUR-KTia šumarstva ..Gorici' izSipova, „Сеглогтс!" 
iz Skender Vakula. „Posavini' iz Bosanske Gradiške. 
„Sumarstvu" Ključ, „Lislni" Mrkonjić Grad, „Sumarslvu' 
Glamoč i isloimenom OOUR-u na Mrakovic i. Ostale su 
nelzmlrene obaveze kolektiva vodopnvrode u Glarnoču. 
Kl|uču I Bosanskoi Gradišc i Ipak, na|leže |с> angažovali 
srcdstva eleklroprivrede Samo kod Iri OOUR-a u pošu- 
ml|avanju svo|im parama učeslvovali su I poipisnici do 
kumenala iz elektropnvrede 

Takođe, što je danas isiaknuto, nijc biio onoliko 
dobrovol|nog rada kollko se u počelku mislilo Мап|ка1о su 
omladinske i drugo radne akci|P. pa јо I lo povoćavalo 
iroškove pošuml|avania .Jediiio su gorani i ovoga pula bili 
na vislni svo|ih zadataka

M O G L O JE  V ISE

Slo је utadono. mano noma Moglo )01 višc obzirorn па 
činjenice da |e drvoproradivuc':k,i induslnia na rogi|i 
tohnološki uslroiena uglavnorn za proradu bielogoiičnog 
drvcla, a da su|ošlanišurnariopominialidaćodoćivn|cmo 
da, pošto se šume iS|ckošc za imiuslri|u, nećo drvcia 
dovolinobilizaogT|cv

U ovo| godini, posl|0dn|0 | iz tokućng programa, na podrii - 
č|u ОРК Вап)а1ука irebalo bi pošumili 572 hektara Plan |i’ 
za1985 manjiodonogizPrograma Nomadovolinosredr, 
lava U ovo| godini m;ki kolektivi šuinarstva (u Bosansko| 
Dribici I Skender Vakulu) nisu ni planlrali pošut7iljavan|o A i 
ono ko|i lesu Irebaće više pomoći opšlina da se procizno 
odrodi zeml|ište namijeniono za pošumliavanjc 

Polpisnic i Samoupravnog sporazuma bi morali da izmirc 
blagovremeno. iako |e lo već prošlo, svoje obavezo To )0 
jedan odzakliučakaiKoordinacionogodbora Kolektivima 
clektroprivrede, onima ko|i su zaćulall. šal|U so posl|cdn|a 
upozorenia da izvrše svoje obavezo Da se no ču)u prigovo - 
ri da se dosla pošumljava. ali noma šuma ili da se veličina 
pošumljonih parcola mien prema broju zasadenog mladog 
drvota p MATAVULJ

Privrodno-ekonomski razvoi bo- 
sanskonovske opštine biće i ove kao i 
prethodnih godina znatno usporen 
Pnvredu će i dalje optrećivati visoka 
stopa intlacije. nedovolino korištenje 
postoieć ih proizvodnih kapac iteta. 
visoke obaveze prema inoslranslvu i 
niz drugih problema. Većlh Investicio- 
nih zahvata neće biti u ovoj godmi, 
zbog veoma oskudne realne raspol- 
ožive akumulacije. Investiraće se 
samo u nezavršene i priontotne 
obiekle, Zbog loga je polrebno omo- 
gućiti što veća uleganja rarinika 
privremeno zaposlenih u inostranslvu 
u poljoprlvredu i ..malu privrodu' 
Zbog velikog broja OUB-a. кор su 
imali znatne gubitke u poslovaniu u 
prošloi godini. moraće se utvrdili svi 
uzroci negalivnog poslovan)a kako bi 
sc bar neki od njih otklonili.

U industri|i I rudarslvu stvaraće se 
uslovi za polpunije konSlenje vlaslilih 
potenciiala i osigurati brji rast pr- 
oizvodnie t izvoza, naroćito proizvoda 
više faze prerade Тako u ..Japri", rud- 
niku nemelala, ko)i će od ove godino 
poslovali kao radna organizac(|a s 
osnovnirfl organizacijama „Dolomif u 
Blatni i ..Nemetal" u Blagaju. plamraiu 
povećanie pnhoda oko 100 posto

Drvna inđustriia. koju u komuni 
predstavlia Tvornlca lurnira. šperplo- 
če i kancelarijskog namjoštaja 
„l ignošper '. bićo suočena s ncdos 
tatkom sirovir\a i repromaloniala. 
posebno oblovine. UlokusuprMovo- 
n „Lignošpera" sa SOUR-om „sipad " 
radi dugoročnijeg rjeSonia log 
problema.

U lekstilnoi industrlji Tvornica Iriko 
laže I konlekciie ..Sana" će seostvan- 
vanjem inveslic ionog programa 
modernlzaciie i sinhronizaci|0 svih 
kapacileta snabdjeli vlaslitim maten- 
lalom I time smanjili uvoz sirovina i 
malerijala Predviđa so porast pro-

duktivnosli za 10 posto i zapošljavanje 
200 novih radnika.

Pol)oprivredna proizvodnja irebalo 
bi da raste po stopi od 8.4 posio 
jačanjem proizvodnje naročito u 
društvenom sektoru. Za to posloje 
povoljni uslovi jer će od ove godine na 
područ|u bosanskonovske opštine 
dielovati pet zemljoradničkih zadruga.

U gradevinarslvu se očekuje 
sman|en)8 investlc ija i produželak 
poslovanja u veoma pepovoljniin us- 
lovima Radna orgariiza&ia „Grade- 
vinar" ove će teškoće pokušati pre- 
vazići smanjenjem broja zaposienih i 
boljim iskorišleniem posio)ećih 
kapac iteta.

Trgovina će uovo|godmibitiznatno 
unaprijeđena. ..Krajmapromet orga- 
nizac iia k0 |a se bavi trgovinom па ve- 
hko, poćeće izgradnju distributivnog 
centra površine 4900 kvadratnih me- 
lara. čime će se podminvali potrebe 
пе samo bosanskonovske nego i 
susjednih komuna.

U oblasli stambeno-komunalne 
djelatnosti planira se završavanie 
slambeno-poslovnog prostora vje- 
cnlce sa 36 slanova Ove godine biće 
završene dionice Suhača —  Hozići na 
regionalnom putu Blaga) —  Budimlić 
Japra. a planira se i nastavak magisl- 
ralnog pravca od Dobrljina prema Bo- 
sanskoi Koslajnici

Ostvarivanje planova razvoia poje- 
dinih OUR-a, kao i komuno u cielini, 
biće moguće ako se osigura laćanje 
akumulalivne i roproduktivne 
sposobnosli privrede Realni lični 
dohoci morali bi biti uskladeni s indivi- 
dualnom i drušlvenom produklivn- 
0ŠĆU rada. a razhke izmedu ličnih 
dohooaka po|cdinih radnika morale bi 
zavisiti od lićnog radnog dopnnosa i 
upravljania poslovanicm

F KORAJAC

JOŠTRAJU RASPRAVEOKO VODOVODA U MRKONJIĆ-GRADU

ZELENiKOVAC CE BITI SPASEN
»Grad može Imati dosta vode sa drugih izvora, a Zelenikovac da 

ostane kao prirodni blser I Izvor žlvota m S v lše razumljevanja I 
političke mudrosti do nesporazu ma ne bi ni došlo #  Sta će reći 
republička radna grupa?

Otkako *e prvi puta saznalo da će izvor I 
r|ečica Zelenikovac poteći kroz 
vodovodne ci|evi, umjesto plodnim Podra- 
iničkiin poljem, proilo |e dosta vremena 
all *e stract i I rasprave |oS nisu stHMe. M|e- 
itani M|e*ne zajednice Podrainica ne mo- 
gu se pomiriti s lorn ćinjenicom, I uporno 
nastoje spasit i ovaj prirodni blser i sačuva- 
ti gaza buduća pokoljenia. I mada su svi ar- 
gumenti i razumni razlozi na njihovoj slra- 
n i, opiiinski rukovodioci u Mrfconjić- 
Gradu tvrdogiavo ostaju pri svome: Zele- 
nlkovac moramo odvesti u grad.

Nedavno je u ovoj opštini i Mjesnoj 
zajedn ici Podrašnica boravila republička 
radna grupa, u kojoj su bili predslavnici 
Skupštine SRBiH, Centralnog komiteta 
Saveza komunista Bosne i Hercegovine, 
Zavodaza vodoprivredu i republlčkeSam- 
oupravne interesne zajednice za vodo- 
privredu.ZadružnogsavezaBiH iUrbanis-
l.dkogzavodaiz Banjaluke Zajedno saop- 
štlnskim funkcionerima i mještanima Pod- 
rasnice obišli su sve vece izvore u ovom 
kraju, daseuvjere, moraiidoislaZeieniko- 
vac biti osuden na smrt. ill može biti i po- 
milovan Poslije obilaska održan je sasla- 
nak sa mještanima u osnovnoj školi. Vrata 
Skolske učionice mcrala su bili otvorena, 
jersu mnogi stajali u hodniku. ^

2ILA K UCAVICA

Nesporazum je počeo polovinom proSle 
godine, kada je u opštini odlučeno da se 
mora gradili novi vodovod za grad 
Rukovodioci su bacili oko na Zelenikovac i 
zatražili od Urbanisličkog zavoda iz Ba- 
njaluke da im uradi studiju za vodovod sa 
toga izvora, koji je, uzgred rečeno, od gra- 
da udaljen oko 16 kiiometara Mjesnu 
zajednicu niko nije ni za šta pitao. Njeni 
delegati u opštinskim organima za ovo su 
saznali kada je sve vec bilo dogovoreno

Odmah su sepobunili protiv ovakvog pot- 
eza, razložno objašnjavajuć i da oko grada 
ima dovoijno jakih i mnogo bližih izvora. 
koji se mogu kaptirati i grad snabdjeti 
vodom. Ni jednog časa nisu osporavali da 
je gradu potreban vodovod, samosu tražili 
da se sagledaju svi drušlveni interesi, ne 
uništl jedna prirodna Ijepota I plodno polje 
ne ostavi bez vode.

Zelenikovac nije nl jedini ni najveći izvor 
u ovonnkraju ispodLisine. koji jeprebogat 
vodama. Istina je da je najljepši, i bašzato 
bi ga trebalo sačuvati Rječica koja nastaje 
poslije ovog izvora u dužini od 13 kilome- 
tara protiče Podrašničkim poljem i navo- 
dnjava oko 3.300 hektara oranica i paSnja- 
ka. Zahvaljujući Zelenikovcu ovdje dobro 
uspijevaju sve kulture, naročito krompir i 
žitarice. PaSnjaci se nekada mogu kositi i 
četiri pula u godini, Ovo je razvijen poljo- 
privredni i stočarski kraj. koji godišnje 
Mljekari u Banjaluci preda 300 hiljada lita- 
ra mlijeka. U polju Ijeti pase oko četiri hi- 
Ijade gria krupne stoke. Možemo bez 
preljerivanja reći da od ove rječice ovisi 
300 domaćinstava i blizu 1500 stanovnika 
koliko ih živi u mjesnoj zaiednici U svom 
gornjem toku Zelenikovac pokrece 16 
vodenica koje i sada melju žito Sve bi to 
zamrlo kada bi ova žila kucavica polekla u 
gradski vodovod. govorl MihajloBje lajac, 
ugledni stanovnik Podrašnice, borac i 
predsjednik Skupšt ine mjesno zajcdnice

v o d a je S t o is u n c e

U sve ove činjenice mogli su se uv/eriti i 
članovi republičke radne grupe, koji su 
strpljivo cijeli dan slušali argumente mje- 
Stan a i pnstalica vodovoda sa izvora Zele- 
nikouca Podrašmca je van svake sumnje 
napredan poljoprivredm i stočarski kraj, u 
kojem ljudiuzemljoradnjividebuducnost. 
Mnogo )e omladinaca ovdje ko)i su se

ZahvalluiućlZelenikovcu dobro usplfevafu sve kullure, posebno krompir. 
Jedna od vodenica s područla тгкопЏбкод prirodnog bIsera

okrenuli zemlji. mada su zavrSili takultete 
Ovdje se ne čude što poneki pravnik ili 
ekonomista čuva stada.

—  Uzmu li nam Zelenikovac. to je Isto 
kao da su nam za sva vremena zaklonlll 
sunce, kaže udruženl zemljoradnik Mitar 
Lazenić. Obraduje Cetiri hektara zemlje, 
d rii tri krave I svakodnevno predaje20 llta- 
ra mlijeka u otkup. —  Vodenice na Zele- 
nikovcu za 24 sata mogu samljeti pel Iona 
braSna. Treba misHti i na to kollko to Stedi 
energlje i Sta znaćl za opStenarodnu odb- 
ranu. I umjesto da gradimo nove mlinove, 
Ireba, znafil, i ove sadaSnje da prepustimo 
propadanju.

Slično g o v o re  s v i m ie š la n i Podrašnice 
J e d n a k o s u o g o r ć e n i i s l a r i i  mladi N a d a n  
kada je medu njima b o ra v i la  r e p u b lić k a  
delegacija, zene su čak p la k a le . o s ie ć a |u ć i 
d a  jeto p re s u d a n  čas, za n jih o v u  r je č ic u  b i-  
ti III nebili.

NIJE KASNO
U Podrašmci s velikim nestrpljenjem i 

nadom oćekuju kakav ce odgovor slići iz 
Sarajeva U naslO)anjima da sačuvaju 
Zelenikovac koriste sva samoupravnapra-

va i s mnogo dostojanstva zastupaju svoju 
ideju i argumente Nijednog trenutka nisu 
dozvolili da se ovaj problem izrodi u kakav 
neželjeni slučaj, da se selo ne suprotstavi 
gradu.

Mora se, ipak, priznati, da ovoliko 
strpljenia i političke razložnosti nisu po- 
kazal i opštinski rukovodioci. Htjeli su 
zahtjev mjesne zajednice prikazati kaohir 
nekoliko pojedinaca i tako omalovažiti 
cijelu akciju za spas rječice I umjesto da 
su baš oni bili prvi koji su sasluiali razloge 
stanovnika Podrašnice, ponašalisusekao- 
da S)ede za nekakvim pregovaračkim 
stolom. Da jeviše mudrosti bilo napočetku 
do spora ne bi ni došlo Grad može imati 
dosta pitke vode sa drugih izvora i hraniti 
se iz Podrašničkog polja. O toj jednos- 
lavnoj činjenici morali su voditi računa i st- 
ručnjaci Urbanistićkog zavoda Iz Banja- 
luke Jošni)ekasnodaseispravibrzopleto 
rješenje. Nikome nece pasti krunas glave 
ako prizna grešku. ali mogla bi nastati 
neprocjenjiva šteta ako se to ne učini na 
vrijeme.

2. JURIC

4. STRANA
GLAS, četvrt ak, 4. april 1985.



b osan sk a krajina
RAZVOJ STOČARSTVA 
U PRNJAVORSKOJ OPSTINI Potreban

organizovaniji uzgoj
9  Poljoprivrednici Još nisu prihvatili proizvo- 
dnju silaže као osnovne hranezastoku, aslabo 
Je razvijena i proizvodnja djetelinsko-travnatih 
smjesa

PRNJAVOR, 3. aprila —  Činjeni- 
ca da prnjavorska opStina rasp- 
o laže sa oko 32.000 hektara obrad i- 
vih površi na dovol j no govori i o mo- 
gućnostlma razvoja stoCarstva. 
Kvalitetne obradive povrSine ga- 
rancija su za pro izvodnju dovoljno 
stočne tirane. Međutlm. kao ito  se 
sve obradive povrSine neobraduju, 
isto tako ni stočarstvo nije na onom 
nlvou па kojem bi objektlvno moglo 
biti, Како je stoka u cijelosti u vla- 
snižtvu indlvidualnog sektora, nije 
n i ćudo što gotovo u cijelosti preo- 
vladava ekstenzivni način uzgoja, i 
tek se posljednjih nekoliko godina 
uvodl intenzivnl uzgoj kojl je opet 
na samom startu poljuljanzbivanji- 
ma sa stočnim fondom u c ijeloj 
zemlji.

Procjenjuje se da na području pr- 
njavorske opštine ima oko 20 000 
goveda, 26 000 svinja, preko 9.000 
ovaca, 3.000 konja i oko 170 000 
kokošaka i druge živine. Ni ove

brojkenisu male, aliblujednomor- 
ganizovanljem uzgoju i kvalite- 
tnijoj politici prema stočarstvu 
mogle bit! mnogo veće, ako ne i 
uđvostručene. S druge stranezbog 
nepovoljnog pasminskog sastava 
niska )e proizvodnja mlijeka i mesa. 
Pasminski sastav uslovljen je raz- 
nim elementima, ali nlje naodmet ni 
konstatacija da je on uzrokovan i st- 
rukturom stočne hrane Za uzgoj 
rasnihgrla stoke, kakvaseuzgajaju 
u loz mini-farmi, potrebna je 
koncentrovana, ali i kvalitetna ka- 
basta hrana. Poljoprivrednici na 
području opštine još nisu prihvatili 
proizvodnju silaže kao osnovne 
hranezastoku, aslabojerazvljenai 
proizvodnja djetelinsko-travnlh 
smjesa. Dakle, u situacijl kada 
preovlađuju prirodne livade, a si- 
laža se proizvodi samo od slučaja 
do slučaja, ne može se ni očekivati 
uzgoj rasnih grla stoke.

I pored svega treba istaći da ie

UKRATKO IZ BOSANSKONOVSKE  
KOMUNE

PORASLE 

ISPLATE ZA

INVESTICIJE

Ukupne isplate za investicije u 
osnovna srRdstva u 1984. godini u 
bosanskonovskoj komuni iznose 
više od 712 millona dinara. a to je 
za 130 odsto više od izvršenih Is- 
plata u 1983. godim. Radi se o 
investic i)ama iz sredstavaOUR-a 
i drug ih korisn ika društvenih 
sredstava, te isplatamaza investi- 
cije iz bankarskih sredstava i 
Izvršenih plasmana preko banke. 
Za privredne investicije is- 
plaćeno je 86.6 odsto. a za ne- 
prlvredne 14.3 odsto od ukupnih 
investicionih sredstava. U Inves- 
ticijama u privredi sredstva Is- 
plaćena sa računa OUR-a učes- 
tvuju s 57,4 odsto. a bankarska 
sredstva s 42.6 odsto. Banke, 
uglavnom Osnovna banka u 
Prijedoru, najviše su investirale u 
Industriju I rudarstvo i 
poljoprivredu.

DISTRIBUTIVNI 

CENTAR
Snabdljevanje opštine Bosan- 

ski Novi unffnogome će biti pot>- 
oljšanonakon Izgradnjedistribu- 
tivnog centra, kojl će imati takve 
tehnolo£ke i organizacione sad- 
ržaje da će moći smjestltl svu st- 
rukturu robe ne sanno za potrebe 
Bosanskog Novog nego i šireg 
područja. Predrać iinska vrijed- 
nost skiaclišnih kapaciteta 
zatvorenog t ipa đo 5.506 kvadra- 
tnih metara I 1.440 kvadratr.ih 
metara poluotvorenog skla- 
diSnog prostora, utvrđena je na 
preko 450 mlliona dinars, a flnan- 
sijska konstrukcija je zatvorena. 
Značajno je da će se 1.200 kvad- 
ratnlh metara Instahrati oprema 
za specijalnevrste robe kaošto su 
južno vo(ie, povrće. mlijeko, 
meso i drugo.

Investltor, OOUR „Krajina- 
рготеГ' raspolažesa 1.850 kvad- 
ratnih metara vlastltog prostora i 
2.500 kvadratnlh metara za- 
kupljenog skladlšnog prostora, 
kojeg će se oslobodlti nakon izg- 
radnje savremenog sklađišnog 
prostora sa svim uređatirna.Ovih 
dana poćeće g^adev.  ̂ - radovi, 
a polowicor i'i'ice gc n*! distrl- 
butivni contar oređaće se inves- 
tito ru na vpotrobu.

NOVI 

STROJEVI

Ovlh đana „Sanin" OOUR 
„Т rikotaža" sk lop io je ugovor 
s firm om  „Schlafho rft" u SR 
N jem ačko j za nabavkustro je- 
va tipa  „Autoco ner", ko ji će 
služitl za prem otavanje pa- 
m učnih prediva. Navedem 
stro j posjeduje 40 vretena, a 
oprem ljen je I uređajim a za 
parafln iranje, e lektronsko 
člšćenje, kao  I u ređa j lma za 
beščvo rno navezlvanje  n iti. 
Na taj načln OOUR 
.J r ik o taža" r iješiće p rob lem 
prem otavanja pam učnlh p re- 
da. U govoro m je predviđeno 
da stro j bude isporučen na 
P ro lje tn l zagrebački velesa- 
jam, tako da će se u pro izvo- 
d n ji naćl početkom  maja ove 
godlne.

PLATNE

LISTE

U družen l zem ljoradnlci u 
kosta jničkoj zadruzi „Budu- 
ć nost" počeli su dobija ti no- 
vac za predano m lijeko preko 
platnih l ista, kao što je to 
slučaj s os ta lih 130 radn ika u 
tom  kolektivu Umjesto n jih  
adm in istrativna služba u Zad- 
ruzl uplaćuje i d o p rinose za 
penzijsko I invalldsko osigu- 
ranje. Potez i koje vuku u kos- 
ta jn ičko j organizaciji sveviše 
prlvlaće po ljoprivredn ike da 
budu kooperantl ili da se ud- 
ružu ju  s glavnim  nosiocem 
po ljoprivrednog razvoja na 
području BosanskeK osta jn i- 
ce.

F. KORAJAC

pasminskl sastav posljednjih godl- 
na poboljSan. Prlje svega na to je ut- 
tcala Izgradnja minl-farmi, all I vje- 
Stačko osjemenjivanje. Minl-farme 
grade se u organizaciji Zemljorad- 
nlćke zadruge ,,Privrednlk“ I na 
ovom kolektlvu stoji da u najskorlje 
vrijeme stvorl mogućnostl za pu- 
itanje u rad još jednog broja minl- 
farml, all I da više radi na povećanju 
prolzvodnje kabaste hrane I silaže 
koje bi zamijenile sve skuplju 
koncentrovanu hranu, na 6ijl kva- 
litet poljoprlvrednici u posljednjih 
godinu dana Imaju I dosta primjed- 
bi. Sto se tlče Veterinarske stanice, 
koja prvenstveno reallzuje prog- 
ram vjeitačkog osjemenjavanja I 
pružanja zdravstvene pomoći 
stoCnom fondu, nedavnim raspra- 
vama u SSRN-u i Aktlvu komunlsta 
poljoprlvrednlh proizvođača ista- 
knuto јв da se ne može biti 
zadovoljno onim što ovaj kolektiv 
čini i postiže na ovom polju. Stoga 
je od njega i zatraženo da se pitanji- 
ma stoCnog fonda posvetl vl£e 
pažnje. Pored toga, u narednom 
periodu ,Privrednlk" bi, u saradnji 
sa AIPK-ovim Centrom za primjenu 
nauke u poljoprivredi. morao orga- 
nlzovati stručna predavanja na 
kojima bl se poljoprivrednici upoz- 
nall sa prednostima silaže ; na- 
člnom prolzvodnje. Dakako, ovose 
ne može postlći .samo stručnim 
predavanjima nego I stalnom prl- 
sutnošću poljoprivrednlh stručnja- 
ka na seoskim gazdinstvlma.

М MARtNKOVlC

PRNJAVOR: NA OPŠTINSKOM TAKMIČENJU U 
SAOBRAĆAJU

Osnovci dobri 
saobraćajci

PRNJAVOR. 3. aprila —  Na 
poligonu Osnovne 5ко1е „9. ma)“ 
u Prnjavoru u organizaciji Auto- 
moto druStva .^tankoVukaSino- 
vić" održano je tradicionalno op- 
itinsko takmičenje ufienlka 
osnovnih Skola u poznavanju 
saobraćajne kulture.

Učestvovale su ekipe deset 
osnovnlh škola sa područja op- 
štlne, a prva dva mjesta pripalasu 
prvoj i drugoj ekipi Osnovne

škole „9. maj" iz Prnjavora Ekipa 
Osnovne Skote ,.Partlzanka“ iz 
Potofiana osvojlla jetreće mjesto. 
Takmičenje je veoma dobro or- 
ganlzovano, a dvije prvoplasi- 
rane eklpe sa odabranom selek- 
cijom Auto-moto druStva preds- 
tavljaće prnjavorsku komunu na 
regionalnom takmičenju, koje će 
se kroz desetak dana održati u 
Kotor-VaroSu.

B.R.

I
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NOVI PUTEVI
BOSANSKA KRUPA, 3. aprila (Tanjug) —  P r iprem e za 

m odern lzac lju i asfaltiranje mag istralnog puta Bosanska 
Krupa —  Lušcl Palanka i n jened ion ice  C arak-Lušcl Palanka, 
u dužin iod25,5  kllom etara, dobro teku .Prv lm e tr lasfa ltabiće 
po loženl polovlnom  ovog mjeseca. U m odern izaciju ove ma- 
glstralne saobraćajnice koja ćesm anjltl dužinu puta iz pravca 
Bosanska Krupe I Bosanskog Novog do Sarajeva, gotovo za 
50 kilometara, biće utrošeno 600 m illona dinara.

U R IB N IK U K O D K LJU C A

Dom kulture u skoli
GORNJI RIBNIK, 3- aprila —  U 

centru Mjesne zajednice Gornji 
Ribnik od proSie godlne se vrši 
rekonstrukcija i adaptacija Doma 
kulture. Prostorije ovog objekta uz 
dogradene sadržaje će tako po- 
služiti za otvaranje pogona konfek- 
clje RO ,22. decembar" iz Banja- 
luke za izradu unlformi.

Da stanovniStvo Gornjeg Ribni- 
ka ne bi ostalo bez DWna kulture I 
druStvenih prostorija, u kojima se 
do sada odvijala sva druStvena ak- 
tivnost, u sklopu investicije za

IZ OZO „AGROUNIJA" 
KOZARAC

Sve 
osim 

dubriva
KO ZARAC , 3. aprila  —  U 

kozaračkoj. OZO „A grounija" 
kažu da će se ovogodlšnjom  
pro lje tnom  sjetvom na ovom 
području zas ija tl 1.100 hektara 
u društvenđm  i 2.220 hektara na 
ind iv idualnom  sektoru . Ovd je 
ističu da imaju dovo ljno  meha- 
nizac ije, sjemenske robe I nafti- 
nlh derlvata, ali ne I dovo ljno 
m ineralnih gnojiva čije fabrlke 
ne mogu da isporuče sve 
ugovorene k o lič ine za potrebe 
proljetne sjetve.

L.R

adaptaciju starog Doma u Tvorni- 
cu, jedno krilo Osnovne Skole ,,lvo 
Lola Ribar" je pretvoreno u Dom 
kulture.

Gradevinci ključke „Sane" su po 
posebno pripremljenom projektu u 
jednom dijelu škole izvrSili adapta- 
cije i napravili salu koja možeslužlti 
za kino-predstave i druge vrste 
amaterskih ili estradnih nastupa.

Sala će imatl oko 150 mjesta. 
prostor za garderobuv^' kino- 
aparaturu, I ostale prateće prosto- 
rije, paćesetakonjenimpuStanjem 
u rad stvoriti usiovi za ponovno ak- 
tiviranje druStvenih akiivnosti u 
centru ove mjesne zajednice.

O .F.

KAMEROM  
'  U PROLAZU

TOBOGANI 
- CEKAJU 
RflAJSTORE

;SAN SKI M O S T T o b o ^  
gani, klackalice, l}u t}a ike  i- 
a ru fll rekvteltl za /g ru  u kr^j- 
gu DJečieg o b d iin fita  
„Veijko Mlt]ević*‘ uSanakom 
M os tu odavno su do tra- 
jatl. Djevo)čl<;e I d|ačaci Iju- 
l]a)u se nad nakada in jim  
bazenom s pljeskom , na 
odnekud donesenim  stepe- 
nicama. B llo  bi, sto ga, 
vri)eme da majstori u rade 
svo j d ie  posla.

S n lm io ;S .G R O ZD AN IĆ

ČITAO CI 
SARADNICI ]
,,Ti si za psihološko posmatranje“

Slatina. malopitoresknomesto 
nedaleko od Banjaluke, leCiliSte 
je I razonodno mesto. Drugim 
rečima, tu dolaze Ijudi da uklone 
Ili ublaže telesne ill duSevne 
smetnje, ili oni bez smetnji, da se, 
posle zamornog dnevnog rada. 
okrepe. Dakle, Slatina je i turis- 
tičko mesto, ali ne po tome da se 
kelneri s turlstima igraju, kakvu je 
igm —  nepriliku pre nekoliko da- 
na u druitvu s dvojicom Inženjera 
inspektota Husein Fejzić, takođe 
Inspektor, doživeo u restoranu, 
smeStenom, ovib dana, u joS bez- 
lisnom glavnv m slatmskom 
parku.

Dok r.u gosti pi|i kavu. kelner

____ !

I  parku.
I  Dok r.u gostI pi|i

koji Ih je poslužlvao. da ne bi 
mirovao, jer niko niSta nije tre- 
nutno želeo, nastavio jedrugi, tj. 
nekelnerski posao RazmeStao 
je, Ili tafimje, razbacivao stolove I 
stolice u restoranskoj dvorani s
takvom silinom kao da je osvojio 
neprljateijsku zgradu i pokazivao 
drskom I mrskom protlvniku Sta je 
osveta. Ill je, možda, da bl gostl- 
ma ugodaj u restoranskoj tiSini 
biougodniji,hteodapokažedase

I u Slatini nešto ugodnozbiva. Na 
Huseinovo bezazleno pitanje, 
mogu II se stolovi I stolice razba- 
civatl malo glasnije? —  kelner se 
naglo okrenuo i odgovorio kao iz

topa: „TisizapsiholoSkoposmat- 
ranje!" (Verovatno je mislio da 
Husein neCujedobro, ilidasvako 
kododeuSlatinu, najpremorana 
posmatranje). Posle posluživa- 
nja kavom, ovo je bllo ono drugo, 
iz gostoprimstva, lepše posluži- 
vanje.

Stranci turisti nam sežaledaim 
je u našlm turistlčkim mestiniii 
razonoda suvlSe uproStena. Hteli 
bl, dakle, da je raznovrsillja. Ako 
žele bogatljl nered, neka dodu u 
slatinski restoran u parku Tamo 
Ih Ceka dobrI zabavljafi Kelner

Milan TRBOVIĆ 
Banjaluka
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POBUNA MORNARA U VENECIJI

Po scenariju iz 
srednjeg vijeka

I

RIM, 3. aprila (Od dopltnlka 
Tanjuga) —  Rljetko vtđena 
»vađa na brodu, po tcenarlju 
gusartkih pri£a Iz proUog vlje- 
ка, ugrozlla |e mlran žlvot medu 
venecf|ansklm lagunama pri|et- 
ećl da zagadl I tam itto rijtk i 
centar grada —  IJepotice. Po- 
p riite  vliećacovne drame, u 
kojoi u i nakon „prvog впа“ 
protagonisti postall vatrogatci, 
blo |е star l tanker „Eleftherian“ , 
pod liberljckom zaatavom м  35 
aanova „imđunarodiM po- 
M d*“ caatavlione od Slrijwa, 
Grfca, Fillplnaca i Afrlkanaca. 
Т апкег se utldrio u venecijiko j 
lucl Margcra u tubolu po podne 
sa 15.000 tona sirove nafte na- 
miienjene obližn|oj termoelekt- 
ranl u Fuzinl. Prethodno je dio 
tereta od 35.000 tona itkrcao u 
Raveni.

„Prvi ć in“ je počeo u nedjelju 
ujut ru oko 03,00 sata kada se 
desetak „veselih" mornara do- 
vezlo faksljima da iskale na- 
kupljeni bijes III možda nostal- 
giju na svom brodu,

Rekonstrukcija priče, koja je 
uzbudila Veneciju, pomalo je 
zamršena. Cini se, ipak, da su tr- 
ojlca rnornara dva Filipinca I je- 
dan Gambijac, zapoćell odmah 
svađu sa noštromom Strijcem 
koji je njihovu „neposlušnost"

Ф Poprište višečasovne drame bio je stari ta- 
nker ,,Eleftherian“ pod liberijskom zastavom sa 
35 članova „međunarodne posade“, sas-
tavljene od 
Afrikanaca

Sirijaca, Grka, Filiplnaca I

kaznio lednostavno —  ot- 
kazom. Druga verzija govori da 
је „meta" pomenute trojice bio 
sam kapetan. Nastala je tuča u 
kojoj je jedan od trojice, dohva- 
t iodviie-tri kante sa naftom Iza- 
palio jednu od mornarskih 
kabina.

Vatra se, razumljivo, brzo pr- 
oširila i pretvorila tanker u pra- 
vu buktlnju.

Momari su se spatavali kako 
J* ko umlo, a mnogl skakanjem 
u vodu. Na scenu su stuplle 
valrogasne eklpe, м  корпа i 
mora. Osam sati Je trajaia b ltka 
*a po2arom na „Elettherianu" 
pod tlrahom da, usijed zagr ija- 
van|a, ne dode do eksplozlje 
cisterni *a naftom ko|a bl medu 
lagunama prtCinlla pravu 
ekoloiku katastrofu.

Vatrogasci su, najzad, uspje- 
li, all je od tankera ostalo same 
ploveće zgarište, Т rojica vinov- 
n ika ove „pobune" su u zatvo ru.

a sedam njlhovih „drugova" u 
tw inici, trojica medu njima sa 
teškim opekotinama, uključu- 
jući kapetana broda Georgiosa 
Polikronisa iz Atine.

Malo |e, moida, reći da |e do- 
gadaj same uzbudio Veneclju, 
|er sve ovo dogodilo se nepune 
dvl)e nedjelie nakon sudara dva 
tankera u Meslnskom moreuzu. 
I tamo |e danima vodena nad- 
l|udska U tka da se spriječl za- 
gadenje obale od pet hlljada to- 
na izilvene nafte ko|u su stm|e i 
vjetrovl noslli u raznim pravci- 
ma. Sada |e u moreuzu trenutno 
zabranjen proiaz tankerlma 
većim od iO.OOO tona. To Je, 
vferovatno, >amo Jedna od mje- 
ra da te  izbjegnu vellke nevolje 
pred poCetak turistlCke tezone, 
I ne odvrate stollne hlljada turis- 
ta da traie druge obale pod 
cuncem.

I.MIMICA

PUCALI IZ BAZUKE
* Tvrdi se da su u atentatu učestvovala trojica terorlsta, 

od kojih je jedan uhapšen 9  Granata promaSlla cilj —  jor- 
dansku ambasadu

RIM, 3. aprlla (Tanjug) -  Alentator kojI Je jutros pucao Iz bazukena 
Jordantku ambasadu u RImu promailo je cllj. Umjesto pelog spratazg- 
rade, gdje je smjeitena ambasada, granata Je pogodlla stan na CeWrtom 
spratu. TvrdI se da su u atentatu učestvovala trojica terorlsta od koJIh |e

**N"^rnjestua"entata, naTrgu Verdi, nađenoieoružjeizkogaie ispaljena
granata. . . .  . . . .

U tivaćeni atentator je odmah podvrgnut ispitivanju, a po liciia traga za
ostalim teroristima.

Prošle godine je u Rimu ubijen jordanskiambasador. Glavni graa ita- 
lije postao je ponovo poprište raznih terorističklh obračuna. Prijedese- 
tak dana izvršen je atentat na predstavniStvo jordanske vazduhoplovne 
kompanije. Dvije službenice su ranjene. Preksinoć je snažna eksplozija 
potresla predstavniStvo sirijske vazduhoplovne kompanije, u centru 
Rima.

TERORIZAM U ŠVAJCARSKO J

Razaranje fabričkih 
pogona

Ф Do eksplozija obično dolazi rano ujutro ka- 
da osim stražara i čuvar.a u napadnutim objekti- 
ma nema nikoga

2ENEVA, 3. aprila (Tanjug) —  
Talas terorizma u Evropi prenio se i 
na Svajcarsku i to na specifičan na- 
čin —  unlštavanjem materijalnih 
dobara. uglavnom bez ljudskih 
žrtava. Jedan od najspektakularni- 
jih atentata bllo je nedavno raza- 
ranje ključnih pogona u fabrici alu- 
minijuma u Martiniju, (južni kanton 
Vale na granici sa Ifalijom i Fran- 
cuskom). Sličnih diverzija od 
početka godine najviše je bilo u 
Zenevi.

U svim tim slučajevima do ekspl-

ozija dolazi rano ujutro kada osiin 
stražara i čuvara u napadnutim 
objektima nema nikoga. Od počet- 
ka februara dodrugepo lovinemar- 
ta diverzije su izvedene u višeobje- 
kata u Zenevi,sjedlStu Svajcarske 
partije rada —  komunista, poli- 
cijskoj stanici, javnoj dvorani 
„Paladijum" itd.

Druga karakteristika tog talasa 
terora jeste nemoc organa 
bezbjednosti da udu u trag 
počinlocima

PRNJAVOR

PROVALNIKU 
GODINA ZATVORA

PRNJAVOR, 3. aprila -  Početkom 1983. godine Ivan (Vlade) 
Dedek(1957) izMačlnogBrda, kodPrnjavora, odlučiojedazapočne 
neslavnu seriju krada, zbog kojih je u OpStinskom ^udu u Prnjavoru 
osuden na godinu dana zatvora. Prvo )e iz podruma 
Radovana Obradovića u Prnjavoru odnio motornu pilu u tadaSnjo) 
vriiednosti od 25 hiljada dinara. Samo nekoliko dana kasmje beton- 
skim blokom razbio je staklo na prodavnici Radne orgamzacije
Zadružni m a g a z in "  iz T e S n ja u K o n ju h o v c im a io d n io n e k o l i k o p a k o -
vanja ciqareta. U Maćinom BrduDedekjeimaotri „akcije .Provaho|e 
u kuću Novke Mitrović , plijena nije bllo, ali jezato iz kuće komšinice 
Slavice Soha odnio kilogram kafe i 1.200 dinara. Iz omladinskog do-

ma u Mačinom Brdu o d n i o  jemikrofonVladeBoćekavrijedan 13 hilja- 
da dinara. Zanimljivo je da je I Ivanov stariji brat Slavkoprošle godine 
osuden zbog slićne serije nedjela na 2,5 godine zatvora.

EKSPLOZlJE I PROTESTI U BASKIJI

Bez ljudskih žrtava
9  Oštećena 'izložbena dvorana francuskih 

automobila
SAN SEBASTIJAN, 3. aprila (Rojter) —  Eksplozija bombeuPamplom 

u Baskiji znatno je oStetila izloženu dvoranu francuskih automobila, all 
ljudskih žrtava nije bilo. Policija jetokom protekle noć i organizovala ra-
c l j u  u nekoliko baskijskih gradova I uhapsila f» t lica

Kako iesaopšteno,uSanSebastijanu,Pamplonii|Ošnekimbaski|Skim
qradovima već četvrti dan traju neredi u znak protesta zbog ubistva ba- 
skljskog novinara Franciska Savijera Galdana. Baskijski novinar ubijen 
je u Francuskoj u subotu. Spanska polic ija je saopStila da je on radio za
baskijskuseparatističkuorganizacijuETA. ............ -

Pored eksplozlje, kako je saopStila policija, u Baskiji |e uniSten i jedan 
autobus I oštećeno 10 vozila.

BOM BA U IRSKOJ

JEDAN MRTAV, 
DESET 

POVRIJEĐENIH
BELFAST, 3. aprila  (UPl) —  

Jedno lice izgubilo  je  žlvot, a 
deset ih je  povrij edeno u ekspl- 
oz lji bom be koja se danas 
dogod ila  isp red zgrade suda u 
s jevernoirskom  gradu Nevrlju.

Kako je  saopStila po lic ija , 
n ijedna grupa nije  do sada 
preuzela odgovornost za 
eksploziju.

U danasnjoj eksp loziji pov- 
rijedena su dva po lica jca, a os- 
ta lo  su b ill c ivili.

USLICIIRIJECI

DJEDOVIM STOPAMA
Sim o Jaranovlć (76) prIJe 50 godlna postao Je u J ajcu vatr<^ 

gasac. C lan je kotorvaro iko g  Vat rogasnog d ru itva od o»nl- 
^anja. U čM tvovao je u galen ju  bro jn lh  požara. Posljednjlh 
le s t godina počasn i je Clan d ru itva . I ako u poodm akllm  godl- 
nama, Slnto redovno dolazi na g o d lin je sjednlce S ku p lt lne 
Vatrogasnog d ru itva. D obltnlk Je brojn lh vatrogasnlh prizna- 
nja, medu kojlm a se nalazi I knjlga o razvoju vatrogastva.

C itaiući kn jigu, jednog dana je p e to g o d lln ji unuk M ario 
pcžello da mu djed n e ito  pročlta. C ltajući odiom ke iz knjige, 
morao je unuku tunfiačit i kako dolazi do po ia ra  I kako se gasi 
vatra. Tojeunukazalnteresovalo, pa Je danima m ollo djeda da 
ga u p lie  u vatrogasce. šlm o |e Ispunio unuku želju i odlu£io 
da ga učlanl u Vatrogasno druStvo. Unuk Je sa djedom 
učestvovao u radu posljedn je skup ltlne  ko torvaro ik ih  
vatrogasaca. D . KEREZOVIĆ

Klarto Jaranovlć sa djedom pratl md Skupšllne vatrogasaca

KLJU Č

Povrijeden
elektricar

KLJUC , 3. aprila  —  Regu- 
lišući u t rafo-stan icam a uklo- 
pn ike za autom atsko paljen je i 
gašenje g radske rasvjete j uče 
je u K ljuču iz još neobjašnjenih 
razloga teško povrijeden elekt- 
ričar O O U R-a ,,E lektro-K ljuč“ 
M ujo Alić. O n je u nekoliko 
trafo-stan ica uskladivao palje- 
nje gradske rasvjete sa Ije tn im 
računan jem vrem ena, da bi ga 
potom  u jednoj tra fo -s tan ici 
zadesila nesreća. Povrijedeni 
A lić  ima opekotine višeg stepe- 
na po ru ka m a ilicu , pa jeza to iz  
K ljuča upućen na liječen je u 
Banjaluku. Kasnija istraga će 
pokazati šta je bio uzrok ove 
nesreće.

O.F.

IZ OPSTINSKOG JAVNOG  
T UŽ ILA S T V A U BIHAĆU

ORLJACKAO
AUTOBUSKU

STANiCU
BlH AĆ ,3. ap rila — Muhamed 

Kadić (23) iz O strošca ko d 
Gazina, a sada nastanjcm u Ud-

bini nedaleko od T itove Kore- 
nice, koji je 20. marta ove go- 
dine u O pštinskom  sudu u Bi- 
haću, osuden na jed instvenu 
kaznu zatvora u tra jan ju od tri- 
naest mjeseci, zbog falsifikata 
š tednekn již ice ip rova lnekrade  
u R obnoj kući „Beog rad" u Bi- 
haću ponovo će se naći na op- 
tuženičko j klupi. Danas je p ro- 
tiv n jega podigao o p tužnicu 
O pštinski javni tužilac u Bi- 
haću, M ilovan K o ruga. Prema 
navodim a javne tužbe M u- 
hamed K ad ić jenoću izm eđu2. 
i3 . januara 1985. godine prova- 
lio u b ile tarn icu autobuske sta- 
nice u B ihacu, odakle je iz 
čeličnog orm ara uzeo tri me- 
talne kase u kojim a se nalazilo 
190.000 dinara.

D.M.

KO LE R A U S O M A LIJI

Umrlo 
300 ljudi

NAJROBI, 3. aprila (T an jug) 
—  „Epidem ija kolere usm rtila  je 
oko 300 lica u izbjegičkom  
logoru u s jeverozapadnom 
dije lu Som allje", javio jeR ad io- 
Mogadiš.

Som alijski radio c itira  izjavii 
m ln is t ra za inform acije, p \jkov- 
nika Moham eda Om ara Džesa

koji je  n o v ina rim a  re ka o  da  se 
rad i o izb jeg lica m a  iz su s je d n e  
E tio p i j e id a je jo š o k o 5 5 0  lic a u  
H a rg is a o k ru g u za ra z e n o o v o m  
op a ko m  bo lešću .

Prema R adio-M ogadišu, u 
rfegionu je  zaveden karantin  i 
n iko osim Ijekara ne može da 
ude ili izade sa te rito rije  za- 
ražene kolerom .

ZANIM LJIVOSTI

Sibirski

dijamant

M OSKVA, 3. april (T a n ju g )—  
U Jakutiji, u is točnom  S ib iru , 
iskopan je  d ijam ant od 296,1 
karata i nazvan je im enom  „40- 
godišn jice  pobjede". D ijam ant 
će uskoro biti izložen u K re- 
m lju, u dvorani u ko jo j se nalazi 
fond dragog kam enjaSSSR -a. 
Z a p o s lje d n je trid e ce n ije o vo je  
po težln i iv r ije d n o s tid ru g id ija - 
mant koji je iskopan u is točnom  
Sibiru. Prije če tiri god ine  na 
istoj lokacij i p ronaden je  d ija - 
mant od 312 karata i on je  na- 
zvan im enom „26. kongresa KP 
SS". 1 taj d ijam ant nalazi se u 
krem ljovskoj d ijam antsko j riz- 
nici.

6. S TRANA
GLAS, četvrtak, 1. april 1985.



k ultu ra
JAVNA RASPRAVA O NASTAVNIM PROGRAMIMA

KJJLT U R A  I U D R U Ž E N I

TAPKANJEl 
U MJESTU

Razgovarajući o kulturi, pro- 
mišljajuć i kulturne aktivnosti, 
planirajući programe, radnicl u 
ovoj oblasti najčeSće se vajkaju 
na težak materi^lni položaj kul- 
ture, I primjerice tome, siro- 
mašne kulturne sadržaje. Ako 
pritivatamo Cinjenicu da je 
materijalni položaj kulture je- 
dan od bitnih (ali ne i jedinih) 
elemenata aktivnosti, onda se 
sa konstatacijama tipa „koliko 
para, toliko muzike" možesamo 
uslovno složitl.

Identićan primjer tri bo- 
sanskokraj iške komune (Во- 
sanska Gradiška, Prijedor, Во- 
sanska Dubica), gdje privreda 
slijeufondoveSIZ-ovazakultu- 
ru oko 64.000.000,00 dinara, i 
gdje se, kad je riječ, o kulturnim 
programima, ipak nešto kreće. 
govori da t>e2 obzira na 
primjerno angažovanje radni- 
ka, razvoj ove oblasti zavisi, is- 
ključivo od materijalnog pol- 
ožaja. Novac se u SlZ-ovima 
dijeli po već ustaljenoj Semi, iz 
godine u godinu povećava lin- 
earno, bez obzira naangažman 
I djelovanje pojedinih korlsnika 
SlZ-a za kulturu. Doduše, Ima 
sporadičniti slučajeva da se 
neko i ,,skine“ sa finansirarga, 
zbog neizvršavanja obaveza, ali 
to se dešava veoma rijetko. 
Suoćeni sa dosta teSkim mate- 
rijalnim položajem ove oblasti, 
delegati, a i zaposleni u kulturi 
teško se odlučuju na ovakve ko- 
lake. Možda istoga, Stokvalitet 
programa onih. koji svoje oba- 
veze izvrSavaju i nije na za- 
vidnom nivou, tako da u 
raspodjeli kulturnog dinaravla- 
da i dalje prećutni, svojevrsni, 
status quo („пе dlraj me, ne di- 
ram te").

Oćigledno je. dakle, da kultu- 
ra, oslanjajući se samo na 
sredstva svojih SI2-ova, neće 
krenuti sa mrtve tačke. Na 
primjeru tri navedene komune 
da se vidjeti da oko trećina 
sredstava Ide samo na održa- 
vanje postojećih objekata kul- 
ture. zamaSan dio u lične 
dohotke (izuzetno niske) a tek 
nešto oko polovine na prog- 
ramske aktivnosti. U ove tri ko- 
mune kulturu „ostvaruju" preko 
domova kulture (objedinjuju 
pozorišnu, likovnu, filmsku a 
ponegdje i muzejsku i bibliote- 
čku aktivnost) i kroz 35 
ku lturno-umjetničkih druStava. 
Umjesto integracije pojedinih 
kulturno-umjetničkih društava, 
što bi u današnjim prilikama 
bilo ispravnopri mjesnimzajed- 
nicama javija se želja da svaka 
od njih Ima svoje kulturno- 
umjetnićkođruStvo.

Opredjeljenja druStva, a kul- 
tura je njegovsastavni dio, traže 
drukčije ponaSanje. SIZ-ovi su 
osnovani da bi se na dele- 
gatskorrv principu ostvarila 
slobodna razmjena rada, te da 
bi instltuc ije kulture I ostale or- 
ganizac ije u ovoj oblasti mogle 
poslovati kao privredne orga- 
nizac ije. Povremeni pokuSaji, 
da se sa udruženim radom 
dogovore I usaglase programi, 
za sad su neuspjeSni. Da II zbog 
nedovoijne upornostl radnika I 
delegate u kulturi ill nedovoijno 
Izražene želje organizaclja ud- 
ruženog rada? U svim razgovo- 
rlma, rekoše nam u ove tri op- 
Stlne, dolaziloje uvijek do pola- 
rizacije na udruženi rad i kultu- 
ru, kao da su to dvIje potpuno 
odvojer.e oblasti. Privreda Iz- 
dvaja onollko sredstava koliko 
može. Kultura-nek se snalazl. 
Umjesto da postanezajednička 
briga izajednlčkodobro kultura 
je ostala SIZ-ovska briga I prak- 
tlčno se svela na budžetskl na- 
čln flnanslranja.

Rečenica, koja je od svoje 
dugotrajne upotrebe postala 
slogan, ali slogan koji se ne 
prlmjenjuje —  ostvarlti slobod- 
nu razmjenu rada —  valjalo bi, 
krajnje je vrijeme, da se prak- 
tlčno ostvari. Bez slobodne 
razmjene rada, i prihvatanja 
ideje da kultura I udruženi rad 
sačinjavaju zajedničkl front, te 
da su im clljevi isti kultura će I 
dalje tavorit i i tapkatl u mjeslu 

Nikola GUZIJAN

Iskidane niti istoriie
Nastava istori e se. po ri)ečlma Dušana Vranješevlća,

stručnog savjetn 
vaspitno-obrazovnog

ka bahjalučkog Zavoda za unabređenje
__________ nog rada, preKlda već posllie trećet

razreda usmjerene škole, oaš onda kaaa su učenlc 
spremni da razumiju njenu sušt lnu, onda kada počinje 
stvaranje njihove društvene svljestl

B A N JA L U K A , 2 . aprila —  S  
o bzlrom  na to  da sm o u 
JavnoJ r asp ravl doftll d o  Je- 
dlnetvenog zakljućka da Je 
o va ka v nacrt  program e Iz 
Istorije neprthvatljlv, nema 
п1 o d g o vo ra  na pttanje šta bl 
on novo donlo u nastavu 
o ve  nauke u oenovnhn I ue- 
m jerenlm  dkolama, kaže 
D u to n  V r anJeAevlć, etrućni 
eavjetnlk Za vo d a  za una- 
predenje vaepltno-ob ra zo - 
vn o0 rada Banjaluka <—  Izra- 
dl novofl program a ee prle- 
tupilo b e z prethodne a nallze 
p o sto Je ćM , kojl Ima bez- 
broj агвбака. O v e  gredke u 
prljedlogu nlsu lepravljene.

Društvo Istorlčara Jugoslavlje je na 
svojim skupovima i kongresima već 
apelovalo na štetu koje vaspitanju 
generacija donosi istorija. što je da- 
nas u srednjim i osnovnim školama 
svedena na golo pamćenje činjenlca 
Upravo zbog malog fonda sati. i insls- 
tiranja na obimu gradiva izostalo |e lo- 
gičko učenje Delegaclje Drušlva su 
dostavljale svoje zahijeve svim sa- 
veznim organima vlasti i obrazovanja

a i odlazili su na razgovore. Ipak, isto- 
ričari su učeslvovali u saslavljan)u 
novih programa i pog^zili su vlastite 
zavjete.

P R ER AN O  N A P U S TA N U E

—  Zajednlćko jezgro je ugrađeno u 
nove programe, ali kako ono nije pri- 
hvaćeno u cljeioj zemlji, vellko je pi- 
tanje da li je baš to suština Sastavljači 
su pošli od pretpostavke da su učenici 
uosnovnoj ško li prihvatili sva ponude- 
na znanja I u usmjerenom obrazova- 
nju se idena viši nivo. I  o, pak, nije u re- 
du. Učenicfu petom razredu osnovne 
škole moraju, kako je pj^inirano, da us- 
voje mnoge suštinske pojmove opšte 
Istorije. a njihov uzrast !o ne omo- 
gućava —  priča Vraniešević

Po riječima savjetnika, sažimanjc 
nastavnlh jedinki '(kao šlo je to 
učinjeno sa svim istorijskim dogadaii- 
ma u Evropi do 1794-1815. godine) s 
namjerom da se predaju samo jedan 
čas, apsurdno je Gdje je tu prostor za 
tumačenje u svjetlu uzročno- 
posljedlčnih veza? Da li je đovoljno 13 
časova da se učemc i upoznaju sa 
svim zbivanjima našog па- 
rodnooslobodilačkog rata?

—  Ne bt 8в sm lo prlhvatltl 
novt naetavnl program  kojl 
Jaeno ne naznačava časove 
obrade, utvrđlvanja, te- 
m atekog pona vljanja I slste- 
matleanja —  naetavlja 
Dušan V r anješev ić . — To S to  
se naetaVa letorlje p reklda u 
drugoj godlnl usm jerenog 
obrazovanja, 6to učenlcl u 
deenaeetoj godlnl, ba6 onda 
keda tek m ogu da shvate, 
kad počlnje da Im se razvlja 
društvena svljest, ostaju 
b e z dragocjenlh ибепЈа 
Istorije, to dto tada ulogu 
osndvne  nauke preuzbnaju 
pom oćne discipline, ne 
značl da )e dobro. Istorlja Je, 
Ipak, nauka člje poznavanje 
na p r avl naćln formlra 
ll6no8t ućenlka.

M A LO  V R E M E N A  Z A
O S JE Č A N JA

Razloga da se nešto mijenja u 
načinu učenja istorije ima napretek, 
posebno kad se pogledaju Istraživa- 
nja banjalućkog Zavoda, koja po- 
kazuju da je nlvo znanja opao prije 
devet godina za više od petinu Nasta - 
va istorije le iskidana. Nema prostora 
u tijesnom planu, u obimnom progra- 
mu da se u nastavu Istorije unesu osj- 
ećanja. da se ona ilustruje: Za opre- 
manje škola uvijek \e malo novca, 
prošlost se ne doživljava samo umom 
nego i srcem Djeca žele 
o d g o vo r na pltanje dta su Im 
djedovl I o6evl radlll, koje su 
Ideje b ranlli. Та к о  će s vlde

povjerenja prlćl sadadnjoe- 
tl. A  8ve u razvoju  drudtva 
Ima u z r ok i posljedlcu. U p - 
ravo takvo znanje nedoe- 
taje nadlm daclma.

—  Clnl se, a to se uostalom  
da vldjetl I Iz splskova onlh 
naućnlka kojl su pravlll 
p ro g ram, ne sa m o Istorije, 
nego I drugih nastavnih 
predm eta, da Je m edu nJIma, 
malo lJudi iz razreda. NekI od 
onlh kojl su radlll p rogra m  nl 
dan nlsu proven u razredu, a 
znanje koje se stl6e u o vo m  
radu Je od presudnog 
značaja u odlučlvanju —  6ta 
unljetl u školske program e. 
O vdje  Je svakako osnovno 
mjerllo ono što učenlk nrK>že 
da prihvatl, za vrša va  V ranJ- 
edevlć. '

Njegovanje -najsvjetlijih Iradicija 
naše istorije je naznačeno u bezbroj 
govora i dokumenata kao osnova za 
stvaranje pravih ličnosti samou- 
pravnog i socijalističkog društva. Ot- 
kud onda hrabrost da se školi, suze 
okviri Istorija |e nauka koja produ- 
bljuje saznanja, a udžbenici na 
vrijeme ne prate nova tumačenja. 
Vremenska distanca ovu nauku čini 
sve objektivnijom pa je takvom treba i 
u školipredstavljaii Najboljeseučina 
istinama. I, jo i su neka otvorena pita- 
nja: Zalšto ne postojerazlikeu progra- 
mima za različile slepene složenosti 
zanimanja? Zašto nema škole koja bi 
obrazovala mlade naraStaje za studij 
istorije?

S SlUEGOVIĆ

U SUBOTU. 6. APRILA

„Goranovo 
proljeće '̂ 
u Dolini

BOSANSKA GRADISKA, 3. 
aprila  —  Am ateri K u ltu rno- 
u m jetničkog društva „Ivan Go- 
ran Kovači" iz D onje Doline, 
koje vrljedno dje lu je  na pod ru- 
čju bosanskogradiške opštine, 
i ove godine prid ružiće  se 
jugos lovenskoj p jesničkoj ma- 
nifestac iji „Goranovo proljeće". 
Oni će u subotu , 6. aprila  prire- 
d iti trad ic iona inu  poetsko- 
m uzičku m anifestac iju pod na- 
z iv o m „N itk o d a n e d o d e d o p rl-
ja te lj drag". U okviru ove ma- 
n ifestac ije, u p rostorljam a 
O snovne ško le u D onjo j Dolini 
o tvoriće se stalna izložba 
etnografske sekcije K u ltu rno- 
um jetn ičkog društva „Ivan G o- 
ran Kovačić". Zatim  će u Domu 
mladih u G orn jo j D olin i p r iredl- 
t i p rigodan poetsko-m uzlčk i 
program , ukom eće  učestvova- 
ti fo lk lo rne I m uzlčke sekcije 
ku ltu rn o -u m jetn ičk ih  društava

„Ale O b ić" i „Ivan Goran Ko- 
vačić", te članovi K luba pisaca 
,24. ap ril" I pjesnici s podrućja 
bosanskogradiške o pštine .

Na ovaj način v r ijedni amate- 
ri Iz D o line obilježavaju osmu 
god išn jicu postojanja I p lod - 
nog djelovanja svog amater- 
skog kolektiva, te rodendan 
pjesnika i revolucionara čije 
ime nose . Svake godine ova 
m anifestacija u D olin i bude 
veoma dobro posjećena, a za 
večernji program  se traži ulaz- 
nlca više.

V .SLIJEPC EVIC

1^ LIK

1ZL02BA U NUB-u  „PETAR KOClĆ" U BANJALUCI

Fotografijom o piscu
BANJALUKA, 3. aprila —  Da 

obilježi godlšnjicu smrti Branka 
Ćopića, pisca pedesetak djela, koji 
se svrstao medu najčitanlje pisce u 
našoj istorljl književnosti, Bibliote- 
ka „Petar Koćić" u BanjalucI se 
ovoga puta nije opredijellla za 
knjige već za foto-materljal, 
Pedeset sedam eksponata hrono- 
loškl prateživot i djelo naSeg rapso- 
da od đačklh dana u BanjalucI, 
fotografija iz publikacije „Učitelj- 
ska Skola u BanjalucI 1925-1955", 
do prvog izdanja „BaSta sljezove

boje“ l970. godine. To jeSetnjakr- 
oz perlodlčne publikacije i izda- 
vačke kuće u kojima pisac po prvI 
put objavljuje svoja djela. Posjeti- 
lac izložbe će se sresti sa mnogim 
naslovlma, Navodlmo neke: 
„Medvjedova tuga", Pregled, Sa- 
rajevo 1938, „lzgubljenipanj",Srp- 
ski književni glasnik. Beograd, 
1938, „Planinci" 1940, „Priće par- 
tizanke" 1946. itd. Izloienasu I dva 
Ćopićeva pisma:

BIblioteci „Petar Kočić" Banjalu- 
ka. 31.x 1976.

„Dragi drugovi, šaljem Vam 
preko IzdavaCkog preduzeća 
„Prosveta" jedan komplet svojih 
sabranih djela kao svoj lični poklon 
Vašoj bibllotecl.

DrugarskI Vas pozdravija Vaš 
Branko Ćoplć."

Bibllotecl „Petar Kočlć" Bronza- 
ni Majdan,

„Cestltam na popularizacljl 
knjige I Sirenju kulture u Vašem 
kraju.

Vaš Branko Ćopić ."
M.MANDIĆ

LIKOVNIŽIVOT 1

Izložba , 
Umjetnost I 

BiH I
1924- 1945“  I

SARAJEVO, 3. aprlla (Та- 
njug) —  U Sarajevu je otvorena 
Izložba „Umjetnost BiH 1924- 
1945" kojom Umjetnlčkagalerl- 
ja ove Republlke završava am- 
biciozni projekat obrade novije 
umjetnostl na ovom tlu u prote- 
klih devedeset godlna. Stvara- 
laštvo log doba predstavljeno je 
kroz 260 djela od 61 likovnog 
stvaraoca. Izložbaobuhvatasll- 
karstvo, crtež, graflku I skulptu- 
ru, a njen poseban dio člni izlo- 
žba jugoslovenskog karaktera 
„Umjetftost NOB-a u BIH" koja 
obuhvata djela jugoslovenskih 
stvaralaca nastala na teritoriji 
ove republike u toku rata.

Na Izložbl je prikazan razvoj 
umjetnosti na tlu Bosne I 
Heregovine, a zastupljene su 
sve stilske tendencije koje se ja- 
vljaju u ovom perlodu. Naročito 
je obimno slikarstvo, dok je 
skulptura slabije zastupljena, 
jer še u to vrijeme njome bavio 
samo mali broj likovnih 
stvaralaca.

GLAS, četvrtak, 4. april 1985. ST RA NA 7.



fG z e m lja

SAVfZNA KQNFERENCIJA SSRNJ O SOCUALNGJ POLITICI

Odlučnije protiv 
socijalnih problema

BEOGRAD.3 aprila (Tanjug) -U 
Beogradu je danas na sjedn ici Sa- 
vezne konferencije SSRNJ razmat- 
rano ostvarivanje socija lne poli- 
tike. S ovim u vezi utvrđeni su i za 
daci Socijalističkog saveza u ovo 
oblasti.

Uvodno izlaganje podnio |e Beri- 
slav Sefer

U uslovirna opadanja realnog 
lićnog dotiotka radnika. od kojih 
nemali broj jeđva podmiruje najnu- 
žn ije životne potret)e. mnogo je 
onih koji svoježivotne probleme rj 
ešavaju van rada u svojlm radnin 
o rganlzacijama, S jedne strane 
traže se zaštitne mjere. a s druge 
prihodi se nalaze u raznlm oblicim.'’ 
takozvane ..sive pr ivrede'". u troše 
nju novčanih sređstava ko ja su st> 
ranije štedjela, u d irektnoj nabavci 
hrane iz po ljoprjvrednihdomaćins- 
tava Ј slićno Осјепе stanovništva 
kako pokazuju islraživanja. bila su 
pesjmistične u odnosu na uslove 
života u neposredno j budućnosfi 
Praksa, medutim . pokazuiedasuti 
ocjene i realne. To je u uvodnom iz 
lagan)u na đanašnjoi sjednici Sa 

vezne konferenc ije SSRNJ rekao 
predsjedmk Jugoslavenske Konfe- 
rencije za soc ijalne djelatnosti d' 
Berlslav Sefe^

Brzo, osmišljeno, 
efikasno...

Rad na „сгпо" i raznievidentirani 
i neevidentirani prihodi uticali su 
na pojačano diferenciranje. koje 
nije uslovl|eno raspodjelom prerna 
radu i na stvaranje socijalnih razll- 
ka u vellkoj mjer^ društveno neprl- 
hvat ljivih. upozoriojedrSefer.U ta- 
kvoj sit uaciji posfoji odtK)jnost рге- 
ma svim prihodima i imovini koja je 
iznad prosjeka. t>ez obzira na 
njihovo porijeklo, žto očito n ije 
pogodna atmostera za rad. krea- 
tivnosti i zalaganje. Те socijalne 
razlike najvi$e pogađaju stanov- 
ništvo koje Ima nainiže prihode pa 
se i prosječno razuman prihod i 
imovina nataze danas pod oštrim 
udarom kritike.

U takvim uslovima. kažedrSefer, 
ekonomski opravdana po litika ka- 
mata sa težnjom da se štednja ne 
obez\fedu)e inflacijcm i politika 
realnog kursa dinara, često su pod 
udarom kritike. Kad se doda svemu 
tome vrlo visoka inflacija i stalno 
obezvređivanje lićnih dohodaka i 
penzija, onda je razumljiva težnja 
za uravnilovkom, rekao je dr Sefer. 
Razumljivo je, ali i nepovoljnodase 
nesrazmjerno veća pažnja pokla- 
nja raspodjeljivanju dohotka 
umjesto njegovom povećanju. U 
cjelini nepovoljnaekonomskakre- 
tanja, posebno inflacija, poništili su 
napore i efekte preduzetih miera u 
socijalnoj politici, rekao jedr Sefer.

Vetika je odgovornost na 
društveno-politićkim zajednica- 
ma. posebno u opStinama, da 
realno ocijene mogućnosti stanov- 
ništva da snosi visoko povećanje 
cijena komunalnih ustuga, stanari-

eNesKazmjerno veća pažnja poklanja se 
raspodjeljivanju dohotka nego njegovom po- 
većanju ^Nepovoljna ekonomska kretanja, 
posebno inflacija, poništiii su napore i efekte 
preduzetih mjera u socijalnoj poiitici, rekao je 
Berislav šefer ^Neophodno je obzebjediti 
pretpostavke da se većim radom i većom pro- 
duktivnošću podiže standard
na I troSkova stanovania u usiovima 
još nezaustavljenog pada ličnih 
dohodaka i penzija. A rastovihcije- 
na najviše pogađa gradsko stanov- 
ništvo, momentalno u najtežoj si- 
tuaciji, upozorio je dr Sefer.

Od ostalih zadataka on je pome- 
nuo neophodnost t>ort>e protiv 
uravnilovke u raspodjeli ličnih 
dohodaka, odlučnije zalaganje za 
otklanjanje neopravdanih razlika u 
ličnim dohocima među granama i 
grupacijama. stvaranje uslova da 
se penzije dosljedno uskladuju sa 
ličnim dohocima i racionalnije 
samoupravno organizovanje u 
društvenim djelatnostima.

Dokle god se održava sadašnja 
nepovoljna socijalna situacija mo- 
ra se, naravno, nastaviti sa mjerama 
zaStite životnog standarda, a u 
tome je posebno značajna uloga 
organizacija udruženog rada i m j^  
snih zajednica u pogledu politike li- 
Cnih dohodaka. boljewg snabdije- 
vanja, položaja penzionera itd, re- 
kao je dr Sefer, Т reba, međutim. na- 
stojati da se to održava u okvirima 
druStvenog sistema. da se radi za- 
štite standarda ne (ormiraju nove 
institucije koje nisu u skladu sa 
samoupravnim sistemom.

Podsticanje dobrovoljnog rada u 
oblasti socijalne politike, 1>о1је 
informisanje na svim nivoima o 
socijalnim kretanjima, i organizo- 
vanje svestranih istraživanja u toj 
oblasti joS su neki od pravaca djelo- 
vanja koje je u svom iziaganju 
pomenuo dr Sefer .

I u SSRN mora se raditi brzo, 
osmišljeno i efikasno. zaktjučio je 
Sefer. Mora se suprotstaviti sti- 
hijnom gomilanju socijalnih 
problema koji su izvori mnogih i 
raznih nezadovoijstava. SadaSnja 
socijalna situacija imperat ivno 
zahtjeva takvo djelovanje. ona mo- 
ra da budekriterijum za sve nosioce 
odiuka o promjenama u sistemu i 
razvoju. da se brže odlućuje i da se 
brže donose odiuke koje bi otvarale 
perspektivu radnim ljudima i 
gradanima. rekao je na kraju dr Be- 
rislav Sefer.

Ocjena stanja u socijalnoj oblasti 
izrečena u uvodnom iziaganju i u 
pripremi Savezne konferencije je 
realna i pruia dobru osnovu za ut- 
vrdivanjedaljih pravaca djelovanja, 
rekao je prvi d iskutant na današnjoj 
sjednici Vlajko Stojanović. On je, 
medutim. upozorio na potcijenjen 
regionalnl pristupovoj problemati- 
ci. jer je socijalna situacija u raznim 
sredinama razlićita.

TELEGRAM ALI SUKRIJE JANOSU KADARU —  Predsjedmk 
Predsjednistva CK SKJ Ali Sukrija uputio )e generalnom sekrctaru 
CK MSRP JanoSu Kadaru telegram povodom 40-godisn|ice 
oslobodenja I nacionalnog praznika Narodne Republike Madarske 
sa srdačmm čestitkama i najboljim željama za nove uspjehe u socija- 
listićkoi izgradnji zemlje i za daiji svestram prpsperitet prijateijskog 
naroda Madarske

U telegramu se Ističeda radnička klasai radni ljudi NR Madarske na 
čelu MSRP ' drugom KadaVom docekii|u 40-godišnjicu oslobodenja 
zemlje sa krupmm rezultatima u materiialnom i kulturnom razvoju o 
čemu su nedavno ubjedljivo govorili madarski komunisti na 13 
kongresu Radnicka klasa i svi radni ljudi Jugoslavije sa inlereso- 
vanjem i simpatijama prate razvoj NR Madarske i iskreno se raduju 
svim uspjesima i dostignuć ima - kaie se u telegramu i ističe 
zadovoijstvo zbog uspješnog razvoja odnosa i saradnje izmedu SKJ i 
MSRP i naše dvije susjedne socijalistićke zemlje, kao i uvjerenje da ce 
oni i dalje napredovati u interesu naroda nasih zemalja. mira 
društvenog progresa i socijalizma u svijetu.

ĐURANOVIĆEVA CESTITKA - Povodom nacionalnog praznika : 
40-godišnjice oslobodenja Narodne Republike Madarske predsied- 
nik Predsjednistva SFRJ Veselin Đuranović je u ime Predsjedništva 
SFRJ uputio predsjedniku Predsjednićkog savjeta Narodne Repu- 
blike Madarske Palu Losonciju telegram sa srdaćnim ćestitkama t 
najt»oljim zeljama za prosperitel prijateijskog naroda te susjedne 
zemlje. U telegramu se, pored ostalog, ističe uvjerenje u dalji uspj- 
eSan razvoj dobrosusjedskih odnosa I sve Sire jugslovensko- 
madarske saradnje

ROŽIČ SE VRATIO IZ RIMA —  Predsjednik Savezne konferencije 
Socijalističkog saveza radnog naroda Jugoslavije doktor Marijan 
Rožič vratio se iz Rima, gdje je boravio na poziv rukovodstva Demo- 
hrišćanske partije Italije. Tokom posjetedr M Rožlča pnmili su pre- 
mijer Betino Kraksi i predsjednik Senata Francesko Kosiga

Pored razgovora u Oemohrišćanskoj partiji Italije. u RImu je 
predsjednik Savezne konferencije SSRNJ imao susrete sa najista- 
knutljlm rukovQdiocima socijalističke, komunistlćke. socljaldemok- 
ratske, litjeralne I republikanske partije.

8. STRANA

Istrajati u 
stabiiizacionim 

naporima

Socijalna politika postaje pri- 
marni faktor društveno-ekonom- 
skog razvoja, naglasila je Sadika 
Lokmić i dodala da stanjem u ovoj 
otriasti, i pored izvjesnih rezultata, 
ne možemo biti zadovoijni. Ona se 
založila za dosljedno provodenje 
zaključaka 16. sjednice CK SKJ na 
polju socijalne politike koja. kako je 
naglasila. mora postati sastavni dio 
planova razvoja na svim nivoima.

IstakavSi da se problem pada 
životnog standarda ne može rješa- 
vati socijalnim mjerama već prije 
svega vodenjem aktivne socijalne 
politike. Zdravko Krvina je rekaoda 
je neophodno ot>ezbjediti pretpos- 
tavke da se većim radom i većom 
produktivnoiću, dakle većim 
dotiotkom. podiže standard. Lični 
dohodak mora dobiti pravu 
ekonomsku funkciju naglasio je 
Krvina, zato Sto bi svako odusta- 
janje od teorijentaci je vratilo radni- 
ka u najamni odnos. Iziaz iz sada- 
Snjih teSkoća nećemo naći sve dok 
ne promijenimo odnos prema radu 
i naviku da tro ii mo viSe nego štoza- 
radimo, zakljuCio je Krvina.

Socijalna politika u uslovima 
privredne stabilizacije sve više 
zahtjeva ostvarivanja njenog 
osnovnog naćela da su rad i rezul- 
tati rada osnovno mjerilo za zadov- 
oljavanj»ličnih i zajedniCkih potre- 
ba, da svako sopstvenim radom 
obezbjeduje sebi socijainu zaStitu. 
U Sloveniji su za ve<;inu aktivnog 
stanovniStva obezbjedeni usiovi za 
ostvarivanje ovog osnovnog na- 
čela i pored dosta zaoštrenih soci- 
jalnih odnosa, rekao je Jože Božić.

Božina Vućinić je ukazao na 
nemoć dogovora i akcija kojima se 
pokuSava zaustaviti dalji pad 
životnog standarda. Zato smo i 
doSli u situaciju dasu najugroženiji 
upravo oni koji stvaraju dohodak. 
dodao je on.

Mišljenje Vučinića dijelio je i Mi- 
lan Sipanović ističući da je i 
PredsjedniStvo SK SSRNJ po- 
kazalo nedovoljnu t)orbenost pri- 
likom zalaganja za ostvarivanje ut- 
vrđene socijalne politike.

Konstatujući da su socio- 
ekonomske razlike neminovne u 
ovom periodu razvoja našeg dru- 
štva. Uroš Andrevski je skrenuo pa- 
in ju  na one razlike koje su 
neopravdane.

Ante Sedić iz Saveza slijepih Hr- 
vatske je predložio da se sredstva 
od igara na sreću u većoj mjeri us- 
mjere na zaititu i pomoć više od dya 
miliona invallda u Jugoslaviji, 
umjesto da se sve veći dio izdvaja 
na organizovanje medunarodnih 
sportskih manifestacija u zemlji.

Pad realnog ličnog dohotka se 
nastavlja. iako smo se u rezoluciji 
za 1985. godinu opredijelili za 
njegovo zaustavljanje Ako se hitno 
ne preduzmu odgovarajuće mjere 
zaStite standarda situacija može bi- 
ti joS teža. upozorio je Jovan 
Marović.

Omiadinska organizacija ne 
priznaje nezaposlenost sve dok 
vladaju javašluk, nerad, pro- 
maSene investicije, sve dok je o ^  
razovna struktura nezaposlenih 
boija od zaposlenih, primjetio je 
MarkoLegat.

Neophodno je da socijana 
prot>lematika zauzme značajnije 
mjesto u donoSenju srednjoroćnih 
i dugoroCnih planova razvoja, na- 
glasila jeTeodora Vlahović i ukaza- 
la na odgovornost So,c ijalistiCkog 
saveza u utvrdivanju realnili 
planova.

Didara Oukadini - Đordević je ift- 
takla da ogroman rast cijena i dalji 
pad realnog ličnog dohotka ugr- 
ožavaju mjere koje se preduzimaju 
na Kosovu za zaStItu životnog stan- 
darda stanovništva.

ŠTAFETA MLADOSTl

KOSOVOM HILJADU 
KILOMETARA

GENERAL JANKOViC, 3 apri- 
la (Tan(ug) - Staleta mladosti, 
ko|u su jutros srdacno Ispratili 
mladi I gradani Skoplja, radnici 
vise skopskih radnlh organizaci- 
ja, studenti Univerziteta „Kiril I 
Metodij" I vojnici kasarne „Marsal 
Titp". od 10 sail je medu pioniri- 
ma. omiadincima. radnim Ijudi- 
ma Kosova Na narodnom zboru 
u General Jankovicu Stafetu 
mladosti od svoje vrsnjakinje iz 
Makedonije, Roze Georgievske. 
radnice skopskog kolektlva 
..Nase dele", preuzeo je Musret 
Valjasi, ucenik 4. razreda 
Srednjoskolskog centra „Marsal 
Tito“ u Kačaniku.

Predokupljenimomladinclmai 
gradanima govorio je sekretar 
Pokrajinske konferencije Saveza 
soc ijallstlcke omladine Kosova 
Božidar Trajkovlć istakavši je- 
dinstveni zahtjev mladlh Kosova 
da se Ide Titovim putem - titovski. 
U ime omladine Makedonije na 
narodnom zboru prilikom

primopredaje Stafete mladosti 
govorlla je Suncica Janevska, 
clan Predsjednistva RK SSO 
Makedonije.

Nakon preuzlmanja od vršnja- 
ka iz SR Makedonije. mladi Koso- 
va fwnijeli su Stafetu mladosti na 
put po ovoj pokrajini dug oko hl- 
Ijadu kilometaia U toku 
cetvorodnevnog twralvka Slafe- 
ta ce obići mnoga naseija, mjesne 
zajednice i radne kolektive na 
Kosovu, gdje ce joj se prldružitl 
vise od 300 lokalnih stafeta i 
pozdrava

Nosioce ovog znamenja 
mladosti, bratstva i jedinstva I 
Titovog puta pozdravili su naj- 
prije mještani opštinskog centra 
Kačanika, gdje se Stafeta zadrža- 
la pola sata Praćena pjesmom, 
igrama i docekivana aplauzlma. 
Stafetu su potom pozdravili plo- 
niri I omiadina Griice, Dogano- 
vlća. Strpca, Brezoyice drugih 
naseija kraj saobraćajnice koja 
preko padlna Sare vodi prema 
Prizrenu.

KONFERENCIJAZA STAMPU U IZVRSNOM VIJEĆU 
SKUPSTINE SR BIH O PRIPREMAMA ZA NASTUPA- 
JUCU TURISTICKU SEZONU

Milijarde za 
popravku puteva

U organlzacljama udruženog rad drumskog i željez- 
niCkog saobraćala ula iu vellke napore da poboIjSaju 
usiuge, a to isto čine i aviorprevoznici

SARAJEVO. 3. aprila - Do s r^  
dine juna najvažniji putevi u BiH 
biće popravljeni za £to $u 
obezbjedene gotbvo tri milijarde 
dinara. U organizacijama ud- 
ruženog rada željezničkog i 
drumskog prijevoza ulažu velike 
napore da poboljšaju svoje us- 
luge. U vazduSnom saot>raća|u. u 
koji se krajem maja uključujei ba- 
njalučki aerodrom. čine sve da se 
korisnicima pruže 5to kvalitetnije 
usiuge. Cinisesvedanarednatu- 
ristićka sezona prodesašto 
manje zamjerki domaćih i stranih 
gostiju.

Ovo je. u najkraćem istaknuto 
na današnjoj konferenciji za šta- 
mpu u Izvršnom vijeću Skupštine 
SR BiH. Zamjenik predsjednika 
Repubiićkog komiteta za saob- 
raćajdrVladoMirić rekao je da će 
zastoji u drumskom saobraćaju 
biti svedeni na najmanju moguću 
mjeru. Predstavnk SOUR-a 
.fu tev i BiH" Rifat Hamzić kaže 
da će magistralni putevi biti po- 
pravljen I do 15. juna. Obezbijede- 
ni su potrebni materijali. Tvrdi se 
da će popravke biti kvalitetnije 
nego ikad do sada Pomoćnik 
predsjednika RepubliCkog ko- 
miteta za robni promet i turizam 
DuSko Bogdanović upozoravana 
iskustvo prema kojem je do sad 
saobraćaj кмо jedan od kočnica 
za razvoj turizma. Rekao je da će 
se ovog Ijeta kontinentalomturiz- 
mu posvetiti posebna pažnja. uz 
uvodenje novih sadrlaja, na- 
ročito rta planinama BiH.

Sve to potvrduje riječi kojesmo 
čuli na ovoj konferenciji za Sta- 
mpu prema kojima se ulsižu mak- 
sinuilni napori da saobraćaj bude 
ugodniji i. što je izuzetno važno, 
sigumiji nego do sada

Izraženo je nastojanje da se po- 
većaju usiuge u medunarodnom 
saobraćaju kako bi se osigurale 
potrebne devize za uvoz rezerv- 
nih dijelova i opreme. jer je kako 
je rečeno, upravozbog toga vozni 
park dosta ugrožen.

U vazdušnom saobraćaju u SR 
BiH, čulo se ovom prilikom, 
uCinjeni su znatni pomaci u šire- 
nju mreže aerodroma i kvaliteta 
usiuga. Sarajevski aerodrom je 
još u vrijeme održavanja 14. Zim- 
skih olimpijskih igara osposob- 
Ijen da primi sve vrste aviona. 
Mostarski i tuzlanski aerodromi, 
takode su osposobljeni za vazdu- 
£ni saobraćaj. Za mostarski 
aerodrom vlada izvjesno zani- 
manje u inostranstvu i za orga- 
nizovanje Carter letova. Uskoro. 
taCnije krajem maja, u saobraćaj 
će ući i banjaluCki aerodrom. 
Uložena su u sve to ogromna 
sredstvadrVladoMirić. medutim, 
upozorava na pojavu da avio- 
prevoznici ne pokazuju očeki- 
vano interesovanje za korištenje 
ovih aerodroma. Umjesto da 
povecavaju bro| linija i letova. oni 
ih smanjuju. Tako izeetaju i oče- 
kivani ekonomski efekti. a i 
pružanje usiuga potencijalnim 
turistima do kojih nam je izuzetno 
stalo. S. D2OMIĆ

^PROMET ROBE U JANUARU I FEBRUARU

Visenovca, 
manje robe

U odnosu na isti p ro ilogodiin ji period promet |e 
opao za sedam procenata, ito  je znatno povećalo i 
zalihe

BEOGRAD. 3. aprila - Istanjeni kućni budžeti sve više uzmiču pred 
naletima cijena. T o potvrduju i prethodni podaciSaveznogzavodaza 
statistiku, prema kojima je promet rot>e u trgovini na malo u januaru i 
februaru ove godine u odnosu na iste mjesece lani realno opao za se- 
dam procenata. Istina. ako se uraćuna uticaj inflacije. njegova 
vrijednost je u istom razdoblju veća za 53 procenta. To. medutim. 
samo pokazuje da za mnogo više rwvca kupujemo manj^ robe.

Pad prometa još viSe je izražen ako se uporede februaroveifet>ruar 
prošle godine. Njegova realna vrijednost manjajeza deset procena- 
ta. dakle tri odsto viSe nego Sto je prosjek za oba mjeseca. Organiza- 
cije koje se bave prometom ocjenjuju da se ovakav trend nastavlja.

PoStopromet realno opad a, rastuzalihe. Krajem februarazalihesu. 
računato po takozvanim tekućim cijenama, u koje je ukljuCen i uticaj 
inflacije. bile za 59 odsto većenegouistovrijemelani. Februarskeza- 
lihe su. istovremeno. bile za devet procenata veće nego u prvom 
mjesecu ove godine.

I
I
I
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PRODUBLJUJE SE KRIZA U H ONDURASU

Poslanici pred sudom
U krugovima ,,pobunJenog“ Pariamenta neisključuje 

se nl mogućnost raspuštanja nacionalne skupStine, što 
bl predstavljalo pravi „predsjednički puč“ I bacilo ze- 
mlju u krvavi građanski rat

Д  IZ iZLAG AN JA AMBASADORA SFRJ U UN

Nepo$tovanje Povelje
Posljedice neostvareno g  p rogram a  novog ek'onom sk o g p o re tk a le  danaSnla 
e k o n o m s k a k riz a .is ta k a o lg n a c G o lob

MEKSIKO, 2. aprila (Tanjug) —  
Sudske vlasti Hondurasa saop- 
šti le su da će se na zahtjev 
predsjednika Suasa Kordobe su- 
dlti 53 od ukupno 82 poslanika 
Nacionalnog pariamenta zbog 

'„izdaje otadžbine" i „pokušaja da 
obore režim". Time se kriza Hon- 
durasa još više produbila i prijeti 
da dobije neželjene dimenzije. U 
međuvremenu. vojska koja 
kontroliše zemlju, saopStila je da 
se neće mješati u po litičkl sukob 
koji potresa Honduras.

Poslanlci sumirnoprim i iiod lu- 
ku sudskih vlasti oc ijenivšl je kao 
još jednu ..povreda narodnog

ZASAD U  PLANOVIMA

suvereniteta". U krugovima 
..pobunjenog" par/amenta se пе 
isključuje i raspuštanje nacio- 
nalne skupStlne na zahtjev 
predsjednika republike. Bio bi to 
rekao je predsjeđnik Pariamenta 
Efrain Bu Hiron, pravi 
„predsjedničkl puč" koji bi mo- 
gao da „baci zemlju u krvavi 
građanski rat". Predsjednik Par- 
lamenta Bu Hiron je, jnače, jeđan 
od najozbiljnijih predsjednidkih 
kandidata na stjedećim izborima 
[^njegovo otvoreno neslaganje sa 
Suasom Kordobom je glavni 
razlog za izbijanje krize.

____________J

UJEDINJENE NACIJE, 3. aprila - Propust da se pos- 
tignu ekonomski ciljevi jasno preciziran i u Povelii Uie- 
đinjenih nacija samo ј " -------------------

program za ostvarivanje novog ekonomskog poretka i 
dodao da su posljedice neostvarenog programa -
Oanasniaeknnnm^lrfl Irri-raAiio

Sim SUECKIKANAL?

KONGRES DOBIJA NO VE

Obale ove vodene prome- 
tnice, kojom se dnevno pre- 
veze milion tona robe, tre- 
baio b i da se prošire po 25 
metara

ISMAILIJA, 3. aprila (KNA- 
— PUL) —  Predsjednik Odbora za 
poslovanje Sueckog kanala Mo- 
named Ezat Adel izjavio je da su u 
toku razmatranja daseobale Kana- 
la prošire za po 25 metara, kako bi

K INESK I 
ZADATKE

PraktiCno, vrhovni 
organ nadzora

PEKING, 3. aprila - Svekineski narodni kongres. čije 
zasjedanje je u toku. sada dobija novu ulogu u zaštiti 
ustava i zakona. odnosno novog kursa reforme i 
modernizacije. Predsjednik Svektneskog narodnog 
kongresa Peng Džen ukazao je da kongres u tom 
pogiedu praktično postaje vrhovni organ nadzora.

t i x f  Cenlralnog komiteta KP Kine „Hung Ćhi'J is- 
m kongresi na svim п1-*ииа u

zemlji „nioraju obavljati nadzor nad svim organima
da?p ^ ' "^ ‘‘ Partijskim i vladinim krugovima- ka- 
da je njec o provodemu zakona.

Tanjuga Iz Pekinga, to je bez

se ovaj strategijski I trgovinski 
važan put prilagodio sadašnjlm 
potrebama. Na svećanosti povo- 
dom prolaska dvjestohiljaditog 
broda kroz Suec (od vremena 
njegovog otvaranja 1975. godlne 
do danas), predsjednik Motiamed 
Ezat Adel je istakaoda se u toku ove 
godlne oćekujezaradaodmllijardu 
dolara od „putarine", odnosno na- 
knade za prevoz brodova tim plov- 
nim putem.

Kroz Suecki kanal jdnevno se 
prosjećno preveze mllio'n tona robe

niona .. XXL T  uigdniza cija I aa se smanji
пјепа uloga. TojeizjavioambasadorSFRJuU iedinle-
nim nacijama na sastanku ad hok Komiteta Ujedinienih 
nacija za utvrdivanje koliko su ostvarena ekonomska 
prava - javija Tanjug.

Ignac Golob je podsjetloda je konsenzusom usvojen

PREVIRANJANAK IPRU ~

Ceka se rijeC 
vrhovnog suda

MINISTAR INOSTRANIH POSLOVA RAZGOVARAO SA 
DE KUEUAROM

NIKOZIJA. 3. aprila - Kiparski 
predsjednik Kiprijanu od lučio ie da 
p o s lj^ nju odiuku Pariamenta up- 
utl vrhovnom audu zemljeda ocije- 
nl da II )e ona u skladu sa ustavotn. 
Pariament  Je na vanrednoj sjednici 
odlučlo da Kiprijanu mora da pri- 
hvati posljednji mirovni plan za Ki- 
par koJI je sačinio generaini sekre- 
tar Peres de Kueljar ill da podnese 
ostavku I rasplSe vanredne 
^^s jedn iC ke  Izbo re - Izvjeitava

_— ,—  -------- - or nu u игч гекао je aa Di
ekonomska prava naroda I ostvarivanje principa Iz 
Povelje UN morali blti tema dijaloga koji bl mogao da 
sprijeći kolaps medunarodnog ekonomskog I mone- 
tarnog sistema.

--------------------  I ^ N E S K O — V IJ E T N A - ^
MSKI ODNOSI

Nemirna 
granica

ZATEGNUTOSTSE NA- 
STAVLJA PRAĆENA 
ORUŽANIM INCIDE- 
NTIMAI I

uprkos izvjesnim smanjivanjima 
korišćenja tog plovnog puta zbog 
eskalacije Iračko-iranskog rata i 
manje potražnje zapadnoevrop- 
sklh zemaija za naftom iz arapskih 
zemalja.

Predsjednik Mohamed Ezat Adel 
je izjavio da se razmatra mo- 
gućnost za prolazak teških brodo- 
va nosivosti 370 hiljada tona kro? 
kanal I posvecuje veća briga za 
bezbjednost tog puta, kako bi se 
vlasnici velikih tankera ponovo prl- 
vukli da koriste Suec.

I

JU G O SLOVENSKO -G R C K A  k o - 
M ISIJA ZA PRIVREDNU SARADNJU

Snaženje
ekonomskih

odnosa
ATINA, 3. aprila —  Trodnevno mlnistarsko 

zasjedanje Jugoslovensko-grčke komisije za 
privrednu saradnju poćelo je danas u Atini 
Delegacije Jugoslavlje I Grčke, koje predvode 
Clanovi vlada SiniSa Korica I Kostis Vajcos, na- 
stojaće da postignu dogovor o prošlrenju bi- 
lateralne trgovine I o bogatljem sadrlaju 
ekonomskih odnosa.

Kako javija dopisnik Tanjuga iz Atine, to se 
pn/enstveno odnosi na uspostavljanje indust- 
rijske saradnje. zajednićko ućešće jugosloven- 
skih i grćkih preduzeća u Izgradnji investicionih 
objekata u Grčkoj I na druge obllke privredne 
saradnje.

U radu ministarskog zasedanja udestvuje i 
grupa predstavnlka jugoslovenskih privrednih 
organizacija i njlhovih partnera u Grčkoj

tanjug.

U kruflovlma bliskim predsjedni- 
ku republike istite  se da je upući- 
vanje odiuke Pariamenta na raz- 
niatfBoje угћоупот  sudu „demo- 
kratskl postupak koji bi trebalo da 
emlrisltuadluuzem lii".

,  IstifiesedaćepredsjednikpoSto- 
Ivati odiuku koju budedon io vrhov- 
In i sud.

I
-  Kiparski ministar inostranih 
Iposlova George Jakovu vratio se 
Idanas u Nlkoziju iz Muskata i od- 
Im ah 6e p^avijestiti kiparskog 
I  predsjednika Kipri janua o rezulta- 
Itim a razgovora k c ^  je ju to  vodk) s 
Igeneralnlm sekretarom UN 
iP e resom de Kueljarom.

;........... ............ ....... .tovjc.Toje
formulacija, koja se više puta 
ponavlja. Ona dozvoljava raz- 
ličita tumačenja u pogiedu mo- 
gućeg daljeg razvoja situac ije 
na „vrućoj" granlci. Ipak, po- 

^ esmatraćiunjojnajčešćenalaze

^kontrolisano .

PEKING. 3. aprila —  Na gra- m 
nici izmedu Kine i Vijetnama ne-1 
ma smirivanja. Zafegnulos' s e l  
nastavlja, praćena oružanim in- 1  
cidentima. za koje se u krugovi-1 
ma stranih posmatračau Pekin- *  
guobičnosmatradaostajuure-
lativno kontrolisanim okvirlma.

O zategnutosti na granic i vla- 
dln predstavnik je na redovnoj 
konferenciji za štampu rekao da 
„Vijetnam ne smanjuje svoje 
vojne provokacije" duž vijet- 
nama granice. To je navelo 
neke novinare da pitaju da II bi 
Kina u takvoj situac iji mogla bit! 
prinudena da preduzne veće 
operacije protiv Vijetnama- po 
ugledu na one krajem 1979. go- 
dine kada je Vijetnam izvršio In- 
vaziju Kampućije?

„Mi necemo napasti ako ne 
budemo napadnuti, all ako nas 
napadnu, mi ćemo zasigurno 
izvrSiti protivnapad", izjavio je 
predstavnik kineskevtade. “

I

I tu, glavnom gradu Omana, o situa- 
Ic l j l  na Kipru

BRAZIL

ZAVRŠNA FAZA AME- 
R1ČKIH VOJNIH  
MANEVARA

PrIJetnje
„vitkog
bora"

Eskaiacija amerlčkog 
vo)nog prisustva na 
puSkomet od pozicija 
sandlnističke armije iza* 
ziva zabrlnutost u Cent- 
ralno] i Latinskoj Americi

MEKSIKO, 3. aprila —  Danas 
je počela završna faza ameri- 
čklh vojnih manevara „Vitki bor 
- 3" koji se od pofietka godlne 
održavaju u Hondurasu. 
Manevri se održavaju na svega 
pet kilometara odgranicesaNi- 
karagvom I prijete da zaoštre 
krizu u Centralnoj Americi - ja- 
vlja Tanjug.

Eskaiacija amerićkog vojnog 
prisustva u Centralnoj Americi, 
i to na puškomet od pozicija 
sandlnističke armije, izaziva 
zabrinutost u Centralnoj i La- 
tinskoj Americi. Mnogi smatra- 
ju da je to uvod u nove pritiske 
na Nikaragvu, Salvador i ostale 
zemlje regiona, odnosno očl- 
gledna prijef nja Latinskoj Ame- 
rici i mirovnim naporima 
„Kontadore". ,

VARŠAVA

Predsjednik ponovo operisan
I SAO PAOLO, BRAZIL, 3. aprila - Pozjvajući se na brazilsku novfnsku 

agenclju Anda, Fran* pres javija da |e predsjednik Brazlla Tankredo 
Neves juće podvrgnut novo] operaciji zbog unutrainjeg krvarenja. 

Agencija Anda ne daje druge pojedlnosti o operacijl brazllskog 
I predsjednika Nevesa.

PRIVREDNE T ESKOĆE POLJSKE

„Proteze" za reformu
Cak )e i planom predvldeno da nacionaini dohodak ove godlne bude manJI za Jedanaest procenata

U A Q f i A U A  <> 0 . 1 ______ I .

OD DOPISNIKA 
TANJUGA

VARSAVA, 3. aprila - Privreda 
Poijske bilježi skromne rezultate. U 
veoma otežanim uslovlma nastoji 
da nadoknadi izgubljeno. Opora- 
vljanje n ije nimak> lako. Dubok pad 
ostavio Je teSke posljedice na 
mnoge privredne grane. Nacional- 
ni dcmodak po stanovniku najniži je 
u SEV— u. razlika će teSko bit i us- 
koro nadoknadena. Predvida seda 
će krajem ove godine ako se plan 
lealizuje, nacionaini dohodak biti 
nižl za 11 odsto nego 1979. godine. 
a dohodak za raspodjelu za 15 
odsto .

Qodtna je, medutim, loSepoćela. 
Zbog oAtre zime u prva d va mjeseca 
zabirježen je pad. Stete se procje- 
njuju na preko sto milijardi zlota. Uz 
tzndavanje uvjerenja u to da je 
privreda sposobna da nadoknadi 
gubitke, procjenjuje se da s^ostva- 
ruju osnovni pravci reforme 
uvedene prije tri godine. Naj vainije 
Je, ka2u pristalk:e reforme, da se 
postigne tr iiin a  ravnoteža. To će 
odiuclti o sudbini reformisanja 
privrede. Nije samo riječ o ekonom- 
skim nužnostima, već je to i najboljl 
argument koji uvjerava Poljake u 
opravdanost nastojanja da se  pro- 
mijene privredni mehanizmi. 
Svjesno se, naime, da bez Sire 
podrike društva nije moguće os- 
tvariti reformu.

OTPORIIPROPISI

Zabrinjavajuće je da su otpori 
pojedinih sindikalnlh rukovodsta- 
va, koja smatraju da se pokušava 
reformisanje privrede ,,po ugledu

na kapitalistićke metode, uz ko- 
riićenje parola socljalizma, bez 
uzimanja u obzirsocijalistićkih na- 
ćela u funkcionisanju driavne 
ekonomije". Ovakav pogled nisu Iz- 
nijele pristalice centralističkih 
metoda koji taj model lanslraju od 
2 * ^ -  godine, već predstavnici sin- 
dikata metalaca. To pokazuje da je 
veoma Sirok front onlh koji smatra- 
ju da boljeg naClna nema od „dobro 
znanih, oprobanlh metoda" u 
privredivanju.
^ f o r m a  koja pretpostavija tri 

,,S (samostalnost, samofinansi- 
ranje i samoupravljanje u preduz- 
ećima), ne nallazi samo na verbalne 
otpore. Ona se sukobija va sa sta ri m 
naCinom rukovodenja u privredi 
Sto je dljelom, kako tvrde vladlni st- 
ručnjaci, prouzrokovano stanjem u 
privredi. Iz centra se dijeli preko 
pedeset odsto sirovi na, a vlada spe- 
cijalno naručuje od preduzeća 85 
proizvoda, kako bi se na taj naCIn 
ot>ezbiJedlle osnovne društvene 
potrebe.

Uz ove kočnice reforme, koje na- 
staju iz objektlvnih usiova. množe 
se propisi koji treba da „služe" 
uravnoteženju privrednih tokova, a 
po prirodi stvari, trebalo bl toda bu- 
du ekonomski mehanizmi. Takosu 
гипа ministarstva izdala 5.400 raz- 
nlh propisa, kojima se sputava 
samostalnost preduzeća. Jedan 
privrednik je nove naredbodavne 
instrumente nazvao „privrednim 
protezama", koje treba da omo- 
guće osjetljivom privrednom orga- 
nizmu da ozdravi. Komentator

nedjeijnika „Pravo I žiće" primijetio 
je, rnedutim, da „prekomjerne prot- 
eze" mogu dovestl do degeneracije 
životnog organlzma, tako da se on 
kasnlje ne može snaći bez njih.

,.Proteze“ su počele da se ug- 
raduju odmah po usvajanju zakona 
o državnlm preduzećlma I samou- 
pravljanju u njima. Za vrijeme 
ratnog stanja su se namnožili 
direktivno-centralistički elementi, 
a poslije n j^o vo g  ukldanja su vrio 
malo izmijenjeni. Ograničeno je 
samoupravljanje u preduzećlma, 
prošlrene su kompentenclje osni- 
vaCkih organa u odnosu na 
direktore I uopšte postoji niz 
privrednih grana u kojima su na- 
ćela privredne reforme veoma og- 
raničeno uvedena iti ih nisu ni dota- 
kla. Pored ostalog, to se odnosi na 
rudarstvo, energetiku, spoijnu 
trgovinu, željeznlcu, poStu i neke 
dijelove uslužnlh djelatnosti. U 
ovim oblastima, i ne samo u njima 
ima uvijek nekih posebnih rješenja, 
što ogranlčava reformu.

ZASTO JII NEDOSLJEONOSTI

Taj svojevrstan hibrid centralis- 
tlčkog načina upravljanja i nastoja- 
nja da se preduzećima da veća 
samostalnost proizilazi, prema 
miSljenju pojedinih stručnjaka, ne 
samo zbog toga što elementi 
privredne reforme nisu odgovarali 
društvenim realnosflma, već i zbog 
subjektivnih momenata-nevjerice 
u efikasnost reforme i konzervati- 
vizam. Naime, dio centralnog apa-

rata, stvoren u naredbodavnom 
sistemu, po prirodi stvari, ne pod- 
ržava privrednu reformu, jernjenim 
jačanjem gubi svoje pozicije. S 
druge strane, preduzeća ne mogu 
racionaino poslovati u usiovima 
neracionalnog funkclonisanja ce- 
ntralnih struktura, koje odlučuju q 
djelovanju države I privrede.

Pobornici radlkalnijih promjena 
u načinu privredivanja ocjenjuju da 
ne postoje objektivne strukturalne 
prepreke za ostvarivanje privredne 
reforme. Kada bi to bllo tačno „to 
znači da smo osudeni naper- 
manentne krize da je паб sistem 
nemoguće reformisatl. Ja ne dije- 
lim takvo miSljenje - kaie profesor 
Vroclavskog univerziteta Juzef 
Kaleta - i mislim da je u naSemsiste- 
mu moguće I potrebno reformisatl 
ekonomske mehanizme i uvesti u 
njegove tokove ekonomske 
zakonitosti.

Zastojl I nedosljednosti u ostvarl- 
vanju privredne reforme proizilaze 
iz svojevrsnih pritisaka na pobor- 
nike promjena, a dio je posljedica 
nasljeda. Pod ovako unakrsnom 
vatrom, reforma se nalazi na oz- 
biljnom raskršću. Ocjenjuje se, 
medutim, da 6e prevladati 
uvjerenje koje je tako snažno ista- 
knuto na devetom vanrednom 
kongresu partije (1981) da bi bllo 
kakvo vraćanje na stare metode - 
prije ill kasnlje - dovelo zemlju do 
nove privredne krize. Ona bi, razu- 
mije se, bila dublja i^teža od 
sadašnje

Nikola STANOJEVIĆ

GLAS, četvrtak, 4. apri! 1985.
STRANA 9.



kroz banjaluku
NAKON POSKUPLJENJA PROIZVO DA BIJELE TEHNIKE I A KUST IKE

PRIJETI 
PAD PROM ETA

kroz banjaluku

9  Zajedno s novim pošiljkama hiadnjaka, zamrzivača, 
televizora —  i drugih proizvoda blljele tehnlke i akustike 
—  stižu I nove cijene, od koj ih podjednako strahuju potr- 
ošači i trgovcl

Z a lihe b ije le  tehnike i akus- 
tike  iz ban ja lučkih  prodavnica 
već su se rasprodale. Od pr- 
o izvođača, m edutim , pristiže  
ro b a p o  nov im c ijenam ako jesu 
zna tno  više od o nih
d c s k o r iš n iih

Zbog  toga sada strahuju ' 
trg o vc i I po trošači. Trgovci se 
p ita ju  kako uz tako v isoke 
c ij ene ostvariti p lanirani 
prom et, a kupci kako na takvoj 
s ku p o c i nabaviti nešto od 
predm eta za dom aćinstvo. Si- 
gu rn o  n l je d n im ni drugim  neće 
b iti lako.

To je i razum ljivo, je r tako 
visoke c ijene stvaraju svima 
nevolje. U to j ,,ludo j “ trci za 
većim  cijenam a prednjači 
,,G orenje“ iz T itovog Velenja, a 
u s topu ga prate I ostali proizv- 
ođači b ije le  tehnike i akustike. 
N ovi c jenovn ik  ,,Gorenja“ je 
vec nasnaz iod27 .feb ruaraove  
godine, a cijene svojim  pr- 
o izvodim a su nešto kasnije po- 
veća ll„R adeK onča r“ i „Iskra"...

N a jje ftin iji ko lor-te lev izor 
„G oren je" je 132.238, a naj- 
s k u p lji go tovo  dvostruko više 
—  256.885 dinara. Znatno su 
poskupje le  I mašine za pranje 
ru b ija, je r je  najje ft in ija  77.708. 
a na jskup ija  se prodaje po cije- 
n i od 112.183d lnara. Poskupje- 
li su I e lektričn i štednjaci. Naj- 
je ftin iji je  48.942, a na jskup iji 
o ko 10.571 dinar.

N a jje ftin iji ,.K ončarev"e lekl- 
r lč n l štednjak se prodaje po 
c ijen i 24.220, a na jskupiji za 
46.516 dinara. Kom binovani 
po la p lin  pola struja, su m nogo 
skup iji, a njihova cijena se 
kreće od 53 do  nešto vise od 58 
h iljada dinara.

D rastično su povećane 
cijene  uredaja rashladne teh- 
nike. Sada se fr ir id e r vise ne 
m ožekup iti bez40h iljadad ina- 
ra, a ako se želi kup iti zam rzi- 
vač, onda potrošači m oraju 
p rip rem iti znatno više novca. 
„K ončarevi" zamrzivači se pro- 
daju po c ijen i od gotovo 80 hi- 
Ijada, dok su „G orenjeve" 
Skrinje od 510 litara 94.516 d i- 
nara. M nogo su poskupje li I 
h ladn jaci ,,Gorenja“ . Oni su 
na jskup iji na jugoslovenskom  
trž iš tu . Tako se n a jje ftin iji

p ijaCn i
BAROMETAR

POVRĆE: luk od 40 do 50. 
b ije li lu k od 150 do 200, mr- 
kva o d 40 do 60, k ro m p ir 80, 
prasa 100. peršun 70. kelj 70, 
m ladi kupus 50, šp inat od 
100 do 120. zelena salata od 
300 do 350, m ladi luk od 200 
do 250, rotkva 50, c lk la  50, 
grah I 130 do 220, dinara 
k ilogram .

VOĆE: jabuke od 30 do 
100. kruSke od 70 do 120. 
suhe sm okve 400. nar?ndže 
od 225 do  270. lim u n o d 3 3 6  
do 350. grožđe 120. suhe 
šljive 300. suhe kruške 200. 
o rasi ne ljušten i 380. jezgra 
oraha 1200 dinara k ilog ram .

JAJA: od 15 do 17 dinara 
kom ad.

M ED: 450 dinara kilogram
M LJEC N I PROIZVODI: 

s ir od 250 do 350. kajm ak od 
400 do 800 d inara kilogram .

CVIJEĆE: karanflli 55 di- 
nara struk.

S.B.

njihov fr iž ide r sada prodaje po 
cijeni od 40 hiljada, a na jskupij i 
je d o s tig a o izn o so d  lOOhiljada 
dinara.

Ovako visoke cijene potroša- 
čki budžeti svakako neće lako 
izdržati tim  prije  što i ostali pr- 
o izvodači b ijele tehnike i akus- 
t ikena jav lju jupovećan jesvo j ih 
cijena. P rem anekim in fo rm aci- 
jam a većina tih  kolektiva'je tre- 
balo povećati c ijene svojih pr- 
o izvod a o d  l.a p rila o ve g o d in e . 
M edutim , kako rekoše u 
„M eta lu", oni nemaju novih 
c jenovnika, ni robe od vecine 
proizvođača. Sasvim je 
izvjesno da će nove cijene pris-

tić i sa prvim  pošiljkam a pr- 
oizvoda. M edutim , izvjesno je i 
to  da će se ove novoprispjele 
ko lič ine  bije le  tehnike i akus- 
tike  znatno duže prodavati 
zbog visokih cijena.

—  Zbog najavljenog po- 
skupljen ja  u prvom trom jese- 
č ju  ove god ine  smo imali 
m nogo veci prom et n e g o š to je  
to  uobičajeno. Roba po starim  
cijenam a je odavno razvezena 
iznaš ihsk lad iš ta , kaže Ljub ica  
M iia tov ić, rukovodilac poslov- 
n ice bijele tehnike i akustike u 
Radnoj organizaciji „M etal" u 
Banjaluci.

U ovoj snabdjevačkoj orga- 
n izaciji takode istidu da su u 
prvom  trom jesečju  ove godine 
ostvarili gotovo tri puta veći 
prom et nego u istom  periodu 
lani.

V. D U BO C AN IN

UNAPREĐENJE
KRSTA

SLUŽBE TRA2ENJA CRVENOG

Osposobljavati
aktiviste

#  P orrt osposobllavanja aktlvista I radnika Crvenog krsta, za 
V8ĆU eflkasnost Službe traženja potrebna saradnja sa svim 
druitvenim subjektima

Na in ic ija tivu  K oord ina - 
c ionog  odbora  organizacija  
C rvenog krsta opština Banja- 
lučke regije, a uz pom oc 
C rvenog krsta Bosne i 
H ercegovine i Jugoslavije, 
O pštinska konferencija  p ri- 
jedorske organizacije  p rip re- 
m ila je  1. i 2. m arta u Prijedoru 
sem inar Služt>e traženja radi 
ospo sobljavanja aktivista za 
ovu d je la tnost. Sem inaru su 
prisustvovali i predstavnici 
banja lučke O pštinske konfe- 
rencije : Nada M ilošević , 
p redsjednik Kom isije  Službe 
t raženja, A nto  Barać, član, 
Avdo M uhurdarević.sekre tar 
OK i M iroslav Đ ekić, referent 
28 poslo ve O NO i DSZ.

N ajin teresantn ije  tem e su 
se odnosile  na norm ati vno re- 
gu lisan je  rada i nadležnosti 
S lužbe, n jen o fu n kc io n isa n je  
u ra tn im  i m irnodopskim  us- 
lovlm a, in fo rm ativno-p ropa- 
gandnu d je la tnost, prim jenu

savrem enih tehn ičk ih  sreds- 
tava I m etodo log iju  poslova- 
nja Službe. V rhunski jugos lo - 
venski st ručn jaci ko ji su p ri- 
sustvovali u u lozi predavača 
istakli su obavezu organiza- 
c ije  C rvenog krsta u fo rm ira - 
n ju  ove službe, koja je i zakon- 
ski regulisana na osnovu 
odredaba Ženevskih konven- 
cija. Svim polaznic im a Semi- 
nara uručena su uvjerenja o 
završenom sem inaru za 
osposobljavanje aktivista i 
radnika Crvenog krsta za 
poslove službe traženja.

Predstavnici banja lučke 
o rganizacije  is tiču  da stečena 
saznanja nisu d ovoijna da se 
poveća eflkasnost Službe 
traženja već je  za to  potrebna i 
pom oć Službe unutrašnjih  
po slova, nekih sam oupravnih 
in teresnih zajednica i svih 
društvenih  subjekat s podru- 
čja opštine.

I. PERIJA

KONTROLA PLINSKIH INSTALACIJA  U 
VO ZILIM A

Ceka se na 
odobrenje

Predstavnici O O UR-a ,,IN A-p lin" iz Ramića obavili su 
posljedn je  prip rem eza  poćetak testiran ja  p linskih  insta- 
lacija  u au tom obilim a i sada očekuju  dozvolu nadležnih 
organa u R epublici.

O dobrenje  za obavljanje ove usiuge na jv jerovatn ijeće 
st ić i iduće nedjelje, pa bi testiran je  m oglo  početi sre- 
d inom  mjeseca. O tačnom  datum u, kao i o m jestu i na- 
Cinu kontro le , v lasnici autom obila  na p linski pogon biće 
na vrijem e obaviješteni.

IP .

BODOVI 
ZA PAPIR
U okviru raznlh takm lče- 

nja od prvog do,zavrtnog 
tBzreda u Osnovno] Skoll 
„B raća PavHć“ , koJa su u to- 
ku, uvedeno )e posebno za- 
n im ljlvo  I korisno za u£e- 
nlke. O snovd sakupl|a)u 
start papir  I donose na zbir- 
na m jesta gdje se papir  va ie  
I donosi poefM o d ^ lie n jima. 
Računlca Je lednostavna: ko 
v lie  skup l dobiće I v iie  
bodova, Sto će se odraziti na 
plasman —  na kraju godine.

KoJI razred u ovoj i ostalim  
aktivnostlm a bude imao 
n a jv lie  bodova besplatno 
će ić l na ekskurzij u po 
zavrie tku  iko lske  godine . 

anlm lo: R. GRAHOVAC

* * * * * * * * * * * * * * * * * *

*  POSKUPLJENJA

*
* NOVE CIJENE 

PUNA
Ф  Poslije poskupljenja naftn ih  derivata, od 1.
_  a p rila se p rim  e n ju ju in o v e c ije n e p lin a z a d o -
*  m aćinstvo i p ina za pogon m otorn ih  vozila.
*  B ocaod  lO kilogram azadom aćinstvo .ko ja  
Ф  se kupuje  u kiosku, košta 1062dinara, ak ilog - 
_  ram p l ina koji se puni u kam p-boce 104dinara
*  I 20 para.
*  C ijene jednog litra  au to-p lina  na punrpnoj 
Ф  s tanici u Ram ićim a iznosi 80 d inara i 20para.

*
* * * * * * * * * * * < * * * *  i

ZAPAŽENE IDEJE OMLADINE CAIRA

r  M l

DROŽE т т  
M n S E K U P ^

Sa osnlvačke koferenclle

RADIONICOIVI 
DO PRIHODA

*  OmIadinct Mjesne zajednice Caire (ilaniraju da otvore 
radionicu za popravke bicikla, čime bi se ostvarivala za- 
rada neophoona za realizaciju planirane akti vnosti omla- 
dine ovog dijela grada

Prije Izvjesnog vremena 
održana je osnivačka 
konferencija Osnovne or- 
ganizacije Saveza socijalis- 
tlčke omiadlne Mjesne 
zajedn ice Caire. Izabranoje 
i Predsjedništvo u koje su 
ušli: Nenad Matejić, Momir 
Niktć, Branka PopovK, 
Željko Sfcenderlja, Zoran 
Sestić, VInka Jorgki, Ljilja- 
na Zee, Silva Vellcki, Sn|- 
ežana Kovačevlć I Edin Ta- 
hlrovlć, kao i komisije: 
ku lturno-zabavna, sport- 
ska, ferijalna družina... 
Medutim, osjeca se da se 
mladi Caira n isu okupili 
samo da fo rmalno ostvare 
zakonsko pravo koje Im prl- 
pada. Nužda ih je tjerala na 
akciju da svoje obaveze 
zaista provedu u djelo.

—  Osnovali smo omladin- 
sku organ izaciju da fx)- 
kušamo sami riješiti brojne 
probleme, kaže Edin Ta- 
hlrovK, predsjedavajuci 
PredsjedniStva. Prema sta- 
tutu omiadinske o rganiza- 
cije imamo pravo i obavezu 
da prioritetdamo:probleniu 
zapoSIJavnfa I organlzova-

n|u slobodnog vremena.
Svjesni smo da je to težak i 
odgovoran posao, naročito 
problem nezaposlenosti.

Da sve ovo nisu samo 
puste želje, govore ideje i 
sastanka, kojimajeprimarni 
cilj jačanje materijalne 
osnove omiadinske organi- 
zacije.

—  NaS prvi zadatak je 
osnlvan)e omiadinske ra- 
d ionk^ za popravak bicikla, 
a budućl da je proljeće 
stiglo, očekujemo uspješan 
poćetak posla. Ideja je mo- 
žda malo neuobičajena, all 
njenu svrsishodnost ćemo 
uskoro dokazati. Izmedu 
ostalog, ćemoseangažova- 
ti naaktivnostima.kaoorga- 
niziranju sportskih turnira, 
kulturnih priredbi, naroćito 
rok-koncerata, te izletaferi- 
jalnedružine.

Nema sumnje da je put 
koji su zacrtali mladi s pod- 
ručja Mjesne zajednice 
Caire ispravan i stoga im je 
neophodna pomoc ostalih 
društveno-političkih orga- 
nizacija da ostvare svoj cilj.

R. JUKIĆ

NOVI OBJEKA-^ 
CRVENOG
KRSTA U POi:)<rrRANI 
KOD SPLITA

Sezpna
cijeie
godine

*  Zgrada ko|u 
Banjaluke pre 
d|eč|8zaitite,l

Zprada ko|u je Crvml krst 
ireuzeo od SIZ-a 

Ima lOOkreve- 
ta, a mogla bi se koristiti 
tokom svin 12 m|esecl

Z b o g  nem ogućnoetl 
održavanja  kuće za  
o d m o r u Obodu, O p - 
dtlnska konferencya  
C rve n o g  kreta Je ck>- 
nl|ela odiuku da vratl 
kuću Skupštinl o p - 
dtlne. Istovrem eno Je 
data Inldjativa da ee 
o d  S IZ -a  dječije za - 
6tKe preuzm e objekt 
za  .o d m o r d>ece u 
Podstrani kod  Splita. 
S m ajo  Ju s u fo vlć , 
predsjednik, te Drago  
Barlć I Dim ltrlje Laza- 
revlć 6lanovl O p - 
ftttneke konferenclje, 
pregledall su objekt i 
ustanovlll da 8 0  uz  
m anje po p ra vk e  m ože  
koTlstitl za  ijetovanje.

O bjekt u Podstrani 
Ima 100kreveta,StoJe  
dovoljan broj da po - 
sluje rentabUno, za  
razHku o d  kuće u O b o - 
du , u kojoj Je bHo sanno 
o sa m  ležaja. U p ra - 
vljanje o bje^tom  blio 
bl olakdano I zb o g  ku- 
Mnje banjalućkog C r -  
ve n o g  krsta, koJa već  
radI u njemu, a ko- 
rlfttenje to kom  cijeie 
godine m oglo  bi se o s - 
tvarltl u z  saradnju sa 
C rve n im  krstom  I dru-

glm dru6tvenc<poilti- 
khn organlzanljama  

Splita.
I.P.

SANAC IONE MJERE U „M ETALSKOJ“

ROK-KRAJ
APRILA

*  Gubitak od preko 53 miliona dinara prema usvojenim mjerama tre- 
balo bi do kra a aprila da bude znatno umanjen

Mjere iz usvojenog sana- 
c ionog program s OO UR-a 
„M etalska", koja posluje u sas- 
tavu ZIRO ,,1. maj" Banjaluka, 
realizovaće se do kraja aprila. 
O vako optim istička predvida- 
nja zanim ljiva su zbog velikog 
gub itka  k o ji je ovaj kolektiv za- 
b ilježio  u proteklo j godin i. Mi- 
nus od p re k o 53 m ilionad inara  
zabrinjava radnike tim  prije  što 
je iskazan uzastopno dvije 
godine.

Poslovati u takvim  usiovima 
predstavija teškoću I za 
d ruštveno-po litičku  zajednicu 
je r se „M etalska" našla medu 
dvanaest gubitaša koji nisu us- 
pjeli pronaći sredstva za pok- 
riće gubitaka.

Zaposleni u ovom radnom 
kolektivu su o mjerama koje 
p redsto jeobavi jest ill opštinske 
organe, a pom oć su zatražili od 
ć lanica SO UR-a „Kozara". Na- 
ravno m ogućnosti za izna- 
laženje sredstava za pokriće 
gubitaka potražene su I u rad- 
nim ko lektiv im a „Metal", 
„UN IS", Ramići, „Jelšingradu"...

S am oupravnim  interesnim 
zajednicam a podneseni su 
zah tjev izasm an jen jes topado- 
prinosa iz d oho tkaza  ovu godi- 
n u ,a u ra d e n je id o p u n s k ip ro g - 
ram mjera. Usvojeni program

rada I operativni zadaci ulivaju 
optim izam , a njihovo izvršenje 
dalo bi znatne finansijske 
rezultate.

P lan ira tipozitivnerezu lta teu  
nim alo ružičastim  usiovima, jer 
kolektiv „M etalska" ima neiz- 
m irenih obaveza oko 85 m ilio- 
na dinara, zaista je teško. Ipak, 
uko liko  dobavljaći i banke pri- 
hvate zahtjev za reprogram i- 
ranje dugova, stanje ćese lakše 
popraviti.

Z. P.

SNIŽENJE

U superm arketu „B o rik "  
prodaje se Slag-pjena 
„C entropro izvod" sa na- 
tp isom  SNIŽENO: 30,00 
dinara. AH. gradanise teže 
odluče da kupe ta j pr- 
oizvod. S igurno b i se brže 
rasprodao kada bi pisala  
PRAVA CIJENA 30,00 
dinara.

Ugostiteiji i 
zanatllje u minusul?
*  Negatlvno poslovanje prijavilo osam ugos- 
tltelja, auto-prevoznik i devet samostalnih za- 
natlija Ф Nepoštovanje zakonskih odredaba 
prillkom prijave osnovice za porez sve izraže- 
nije *  R ast cijena proizvoda i usiuga je  eviden- 
tan, pa Ipak, privatnici prijavljuju manja pri- 
manja od prošlogodlšnjih

Prijavljivanje poreza iz 
ličnog dohotka od samos- 
ta lnog obavljanja privrednih i 
neprivrednih djelatnosti koji 
se utvrduje na osnovu poslov- 
n ih kn jig a .ili prema paušalnoj 
osnovici, oc ito  nije ustaljena 
praksa pojedin ih poreskih 
obveznika u Banjaluci.

To po tv rdu je ipoda takda je  
od 809 obveznika koji se opo- 
rezuju prema stvarnom 
ličnom  dohotkuuzakonskom  
roku prijavu za razrez poreza 
podn ije lo  svega 678 ili 83 
odsto. O ni su prijavili ukupan 
prihod ostvaren prodajom  pr- 
oizvoda i obavljanja usiuga u 
iznosu od preko 872 miliona 
dinara. Za učešće u materija- 
lu navode317 m ilionadinara, 
troškove režije 327 miliona, 
tako da stvarni lični dohodak, 
koji predstav ija osnovicu za 
razrez poreza iznosi 227 mi- 
liona dinara.

Podaci nedvojbeno ukazu- 
ju da su troškovi režije i mate- 
rijala u ostvarenom prom etu 
uzeli učešće od 74 dokstvarni

IZ (N E )A K TIV N O S TI OM LADINE M JESNE ZAJED N ICE M EJDAN ii

Predsjedništvo 
razrješeno dužnosti

*  Nerad pravdali neznanjem *  Društveno-polltičke or- 
ganizaclje I Savez komumsta nezadovoljni dosadašn im 
radom mladih *  Od angažovan a omiadine zavisi kol ko 
će se rlješ itl postojećl problem

U m jesno j za jednici Mejdan 
II ovih dana održana je  vanred- 
na izborna konferencija  
M jesne konferenclje  Saveza 
socija lis tičke  om iadine. Smije- 
njeni su članovi Predsjedništva 
izabrani prošle godine č ij i je  
mandat bio do maja 1986. go - 
dine. Predsjedništvo i predsje- 
dn ik  razrješeni su dužnosti 
zbog neaktivnosti, kako na pla- 
nu d ruštveno-po litičke  ak- 
tivnosti tako i zbog pasivnosti 
naosta lim  p o ljim a ž ivo ta i rada.

—  Za realizaciju zadataka 
M jesne konferenclje  SSO 
potrebno je  razvijati svijest 
m ladih za jačanje kolektivnog 
rada. Osim toga, po trebno je  
unaprijed ltl m arksističko ob- 
razovanje I aktivnosti na svim 
područjim a d ruštveno -p o liti- 
čkog rada , tena jak tivn ljeom la- 
d lnce predlagati u članstvo Sa- 
veza kom unista. Našesadržaje 
m oram o oboga titi ob ilježa- 
vanjem značajn ih datum a iz 
N O B-a i revolucije. Naročitu  
pažnju m oram o posvetiti 
osposobljavanju mladih za 
opštenarodnu odbranu i 
društvenu sam ozaštitu . O sno- 
vni zadatak u narednom  perio- 
du biće rad na masovnom 
okup ljan ju  m ladih u SSO, te 
fo rm iran je  sekcija  i društvenih 
organizacija  koje okup lja ju

mlade, za tim o rganizovanjuek- 
skurzija, fo rm iran ju  . omla- 
dinske brigade te razvljanju 
jugoslovenskog socija listi- 
čkog patrio tizm a —  rekla jeS u- 
nita Sm ajić om iadinka.

U plan radazanaredni period 
mladi Mjesne zajednice Mej- 
dan II su zacrtali ostvarivanje 
najaktue ln ijih  p itan ja , a na- 
roč ito  osposobljavanje mladih 
za sve ob like  obrazovanja .

—  D ruštveno-političke orga- 
nizacije i Savez kom unista nisu 
bill zadovoijn i dosadašnjim 
radom om iadinaca u nasoj 
m jesnoj zajednici. N jihovu 
neaktivnost smo najčešće 
pravdali neiskustvom. Od mla- 
dih I Saveza kom unista seoče- 
kuje znatno veća aktivnost I or- 
ganizovaniji rad. M ladi bl tre- 
balo sarai predlagati ono za što 
su zainteresovani kao I izvrša- 
vati program ske I statutarne 
obaveze Izadatke .N aročitopa- 
žnju bi trebalo posvetiti borbi 
za boljl položaj m ladih u dru- 
štvu.U  provodenjuekonom ske 
stabilizacije, potrebno je dase 
om iadlna uključi u stvaranje 
boljih  usiovaza rad.Nam ećese 
takode I p rob lem zapošljavanja 
prlp ravn ika ,zaštose trebabrzo  
naći rješenje, kako uvođenjem 
više radnih mjesta, tako i raskl- 
danjem radnih odnosa sa pe-

lićni dohodak Iznosl svega26 
odsto. To prosječno po ot>- 
vezniku iznosi 335 hiljada di- 
nara, što je za dva odsto 
manje u odnosu na prethod- 
nu godinu.

Prim jera radi samostalni 
ugostite iji su prijav ili prosj- 
ečan ličn i do iiodak od 534 hi- 
lada dinara Sto je za 15 odsto 
manje u odnosu na utvrdeni 
ličn i do iiodak u prošlo j godi- 
ni. V lasnici kafana, grilova, 
zdravljaka i ćevabdžije 
iskazaii su prosječan ličn i 
dohodak od 192 hiljade dina- 
ra ili za osam odsto manje 
nego u p re thodnoj godin i.

U zanatskoj d je latnosti pri- 
javljeni ličn i dohodak kreće 
se od 4291 d inarado2 m iliona 
i 613 hiljada dinara i u prosje- 
ku je za 15 odsto veći nego u 
prošloj godini.

Manju osnovicu za porez 
prijavili su i auto-prevoznici, 
advokati, a 19 obveznika u 
poreskoj prijavi iskazalo je 
gubitak u iznosu od 953 hi- 
Ijade dinara. Medu n jim a 'je

nzionerim a —  rekao je IMilan 
Macura.

Ham id Julardžija  je rekao da 
su se sve aktivnosti m ladih u 
proteklom  periodu svodile na 
izborne konferencije  SSO i da 
nije bilo organizovanog rada u 
okviru organizacije .

—  Svi smo zainteresovani za 
rad om iadine u našoj mjesnoj 
zajednici i sprem ni smo da jo j u 
svakom pogledu pom ognem o.
O d angažovanja omiadinaca, 
te n jihovih planova i programa 
zavisi za ko likoćeseov i proble- 
mi riješiti —  rekao je Duško Vu- 
jasinović, sekretar Mjesne 
konferencije  Saveza kom uni- 
sta.

Za članove Predsjedništva 
izabrani su sljedeći om ladinci: 
iz aktiva broj 1: V lad im ir Kesić, 
Indira Gunić, Sanja Denčić, 
Goran Popović i O ljaTeta lović, 
iz aktiva hroj 2: Mladen Đ orde- 
v ić , L jilja  Kajkut, M arija Rožek, 
Indira Alkazović, Hamid Ju lar- 
džija i Izet Skerić, iz aktiva 3 : 
Edin G anibegović, Semin 
O m ić i V esnaRadukić.teaktiva  
4 : S ilvanaldžan, A dnanN eziro- 
vić, A lvira Džanić i Sunila  
Smajić.

Za predsjednika konferen- 
cije Saveza socija lis tićkeom la- 
dine M jesne zajednice Mejdan 
II izabran je H&mid Julardžija.

Za delegata u O pštinsku 
konferenciju  Saveza socija lis- 
tičke om iadine izabrana je Su- „ 
n ita S nrvajić.

S enadaH A D Ž lC

Proljetni

radovi

S prvim  danlma aprlla 
tt lg lo  je najzad I proljeće. 
Dugo očeklvano top lo  
vrljem e natjeralo j e I banja- 
lučke kom unalce na posao . 
U U IIc lV ese llnaM as le iepo - 
pravljaju drvene za itlte  
odvodnlh kanala. Sve za sl- 
gurnost p je iaka  I bezbjed- 
nlje održavanje b ro jn lh  ma- 
n lfes taclja, ко ј е se I za ovu 
sezonu prlprem aju.

osam ugostitelja, jedan auto- 
prevoznik i devet samostalnih 
zanatlija.

Najveći ličn i dohodak prija- 
v io  je eiektrom ehaničar, 
preko dva i po m iliona dinara, 
a zatim sliied i zanatlija ko ji Iz- 
raduje po ste ljno rubije, ugos- 
t ite lj i iim ar sa ličn im 
doho tk om  preko dva m illona 
dinara.

Ako se u obzir uzme da su 
cijene proizvoda i usiuga u 
1984. godin i u odnosu na 
prethodnu rasle za više od 60 
odsto, a da poreski obveznici 
prijavlju ju  prošlogbdišnji li- 
čni dohodak srazmjeran po- 
većanju cijena proizvoda i us- 
luga u prom etu, onda ,e n jiiio - 
va osnova za prijavu poreza 
trebalo rasti najm anje za 55 
odsto.

Zanim ljiv  je  i podatak da je 
prijavu za oporezivanje pre- 
ma go dišn jo j p a u ia ln o jo sn o- 
v ic l podnije io  450 od preko 
710 obveznika ko iiko  ih je b ilo  
u 1984. god in i, što jasno 
ukazuje na nepoštovanje 
zakon sk iii obaveza I rokova.

S lićno je i sa razrezom po- 
reza na im ovinu i prihode od 
imovine. V lasnici garaža, 
kuća, vikend-kuća, čija pov- 
ršina prelazi 150 kvadratnih 
metara, kao i oni koji ih izdaju 
pod zakup. Porez je prijavilo 
240 Banja lučana ili 23 odsto 
manje nego prošle godine.

Pom enim o i prijave poreza 
na ukupan prihod grad ana 
koji seodnose na lica kojaos- 
tvaruju čist ličn i prihod iz 
radnog odnosa i drugih izvora 
preko odredenog cenzusa 
koji je u 1984. gocm i 7nosio  
705 hiljada d ina r,?.

Prijavu za razrcv poreza po 
ovakvom osnovu podnijel oje 
139 Banjalučana. N ajveći 
prihod p rijav io je  rukovodilac 
ekonom ske poslovnice; mi- 
lion I 743 h iljaded inara .adru- 
gi rekorder je f udbalski trener 
koji je prijavio porez na pri- 
manje od m ilion  i 414 hiljada 
d inara . Zatim  slijede proteso- 
ri Univerziteta i Ijekari.

U toku protekle godine 
ugovori o djelu bili su izvor 
fxjzam asnih prim anja za Ije- 
kare (prim anja oko 224 hi- 
Ijade dinara) dok su ekono- 
m isti naovakavnačinostvarili 
vise od 400 hiljada dinara što 
je u istoj visin i primanja po 
osnovu redovnog radnog 
odnosa.

Treba Ii kom entar za ove 
podatke kada se zna da se na 
spisku zajednice za zapošlja- 
vanje nalazi vise od 100 
ekonom ista. Izgleda da su 
njihove starije  kolege neza- 
m jenjljive a ugovor o djelu 
predstavija im pozamasan 
džeparac.

Z . PEJlC lĆ
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sport
SPORTSKI ŽURNAL

PREDGOSTOVANJEVETERANANOJNKIRHENA{SR NJEMAČKA)

Za/ednlčkl snimak rukometaša Borca I Nolnklrhena

Nastavija se 
druženje

J  NEKADBILO J

Pare i jare :
C itiram o ,,Glas“ Iz 1972. godine: ^
„Fudbalerl Borca bore se za opstanak #

u Prvoj saveznoj lig i , a ruko metaši Bo rca ф
b ilježesjajne rezultate u prvenstvu, kupu ^
i m edunarodnim  takm ičen j lma. Ne- *
davno su se sreli proslavljeni go lman #
Abas Arslanagić I fudba ie r Emir Jusić. ф

- Da je  vama, naših bodova ne b l vas ^
b o lje la g la va - reć i ćeA rs lanag ić . ^

-A v a m a n a i ih p a r a - b rzo će  Jusić. 9
(Prom ijen ila su se vrem ena: ni ф

rukom etaši ni fudbaleri nem ajudovo ij no ^
ni bodova ni para, m uku muče i jednl i ^
drug i). Ф

F O T O  U P O Z O R E N JE

H  D ugogodišnje, go tovo  dva- 
dese tpe tgod inadugodružen je

Brukom etaša Borca i TUS N ojn- 
kirhen 1860 iz SR N jem ačke se

И nastavija . P o tra d ic ij i uče tvrtak  
4. a p r l la, u Jugoslaviju stižu 
veteran! ovog drugoligaša.

B  -P rIja te ljl iz N o j n k irhenaprv i 
pu t su nas i gosti b ili 1957. go- 

H  d ine  - priča Petar A t lagić, član 
Predsjednlštva Borca. Istina,

Btada su igra li u Prvoj l igi SR N je- 
mačke. Kasnije su iz nje ispali,

И а11 su nastavljena naša druže- 
nja i to  na n ivou tim ova vetera- 
na. Prošle godine sm o ml b ili

g osti u N jem ačkoj. O digrali 
smo šest mečeva i sv lh šest pu- 
ta zabilježili pobjede. Za naše 
goste obezbijed ili sm o tri 
nastupa .

U četvrtak 4. aprila  rukom e- 
taši TUS N ojnkirhena 1860.ig- 
ra ju  orvi meč u L jub ljan i protiv 
Kolinske Slovan. U subotu  im 
predsto ji u takm lca u Banjaluci 
u Sportskoj dvorani „B orik", da 
bi u u torak 9. aprlla  gostovali u 
Bugojnu iii Derventl.

Za ovu p r il iku iz Zagreba 
stižu Karadža, Jović... i ostali 
nekadašnjl asovi Borca.

U FK LJUBlC IZ PRNJAVO RA KATEGORICNI

KRAJ SAMOVOLJI
Slab proljetni start, nezavidna 

situaclja u kojoj se klub našao, ali 
i neki unutrašnji nesporazumi, bi- 
li su povod za vanrednu sjedn icu 
Predsjedništva i zbora igrača FK 
Ljublć iz Prnjavora. Istaknuto je 
da stanje dobiva - alarmantne 
oblike I da je krajnje vrijeme da se 
poduzmu energičn ije mjere kako 
bi se negativnosti koje nanose 
štetu i ugledu I renomeu kluba 
prevazišle.

Zbog toga je odlučeno da se 
stane na kraj samovolji pojedinih 
fudbalera (Hamzić, Jašarević,

Jeftić) koji svojlm ponašanjem po. 
gotovu za vrijeme utakmica daju 
loš primjerostaliml 

Manji broj kandidata za prvi 
sastav neće biti razlog da se poje- 
dinim samozvanim zvijezdama 
ukine rezervac ija za mjosto među 
prvom jedanaestoricom. Тако bi 
već od iduće nedjelje prvi trener 
Mladen Curlć kome je data pod- 
гбка, ali sa prlmjedbom da mora 
da pojača discip linu na treninzi- 
ma, mogao da ukaže povjerenje I 
za nekollko junlora. Cak I po c ije- 
nu eventualnog ispadan ja Iz Lige!

TRIBINA 
КО JA TO  

NIJE
U lazn ice za utakm icu ja- 

jačke E lektrobosne od 
nedjelje su skuplje  sto 
posto, i sad koštaju okrug lo  
100 dinara. Susret gradskih 
rivala, E lektrobosna-V rbas, 
posm atra lo je preko 3.500 
gledalaca. Međutim , više od 
500 sa prirodn ih  ,.trlb ina“  - 
sa m ag istra lnog puta 
AVNOJ-a Jajce - B ihać koji 
prolazl pokra j samog sta- 
diona. Među t im gledaocl- 
ma prim ijećeno je  i više bi- 
vših fudbalera I jjub ite lja  
fudbala sa „dubljim  džepom".

TOMBOLA RAZLOG LJUTNJE
č lanovi Sportske porod lce  

Kozara iz Bo sanske GradiSke, 
fudbalski i rukom etni ko lektiv 
na zaista neuoblčajen način 
d ije le  zajedničku tom bolu . Na- 
ime, od sedam dana u je<^noj 
nedje lji rješenjem su fudba le r i- 
ma dodije ljena če tiri, a 
rukom etašim a t r i dana za od- 
ržavanje ove „popu larne" igre. 
M eđutim , fudba leri su b ili g la -

sn lji i snažniji, pa ub iru  p rlhod u 
pet, a rukom etaši jednog dana.

Posljednji sedm i dan n iko  ne 
organizuje tom bolu  zbog toga 
Sto su prosto rije  u to vrijem e us- 
tu p ljene jednom  priva tn iku za 
održavanje „d isko-večeri". I 
norm a lno , to  je  razlog stalnih 
prep irk i izm eđu ove dv ije 
sportske organizacije .

OCJENE SUDIJE
Na susrelu Jedinstvo (B č)- Borac(1:0), jedan od pomo- 

čnika bio јв i sudiia Fuad Fazlagić iz Saraieva. lako su po 
zavrSetku ovog meča Banjalučani bili nezadovoljni 
diielienjem pravde Fazlagića, Sarajtija јв гвкао:

- Вогасјв bio botji. Samo u prvom poluvremenu trebaoje 
voditi3:1.

Medutim, istisudiia senijenijednogtrenutkakolebaoka- 
da je Irebalo podići zastavicu na Stetu Borca! Mahao je i kad 
treba I kad ne treba!

r_ P IT A L I8 T E »

TELEFON 34-449

Gojko RadunovM, MMctor 
bokM rak* repr*z*ntacii* Jugoela* 
v lle .JavloM izT noprada:

- Prošla su već tri dana kako smo 
napustili Bosansku krajinu. Sada 
kada sam sredio utlske, uz sve 
izrećene ocjene. moram joS 
jednom reći - one Sto smo doživjell 
u Skender -  Vakufu rijetko se 
susreće i molio bih vas da e jo i 
jednom uputite rijećl zahva nosti 
žlteljima te planinske komune I 
osobi u hotela „Omar” .

U glieia SI<H£evK , Iz Ban]aluke:
- Da II će ,,Glas“ I ove godine pra- 

titi kroz izvjeStaje utakmlce Kra- 
jlške rukometne l ige?

Hoćel to u broiu od Cetvr tka. Kra- 
Ittka llga poCln)e 14. apilla. *

Dragan IsakovK iz Banjaluka:
- „Glas", a I drugernov ine, pisale 

su da Damir Skaro dolazi u Slaviju. 
Bio je sa Slavijom i na pripremama. 
Sta je sada? Dolazili iline u Slaviju?

Za vriieme boravka reprezen ta tl- 
vaca u Skender-Vakufu Damir 
Skaro |e rekao: „O stajem u Metalcu 
iz Zagreba". ,,Glas“ je objavio da 
Skaro dolazi u Slaviju, jer je takvu 
Inlortnaciju dobio iz ovog 
bokserskog kluba.

I

POCELO 
„KIBICGVANJE"
Nov i tren^r Vo jvod ine Vu- 

kašin Višnjfevac posmatrao 
je due l Brčaka i Banja luča- 
na. Premajednoj Info rmaciji 
ovom susretu je prisustvo- 
vao zbog igrača Bo rca To- 
pića, a po drugoj zbog go l- 
mana Jedinstva Ibrahimo- 
vića. Saznali smo da su 
susret posmatrali I preds-

I tavnici Partizana I Slobode, 
te još neko liko prvoligaških 

I ekipa, Očig ledno drugoli- I 
I gaški fudbaleri su već na J

I meti članova našeg najeli- I 
tnijeg takmičenja i tek julski I 
I  prelazni rok će pokazati ko ш 

^ ј е  koga „kibicovao". ^

S P O R T S K I V R E M E P LO V

juNioRiFK:
ŽELJEZN1ČAR
Ve lik i b ro j p rijedorsk ih  fud- 

balera započeo je  svoje prve 
korake u FK .,2eljeznl£ar“ koji 
je  b io  veoma po pu laran. Go- 
d lne 1951. jun io rsku  ekipu su 
t renlra li M em o G logln ja I 
Ahm et Ib rah im pa iić , k o ji je ka- 
tn lje  u s p je in o  n o tio  d re t ba- 

~njalu£kog  ,,Bo rca“  I sa- 
rajevskog .,2eljeznlčara".

Na s lid  su: trener G loginja, 
Suhonjlć, P a ia lić . Kapetano- 
v lć , K ahrlć , Radakovlć, Redžić I 
trener IbrahimpaSlć (stoje) te 
Hadžlć, D izdarevlć. K araba ilć , 
Bakarić I Srdlć (ćuče)

K O M E N T A R  K A R IK A T U R IS T E

S T A b l O M  F .K . .
.E L E KTROe>Qč»OA:

р<мгл

tV JA O  5 А И  ĐA. 
V lS O Ić l К /АчроМ ; 
A L) hJE I DA З Е  
ТјК! M efeAVATA.

Rajko PUSlĆ
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a n
KOSARKA

s p o r t
VELIKI USPJEH JUGOSLOVENSKOG SPORTA

CIBONA PRVAK EVROPE
I

I
CIBONA —  REAL 87:78 (39:38)

V*Mu<i*onnauPlra|u-Sudiie:RigM(Grtka)iMaininl(FFancuska), I 
o f  d ilw r  16Л00. PrtMčnfcgrBžrtM: Marthi (30. minut), Kortwlan (37.) "  
I RoMnaom (39jn ln iit) ni iz RmUl I

CIBONA: M. Nakkć 7 (3:3), A. PrtrovK 16 (2Л), BeCK.Cutura 16 (3:2), |  
O. PrtrovK 36 (12:12), Kiwgo 10. VuUtevK, U iK  2 ,1. NakK, ArapovK.

REAL: Rotokwon 23 (3:3), Dei Koial 2. Romi4 3 (2:1). Antonio Marlin , 
ValMko 2 (2:2), FMnwido Martin 12. Korbalan 7 (4:4). Riilian 2. Ituriaga 
15,IMM(son12(2:2).

ATINA 3. aprila —  Izvanrednu se 
riju igara ove sezone koSarkaii Ci- 
bone su okrun ili svojim najvećim 
u ^ e h o m  od postojanja: osvaja- 
njem titule prvaka starog kontinen- 
ta. U „Super finalu" Kupa evrops- 
kih prvaka u košarci. u prepunoj 
sportskoj dvorani u P lr^u , zabilje- 
žili su pobjedu nad Realom iz Mad- 
ridaod 87:78.

Samo u prvom poluvremenu naS 
prvak je imao problema kako da 
„stomi" otpor vieikog protivnika. Is- 
tina, Mćim dijetom tog di jela je bila 
u vodstvu, ali su Madrižani uvijek 
uspjevali da smognu snage i pribli- 
že se na koš-dva razlike. Cak su u

13. minutu uspjeli i da povedu 
(2425). Isto je bilo i dva minuta 
kasnije.

Drugi die je najzad riješio sve di- 
leme o konaćnom pob/edniku. 
Dražen Pet rović, Cibona vedeta, 
koji jeuprvihZOminuta postigao 10 
pog^laka . počeo je polako, ali si- 
gumo da .jnelje" protivnika i poje- 
dinaćno sve čuvare, koji su se na 
njemu mijenjali. Uzalud su biti nji 
hovi napori da ga zaustave. Ako su 
to i uspjevali prekršajima, onda ih 
je zagrapčanski Sit>en£anin liša- 
vao svih ambicija nepogriješlvim 
izvodenjima slobodnih t>acanja.

KVALIFIKAClJE ZA SVJETSKO PRVENSTVO ,.MEKSIK0 86“

U strahu su vellke oci
JUGOSLAVIJA —  FRANCUSKA 0:0

SU D IJA : Fredrilcson (Svedska) 6 gledalaca: 55.000 žuti Icarto- 
ni: Bajić

JU G O S L A V IJA: Stojić 8, Capljić 6, Baiiić 6, Gudelj 7, Hadžibe- 
gić 7, Radanović 7, Šestić (Slišković), Zajec 7, Halilhodžić 6, Ва- 
ždarević 7, Zlatko Vujović 6 (Milko Đurovski).

R AN CUSK A: Batas 7, Ajaš 7, Amoros 7, Spež 7. Batiston 7, Fer- 
nandez 7 (Tigo), T igana 7, Žlres 6, Stopira в (Ture). Platini 6. 
Belon 7.

Iz Sarajeva javlja LIM UN PAPIĆ

ČEST1TKA ЈОК-а 
CIBONII

BEOGRAD. 3 aprila (Tanjug) -  ' domove svih Jugoslovena. Тако 
„Svim igraćima, stručnom ruko- sebonzaugledzeml|eia(irmaciju 
vodstvuiposebnoMirkuNovoselu jugoslovenskog sporta ' —  piše u 
čestitamo na viteSkoj borbi, osvo- ‘elegramu kjoi je Jugoslovenskl 
jenom kupu evropskih šampk>na I komitet uputio košarka-
pobjedikojajeunijelaradostusrca Cibone poslije pobjede nad

madrkjskim Realom.

Iz teh'ničkih razloga, korektura na sportskim strana- 
ma nije izvršena. ________________

TAKMICARSKA KOMISIJA 
REGIONALNE LIGE N1 
RIJECl I DVOBOJU 
BEREK — LAKTASI

Daleko ini, pa 
kasne!?
Ф Delegati i sudija na utakmici Berek - Laktaii Rodoljub 
Petkovlć i Fadil Magla{lić, iako iz Banjaluke do sjednice 
Takmičarske komisije u utorak 2. aprila nisu dostavili 
izv|eSta|e sa ovog meča

U utorak 2. aprila u prostorijama 
Meduopštinskog fudbalskog saveza 
Banjaluke zasjedala je Тakmičarska 
komisija Udruženja klubova Regk>- 
nalne fudbalske lige BiH. Na osnovu 
prispjeliti izvještaja delegata i sudija 
registrovani su svi mećevi, osim ut- 
kamice u Prijedoru izmedu Bereka i 
Laktaša. A upravo o tom dvoboju bilo 
je mnogo slućajeva o kojima je ba£ 
takmičarska komisija morala da 
raspravlja. ...

- Obm iieitM ii smo od Predsjedni- 
itva Laktaia da su podnljell ialbu na 
ragulMiMMtl đvoboia u Pri|edoni i na 
павп Miđen|a iMnJalućkc^ djdioca 
pravdcFMHIaMagli^llća- kažeMu- 
nib Ganit>egović, predsjednik Та- 
kmičarske komisije. Medutim. utak- 
micu uopite nismo uzeli u razim t- 
ran|* po ilo  nismo imall neophodna 
dokumefila, izv|eita}e delegata I lu - 
dli*. U па|тап|и шкм, JeCučhozaito 
Hinl»modol>iU navrljeme.pogotovo 
ako м  zna da i delegat Rodo^ub 
PetkovK I *1кН)а Fa<HI MaglajIK iz 
Banialiika.

Obratili smo se delegatu Rodolju- 
bu Petkoviću.kojinamjeoutakmiciu 
Prijedoru rekao:

- Sm | Izvieiti4 dao м ш  мк11|1 Ма- 
(ИаРИи. kofi |е obećao da će ga na 
vrijeme pradati u MFS Ban|aluka. 
In*6c, Lakta ii M laienaodlukuM i-
dja. M i Ml 25. minutu n l|* raiciaml- 
rao oClgladnu otaafd pozidlu I to u 
dva navrata. kada |*  domaćin poatl- 
gao iz}edna£u)ući pogodak. preko 
Karagića. Nadozvoljenu pmlcl|u Cak 
troiice hKHMtera giavnom Midl|l Ma- 
j^ajiiću je signalbirao pomoćnik 
MuIm MeiJnovK, ail mu ova) to nlje 
uva2ia U 85. minutu J* takode doilo 
do apomog momenta, kada )* Kara- 
gić u ieanaestercu Bereka srušio 
ludtMiera Laktaia Sivca, a Maglajllć 
.̂ vtrao** tek Indlrektan udarac.

Bilo kako bik>. Takmičarska komi- 
sija Udruženja Klut>ova Regionalne 
lige BiH uovom susretu, inačederbi- 
ju začelja, moći će da reispravlja na- 
rednog utorka i to zajedno sa materl- 
jalima sa mečeva 16. kola.

JoS jedna novost vezana za Ta- 
kmičarsku komisiju odnosi se naMu- 
niba Ganit>egovića. On je, nalme, 
podnio neopozivu ostavku na 
dužnost predsjednika, navodno 
zbog zdravstvenih razloga!?

M .J .

RADNIČKE SPORTSKE IGRE SRBACKE KOMUNE

PONOVO skolski centar
SRBAC - Ekipa Skolskog centra 

„SaveVujanović Učo" pobjednik je i u 
drugoj disciplini cvogodlSnjlh Radnj- 
ćkih sportskih igara srbačke komune - 
stonom tenisu. U finalnom takmiCenju 
ova ekipa je u veoma jakoj konkurenciji 
zabilježila dvije pobjede i sačetiri boda 
osvojila prvo mjesto. Evo rezultata u ti- 
nalu: $kolskl centar - PTT Srbac 5:4. 
PTT Srl>ac - Zemljoradnička zadruga 
6:3, Zemljoradnlćka zadruga - Skolski 
centar 4:5. U pobjeđničkoj ekipi nastu-

pili su Proko I Urago Dragosavljevlć i 
Zdravko Đukič. I u finalu kao i u pred ta- 
kmiCenju najuspješnljl pojedinac bio 
je Ibrahim Ouheric ćlan ekipe PTT Sr- 
bac, koji je zabilježio sve pobjede bez 
izgubljenog seta. Radničke sportske 
igre ove komune nastavijaju se u četvr- 
lak, 4 aprila. kada je na rasporedu ta- 
kmičenie u malom fudbalu za koje se 
pri|avilo20 ekipa,

S.K

SARAJEVO, 3. aprll —  Veliki am- 
bijent. veliko interesovanje. veliki 
značaj susreta, all od vellke Igre nl 
traga. Igra t)ez golova. Ko je ovd|e 
profitirao, a ko Izgubio tek ce se na 
kraju vidjetl Francuzl svakako ima- 
ju razloga da budu zadovoijni.
Sjajna atmosfera na Koševu: stadi- 
on jesat vremena prije početka sus- 
reta bio ispunjen do posljednjeg 
mjesta —  na trlbinama vise od
50.000 ljudi.

Početno ispitivanje snaga. Igra 
na sredini terena. Oprezni I jednl I 
drugi. I, onda u 7, minutu na stadio- 
nu je zavladao mrak! Došlo je do 
kvara na obližnjoj trafo-stanlci I ci- 
jelo Koševo bilo je obavijeno tam- 
om .Nasrećukvarjebrzootklonjen.

Prvi ozbiijniji napad Jugosloveni 
su izveli u20. minutu. kada jeoštar 
udarac Sestića Bats zaustavio. 
Francuzi su uzvratlli četiri minuta

kasnije, ali Stojić  je bravuroznom 
intervencijom odbrank> sa samo 
nekoliko metara udarac Belona 

Velika prilika za Francuze u 29 
minutu. Femanadez seobjema no- 
gama startovao na Baždarevića.ali 
sudija Frederikson nije ništa svirao. 
Akcija je dalje tekla i odjednom se 
bek Ajaš našao sam pred Stojlcem. 
Za malo je bio neprecizan 

Uzbudenje na Koševu u 34, ml 
nutu, Ubačena lopta pred gol Fran- 
cuza, Zlatko Vujović je bio brži od 
golmana Batsa i uputio ioptu ka go- 
lu, Odjednom jetustvorio Amoros i 
sa same linije izbacio u polje Naj- 
Ijolja prilika u dosadašnjem dijelu 
meča. Ftet minuta kasnije lijepaak- 
cija, ,4)lavih", Zajec jepresjekao je- 
dan napad Francuza, odmati upos-
lio Zlatka Vujovića, strelovit šut za 
malo je prohujao pokraj gola, 

Nastavak utakmk:* donio je ot- 
vonaniju igru Francuza. Medutim,

to )e trnjalo samo prvih pet minuta. 
a u tom razdoblju „trlkotori" su ima- 
li i priliku. Opssni Bek>n Sutirao je 
sa desetak metara. ali Stojki je po- 
novo odiiftno intervenisao.

Stoje igra više odmicalabila jeto 
i sve v iie  bortM, fiudno ,/ovovsko 
nadmetanje“ , t>ez iansi. t>ez udara- 
ca na got. Tek, tu i tamo iskrsta bt 
poneica poluiansa, ali nisu to bile 
situacije koje bi ni Batsa ni Stoiića 
prisllile na ог1>Мјп1је intenmnc^e.

StoiCni Stab nate reprezentacije 
pokuSao je da osvježi napad uvo- 
denjem Mila Durovskog i Blaža Sli- 
ikovića.dokiekod Francuza^opi- 
ru zamljenio Ture.

^  PR iZNANJA  
ŠESTIĆU

Jugoslovenskl fudbalskl re- 
prezentatlvac M ilo i SestK do- 
biojedvaprlznanja каопа|1>оЦ1 
fudbaier nate zemlje u p ro il^  
godini. d avn i I odgovomi ured- 
nik lista „Eho“ Radomir 
Mićunovlć uručioie trofej ovog 
lista .^iatnu Ioptu" naSem re- 
prezentativcu koji trenutno Hg- 
ra u Giekoj. šestić Je dobio I pe- 
iiar beogradskog lista „Ekspres 
РоИНка-* kao najbolfl hidbaier 

4 l984.godne.______________ ^

Ni izmjene nisu donljele promje- 
nu u igri, ,.T vrda“ utakmica prlvede- 
na je kraju u „igri bez igre" i ostao je 
početni rezultat od 0:0,

SRBAC - Deveto kolo prvenstva 
šahovskog kluba Srbac protekloje 
bez većih uzbudenja. DerbI susret 
izmedu Srbljanovlća i Demirovlća 
završen je miroljublvo - podjelom 
poena. Tako je mladl Demirovlc 
zadržao vodeću poziclju, ali sa 
samo pola poena vlše od pVatllaca 
Božlća i Dabića. Time je počeo f ini$ 
u kome će se voditi velika borba za 
titulu ovogodlšnjeg prvaka.

PRVENSTVO SK SRBAC

POČINJEFINIŠ
RezuKatl 9. kola: Kurtović - Mi- 

hajlović 1:0, Srbljanović - Demlro- 
vić remi, Pakić - Grozdanić 1:0, 
Vreić - Đukić 0:1, Savić - Božić O I , 
Popović -NovkovlćO:1, Dabić -Vu- 
jlć1:0,

Poredak: Demirović 7,5; Božić i 
Dablć 7. Baklć 6. Đukić 5.5: Sr- 
bljanović 5, Vreić 4,5; Popović 3, 
Mitiajlović i Novković 2, Kurtović i 
Savić 1 i Vujić bez poena. g

PREDSTAVLJAMO UCESNIKE IVIEĐUNARODNOG 
TURNIRA ..BANJALUKA’85“

N AJDŽEL ŠORT
VELEMAJSTOR (ENGLESKA)

9  Kroz sedam dana, tačnijelO. aprila, startovaćešestipo 
redu MeJunarodni turnir „Banjaluka '85“. Želja namjeda 
prije početka ove tradicionalnešahovskesmotre, kojase 
održava u povodu 40 godina pobjede nad fašizmom 122. 
aprila - Dana oslobođenja Banjaluke, predstavimo bar 
one učesnike koji su pp prvi puta učesnici Među- 
narodnog turriira u Banjaiuci.

f s A  SJEDNICE O R G ^  
N IZACIO NO G  O D B O R aI

ŠIBAREVIĆ I
UČESTVUJE, I

DRAŠKO I
OTPAO I

BANJAUKA,-Organizacioni 
odbor Medunarodnog Saho- 
vskog tumira „Banjaluka 85“ 
potvrdio Je  u£eiće majstora 
Miljenka Sibarevića, ali je i ot>a- 
vijc^ten da Sarajlija Dražko ne I 
može doći u Banjaluku, zt>og I 
iscrpljenosti igrama na sa- 
rajevskom turniru. Organiza- 
cioni odbor je stupio u kontakt 
sa velemajstorom Matuk>vi6Bm. I

Iz zemlje „gordog Albiona" stiže 
nam dvadesetogodišnji vele- 
majstor Najdžel Sort, inaće zvani- 
Cni prvak Engleske, Uz GarijaKas- 
parova I Kirila Georgljeva, pozna- 
vaoci šahovske igre ubrajaju ga 
medu najjače mlade igrače svljeta 

Titula velemajstora' dodijeljena 
mu je na krajem prošle godine na 
Kongresu FIDE u Solunu, u vrijeme 
trajanja Ollmpijade,

Njegova igra zasnlva se na Cvrs- 
tim poziclonim princlplma. bez 
većlh oscllacija 

Na turniru jedanaeste kategorlje 
u Lavovu (SSSR) početkom 1984. 
godine zauzlma mjesto u sredini ta- 
bele (prvi je Vaganjan). all na kraju 
Sort ostavija iza sebe i takva Imena 
kao sto su KIrll Georgijev, Saks. 
Sahović.,.

Iste godine I na turniru istejačlne 
(jedanesta kategorija) Sort je na 
tradlcionalnom Hestlngsu izaSpll- 
mana, Ftaćnika. Coma, Sube. a 
ispred Al|burta, Saksa. Ivanova. 
Gurevlća 

Polovlnom 1984. Sort učestvuje 
na Medunarodnom tur-niru u Plov- 
dlvu (deveta kategorija) I u ko-

nacnom plasmanu dijeli sa 
Inkjovom drugo i treće mjesto (iza 
Plasketa), dok mu u leda gledaju 
Tajmanov, T ringov. Kiril Georgijev. 
Rivas. Spasov. Pejev,, 

NaOlimpijadiu Solinu. braneci 
boje reprezentacije Engleske 
pruža velike partije i jedan je od naj- 
zaslužnijih Sto jeEnglezima pripala 
srebrna medaija,

Romanišin - Sort. Lavov. 1984
1.c4c5 2.g3g4 3.Lg1 Lg7 4 Sc3 

Sc6 5,a3 d6 6,Sf3 e5 7 04)Sge7 8 b4 
e4 9,Se1 t5 10,Lb2 Le6 11,d3 ed3 
12 Sd3 Lc4 13,Sa4 0-0 14,Lg7 Kg7 
15,bc5 d5 16 Sab1 La617.Sb4Sb4 
18,ab4 See 19 Sd3 g5 20 Dd2 Lb5 
21,f4h622 fg5hg523,h4gh424.S(4 
Kh7 25.Se6 Df6 26.Dd5 Le2 27.Le4 
L fl 28,Tf1 Se7 29.Sf8 Tt8 30 Db7 
Dg731 Lg2hg332 Dd7De5lcrn.ie 
ubrzo reallzovao svoju materljainu 
prednost 

Sort je roden 1.6,1965, godine, a 
na najnovljoj rejling listl ima 2,535 
poena i uz sovjetskog velemajstora 
Lava Psahlsa bice jedan od glavnih 
favorlta za prvo mjesto,

N,L.

Sahovski zadatak
BROJ 818
Priprema: Nikola l^kKIĆ 
M tovskI maistor

Biiell: K g i; Df3. Te1,Lg2, pi-
eSacia2. t2, g 3 . h 2 (8 )

Crni: Kf7. Dd4, Tc2. Le6 pi- 
eSaci a6. f6. h7 (7)

BIJELIVUCEIDOBIJA i

Samo jedan ubitaćan potez 
odigrao je bijell i crni je potpi- 
Mo kapltulaciju (Halifman- 
Georgadze. Soći, 1984) 

Rjeienjeproilog zadatka:1... 
(elw>2.Kg2,one»Hi*- 

dl 2... OgS uzSg4)... Lc6 i bijeli je 
predao.

GLAS, čctvrt ak, 4 . april 1985. S I RANA 13.
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Iz Sanskog Mosta 
u partizane

zvaniCnom službenom dosijeu Hasana Klkića st- 
oji За je 3. septembra 1941. god ine premješten iz Zagr&- 
ba u Sanski Most, gdje je došao na dužnost „kotarskog 
prosvjetnog referenta". Nekoliko mjesec i prijedo laskau 
Sanskj Most Kikić je bio jedan od onih pouzdan lh Ijud i 
koji su dočekivali, ilegalno smjeStal i I dalje otpremali 
naše „Spance" којј su sevraćali uzemlju i, porasporedu 
đob ljenom od СК KPJ, odlazili u krajeve gdje je počeo 
ustanak.

Prema pričanju Etada Alagića iz Sanskog Mosta s 
kojim je razgovarao 27. septembra 19e2.godinepodoia- 
sku u Sanski Most Hasan Kikić se upoznao sa mještani- 
ma, studentirna Hatom Sara|llć*m I Н ам потК и гђедо- 
vlćMn, a na osnovu tog poznanstva i đobljen lh informaci- 
ja, К ikić se povezuje sa Hazlmom Bllalbegovićem koji je 
od ranije znao ko je Kiklć, te su se brzo dogovorili o zajed- 
nićkoj iiegalnoj saradnji. Prvo poznanstvo i prvo rijeć i К i- 
kića sa Hazimom bilo је „imali on vezu sa ,,$umom", a ka- 
da je dobio potvrdan odgovor insistlrao je da se što prije 
upoznasakurirom.

Ilegalni rad

U dužem razgovoru kojeg sam vodio sa Ahmatom Ка- 
ЛСтп, iz Sanskog Mosta, koji je stanovao o U lici Petra 
Skondrića broj 12, doznao sam o Hasanu Klklću dosta 
lijepih sjećanja iz tog perioda.

- Hatan Kiklć brzo |e formlrao prvu grupu ko|e će orga- 
nlzovatl llagalnl rad za NOP u Sanskom Mottu  u koju *u, 
otin i niaga, u ill Hazlm Bilalbegović IN aim I brliaglć. Već 
na prvom saatanku aloi l ll  tu  se da sa grupom rukovodi 
Hasan Klklć, ko|l |e stanovao kod Dese Kragulj, u sa- 
daSnJoi U llcl Vellka Mlljevića bro| 37.

„Da bi mogli što uspješnije rukovodlti llegalnim 
radom". zapisano je u ediciji „SrezSanskIMostuNOB", 
na stranici 349, „Hasan Kikić je predložio da sva trojica 
dob iju ilegalna imena. Tako je on uzeo ime „Slobodan", 
Hazim Bifa'fciegović ,Slavko" i Naim IbriSagić „Milan". 
Kikić će pri iziasku na slobodnu terltoriju imenu 
,31oboda'i" o jdati i prezime „Andelić“ .

Po dolasKU u Sanski Most Hasan Kikićjenastaviood- 
ržavati vezu sa partijskim rukovodstvom u Zagrebu, te 
uspostavio vezu saPrijedorom i. potom, sa Banjalukom

Sjećanja Dese Kragulj

Prillkom boravka u Sanskom Mostu, 27. septembra 
1982. godine, pripremajućl gradu za ovai feijton, Izmedu 
oatallh sa ko| lma smo razgovarall upozn^i smo se I sa 
Desom Kragulj, kod koja Je Hasan Klklć stanovao I iz eije 
Je kuća olUao i u partizane.

- U moju kuću Hasana Klklća Je doveo ladainji hote- 
lljer Rasim Hromailć zvani Sinaer. U prizemlju nale kuće 
naiazila se naia gostionica i upravo zbog toga ito  Je 
uvijek Mia stjeciite putnika I namjemika £esti dolasci i 
sastanci koje je Hasan Kikić imao u stanu nisu bili 
nikome sumnjivl. Sjećam se, testo mi Je govorlo (Desi 
Kragulj priznato Je ućeMe u NOR od 1941.):
- Eh, Deso, Deso, odiazi Jedan po Jedan, a kad ću Ja?
- Sta Cekai? - rekia sam mu.
> Naredenja Partije, sestro...

- Kao da je neSto predosjećao, bio je uznemiren, čitava 
tri dana. Pred samu većer doletio je Abid Kurbegović, 
njegov podoficir (za vrijeme svog borayka u Sanskom 
Mostu Hasan Kikić je bio u domobranskoj uniformi kao 
satnik), vičući: „Bjež' Hasans, došle ustašedatehapse!"

KNJI2EVNIKA HASANA KIKIČA

в  P o  d o la sk u  u S a n sk i M o s t, Kikić 
Je n a s ta v io  o d rža v a tl v e z u  sa  pa rtlj- 
sk lm  ru k o v o d s tv o m  u Z a g re b u  I u s - 
p o s ta v io  v e z e  sa  P rije d o ro m  i 
B a n ja lu k o m

Uveliko je sniježilo. Bila je 1942. godina. N ismosetako- 
reći niti pozdravili. Hasan je otišao п partizane ostavivši 
sve svoje stvari u stanu prićala je Desa Kragulj.

Hasan Kikić u partizanima

Godine 1982, narodni heroj, knjževnik i državnik Veijo 
Stojnić, kada je iznosio svoja sjećanja na X Kikićevim 
susretima, izmedu ostalog je kazivao:

„U drugoj poiovinl marta 1942. godine Iz Kozare je, u 
Podgrmeć, stigio  direktivno pismo Dure PucaraStarog. 
U pismu nas obavjeitava da Drugl krajitki odred tormira 
KozaraCki udarni bataijon, a da su krajiikl odredi - Prvi, 
Treći I Peti - duin i da od svojih boraca i jedlnica, hlino i 
neodložno, formlraju Joi Jedan udarni bataijon... U 
posijednjem trenutku, pred sam nai polazak, stigla Je po- 
ruka da sa nama krene I Hasan Kikić. T rebaio Je da se pre- 
bad u srednju Bosnu, u sjediite Oblasnog komiteta KPJ 
za Bosansku krajinu. Hasan Je tek bio Izaiao na slobodnu 
terltoriju Iz Sanskog Mosta, gdje je test mjeseci llegaino 
radio za NOP. Zabunom, on Je najprije zgodio u ćetnički 
itab  Vukaiina Marćetlća, odakie je morao da bježi. Stab 
Prvog krajlikog odreda odmah ga je Imenovao za zamje- 
nika poiittčkog komesara korpusa - novskog bataljona, 
odnosno za partijskog rukovodloca u tom bataljonu, I o 
tome obavijestio Oblasnl komltet. PoSto je u Oblasnom 
komitetu, medutim, drugačije odlučeno, mi smo se 
dogovorili da, do prelaska u srednju Bosnu, Hasan 
preuzme dužnost operativnog oficira u Udarnom ba- 
taljonu. I samom Hasanu sežurilo. O njegovu držanju, u 
vezi s predratnim sukobima na književnoj Ijevic i, kružlle 
su različite verzije, čak i u ratu. Htio je, lićno, da raspravi 
to svoje pitanje.

... Po pretasku u srednju Bosnu, Stari je Hasana zad- 
riao u Bočcu, u sjorii-'Sf ’ i ,̂9l ativnog štaba. On je Hasa- 
ndi Alberlu rrlnKijustaviouzadatakdaodatlerukovode 
izgradnjom bolnićkih objekata u Cemernici. Pošto je 
T rinki, kao sekretar Operativnog štaba, bio vezan za 
Bočac, Hasanu je pripao operativni dio posla. Kao i 
uvijek, Hasan se i ovoga puta zduSno prihvatio posla. 
Prionuo je na njega kao mrav. Ne bi se moglo reći da, 
pritom, nije bio svjestan rizika koji je bio skopćan sa 
njegovim novim poslom. Obavljao ga je na politićki ro- 
vitom i potpuno nepoznatom terenu, na prostoru izmedu 
Bočca, čemernice i Skender-Vakufa. Rizik je kod njega, 
medutim, bio na posijednjem mjestu, gotovonaperiferiji 
njegove svijesti. O tome svjedoči i njegovo pismo, up- 
ućenoTrinkiju i DraglMažaru,2. maja,dakle,četiridana 
uoči njegove smrti, u kojem kaže:

Gradnja bolnice na Cemernici

,,Ja sam u Skenderu I danasćemo odavdeotpremlti pr- 
ozore I vrata u Cemernicu. No neka vas to ne smeta, vl 
ipak imate tamo spremijenlh prozora I vrata kollko toiiko 
taijite, ukoiiko već nlste odasiall. Trebat će toga dosta. 
Svakako, skinlte neito dobriti prozora(ko|l su dvostruki) 
na boćačklm zgradama I poialjlte 111. Za boinlcu će Ih tre-

batl prIIICno, a I ostaie zgrade ćerno udesltl da budu Ito

*'^'^ksera(krać ihnaročito)pribaviteodaklegodmoietei
što više.

U jedno, već sada odredite koje će se stvari od namje- 
štaja prenositi u Cemernicu. Svakako sve stalaže za 
spise, zatim sve posteljine i podesne stolove, a takoder i 
krevete Moramo bezuvjetno definitivno riješiti i pitanje 
pristojnog spavanja. Mi se trudimo da prostorije 
zadovolje i u tom pogledu do maksimuma. Jućer sam pi- 
sao da se usput Salju već sada daske, jer mi bi pošto poto 
htjeli daštamparija bude u Cemernici bar za5-6dana, u 
čemu ćemo i uspjeti, ako nas eventuaino ne bi bogzna 
kakav takozvani vis major pomeo."

A upravo taj takozvani „vis major" jenesamo omeoHa- 
sena, nego je i njegov trud upropastio. Neposredno iza 
njego esmrti, Cetnici su blokirali-bolnlcuna Cemernici, 
pri pokušaju njene evakuacije zarobili su i poubijali 
ranjenike i bolnldko osoblje, a bolnićke objektezapalili,

U jednom pismu kojeg je 10. maja 1942. godine uputio 
Velimir Stojnić, KostI Nadu, na kraju stoji jedna Skrta 
rečenica:

J AVLJAJU IZ BOCCA DA SU ČETNICI UBILl DRU- 
GA HASANA KIKICA!"

O tragičnoj pogibiji i verzijama pogibije ovoga rano 
Iprem inulog jugoslovenskog književnika govorićemo u 
mašem narednom nastavku.

u sljedećem broju

Smrt na Cemernici

oktora, pacijent Je doiao sebil 
^ v a la , aastro. Obavijesti inspektora - 

n č 9 IJakar I poda pacijantu.
- Dakla, momCe. vratili »le *e u »vljet »mr- 

tnika. Kako Ja a on% atrane iivota?
Bo laanik Ja latao nepomiCno. Na- 

mrgodano Ja poamatrao neito nevidijivo na 
tavanld.

- Same ćamo male pogiedatl ranu - IJekar 
povuCa pokrlvač I akioni zavoj.

BolMnik Ja I daija bio nijem.
> Ovo aaavim lljepo izgieda. Zaista smo 
lUap poaao obavill. T l no2am, Ja koncem. 
Ramak-djaio.

Ljakarov monotog praklda oitro  kucanje 
na vratkna
Uda Inapaktor Saranah.

- Spoaoban za topitivanja? - obrati se 
Ijakaru.

-Oa.
- Poznavao ai goapodu Maksim?
Bila mi Ja suajetka. - Mladlćev pogled Je I 

daiJa b iona tavanicl.
- Priznajaft II da ai Je ubio?

- Pogiad *e odiijepi od iavanlce i ustremi 
na Inapektora.

-Mollm?
- Nadena Je prekiana, kraj nagorjele kuće.
- N e! Vrlsnuo Je, sktupCao se u krevetu I podi- 
gao ruke kao da se branl.
- SvJedocI tvrde da si to bio tl.
- Ne! Ne! Nel Vrlsak se pretvorio u jecaj. - To 
nlJe moguće. Ja to nlsam mogao uradJti.
- Nakon ito  si Mbio starlcu, spallo si kuću.

TIjelo na krevetu se grčllo I uvijalo kao da 
jo svaka Inspektorova rljeć bila udarac 
korbaCem.

LISTA JU Ć I SUDSKI D O SJE  
(1) 

B. S. IVIELI

S O N U
S TR A N U

Inspektor ga Je gledao, a onda mahnuvSI IJe- 
karu pode vratima.
Olx>jlca izadoie.
- CovJeCe, zar Je to Istinal?
- Na žalost
- imate dokaze dajebaSon?
- Nepobltno. Kad smo ga pronaill, bio je u 
krvl.
- Rana na stomaku Je bila gadna-reče Ijekar.
- Da dosta je Iskrvarlo. I hlače I majica i 
eizme, eve je dobro btio natopijeno 
njegovom krvlju. Medutim, na rukavu smo 
pronaSII krv druge grupe. Odgovara žrtvl.
- On se ne sjeća nlčega.

- A zaito Je bjeiao? Kad Je vidio da ne može 
dalje. potegao Je no t na sebe odgovori 
Inspektor. - NIkad nlsam vidio neito gadnlje.

XXX
Pozvall su ga u petak naveće. U njegovom 

rejonu desiio se ubistvo. Nabrzinu Je Iskupio 
akipu.
- Ovo Je svjedok-pokazao Je narednik na 
dIJete ićućureno u uglu sobe.

DesetogodiinJI dječak Je drhturio. Unez- 
vijerenl pogled Je iarao po llcima. NiJe vlie  
vriitao. Mrmljao je;

Bakol Bakicel Baklce moja!
- Doktor će mu dati sedatlv. - inspektor se 
okrenu svjestan da sada nema smisla dIJete 
ispltlvatl.

U dvorlitu se radiio užurbano.

-Dokleste stigil?

- Jedan pollcajac Je u jednoj ruc i držao teste- 
ru, a u drugoj kolac.

- Ovo Je krvavo. CinI se da je sa ovim izvrien 
zio£ln.
- Spakujte to. - rede, a onda se obrati 
drugome. -
Je II stlgao Ijekar?

J o i nIJe.
- Pronadlte ga već jednom. - Uzvlknu Izner- 
vlrano. Osjećao je mučnlnu. Tijelo je bilo u 
lokvl krvl. G lavu Jcdržalatek jedna žiia.Rana 
razjapljena.
- To nije mogao uradltl čovjek mislio je. - To 
Je uradila zvljer.

T rže ga zvuk auta.

14. STRANA

Stlgao je vjeitak.

- Mollm te, sačekaj s tim, obrati mu se 
Inspektor vidjevii da Ijekar prilazi tljelu. - U 
onoj kućl dolje je dijete u ioku. Izgieda da je 
prisustvovalo Izvrienju zloClna.

LJekar se brzo vratlo. *

- Uzrok smrti - diktlrao JepregledaJućlžrtvu - 
iskrvarenje Iz presječenih ilia  vrata 
Presje£ene su I krvne žlle I ilvc l vrata, gr- 
kijan, Jednjak, m lilć  vrata. Predmet kojim Ja 
kianje vrieno Je nasjekao drugl klčmeni 
priljen. TaJ predmet bi mogao bit! plla ill 
testera.

'  Testera. N aili smo Je - prekide ga 
Inspektor.

- SJekotlna Je ilroka, razjapljena. Na zatlijku
- nastavl okrenuvil mlitavo tijelo - su četlri 
do kosti duboke rane. Na rut>ovlma su na- 
gnjećene I krvlju podlivene. ill od letve. III od 
kamena.

- Od kolca. I njega smo naill ispravi ga 
inspektor.

- Smrt Je nastuplla dok je žrtva bila u 
besvjesnom stanju.
Seranah nastavl:

- 2rtva je pretuCena, onesvijeitena, a zatim 
prekiana.

- N1 to, Izgieda, ubici nije bllo dovoijno da 
smirl svoj bljes.

Pokaza jedan od pollcajaca nagorjelu kuću.

(Nastavlće se)

GLAS, četvrtak , 4. april 1985.



s c konkursi #  og lasi
RAONA ORGANIZACIJA ..CHROM0S —  lJUBIJA" 
PRIJEDOR U OSNIVANJU
NA OSNOVU ODLUKE SAVJETA RO U 
OSNIVANJU, RASPISUJE

O G LA S
BROJ3

Za prijem radnika na neodredeno vrijeme za oba 
v ijanje poslova i radnih zadataka:
G lavni programer za markent ing 
-1 izvršilac na neod redeno vrijeme.
Usiovi: pored opštih usiova predvidenih 
zakonom kandidat treba da ispun java i 
posebne i to: 

zavrsenu višu ekonomsko-komercijainu 
školu, komercijaini smjer,
- dvije godine radnog iskustva.
Prijave na oglas podnose se u roku od 8 dann 
od dana objavljivanja na navedenu adresu 
Nepotpune i neblagovremeneprijave necese 
uzimati u obzir .

Komlslia za radns odnose Sayieta 
Radne zajednice Stručne službe SIŽ za 
zapoiljavanje Banjaluka, objavljuje

O G LA S
za prijem pripravnika u dijelu Radne 
za ednice Stručne službe u Osfiovnoj 
zaednlci za zapoiljavanje Kljuć. na 
neodredeno vrijeme.

Pored optših usiova predvide- 
nih zakonom kandidat! t reba da 
ispunjavaju i sljedeće usiove;

- da imaju završenu g imnaziju, 
upravnu Hi ekonomsku ško lu.

Nepotpune i neblagovremene 
prijave neće se razmatrat i.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od 
dana objavljivanja.

Prijave sa dokazima o ispunja- 
vanju usiova slati na adresu: SIZ 
za zapošljavanje Banjaluka, Ko- 
misija za radne odnose Ulica 
Beneševa 14.

MALI OGLASI
Veselina Masleše 13 

Telefon 34-448 
RADNO VRIJEME 
OD 7.00 DO 15.00 

SUBOTOM 
0 0  8 ,0 0 0 0 1 г о о

CENTAR ZA OSNOVNO OBRAZOVANJE i VASPITANJE 
BANJALUKA

OOUR OSNOVNA SKOLA „IVICA MA2AR“ 0. iVANJSKA

Na osnovu člana 14. Pravilnikao radnim odnosima i člana15.Pravilnikaosis tema 
tizaciji poslova i radnih za dataka, Savjet ško le raspisuje:

KONKURS
za obavljanje poslova i radnih zadataka

I .  NASTAVNIKA MATEMATIKE-FIZIKE u 
centrainoj školi. naodredenovr ljeme(od povrat- 
ka radnika sa bolovanjaj - 1 izvrillac

USLOV I: Pored opStih usiova propisa- 
nih zakonom, kandidati moraju ispunja- 
vatii sljedeće usiove:

- završena viša pedagoška škola ili pe- 
dagoška akademija, najmanje jedna go-

dina radnog iskustva i položen st ručni is- 
pit osposobljenost i za samostalan 
vaspitno-obrazovni rad.

Uz prijavu priložiti dokazeo ispunjava- 
nju uslova konkursa.

Konkurs ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavlj ivanja.

Nepotpune i neblagovremene prijave 
neće se uzet i u razmatranje.

IZDAJEM namieštenu jednokreve- 
tnu sobu s vodom, poseban ulaz, u 
U llc i Stojana Vujasinovića bro| 27, 
Starčevica, Banialuka

061261
IZDAJEM dvonšnu sobu s kupa- 
t ilom u Ulici Ranka Sipka broj 110, 
Banjaluka.

061263
IZDAJEM muškarcima namješte- 
nu )t‘dnokrevotnu sobu Nova ulica 
broj 25, Banialuka

061297
IZDAJEM ležaj u namieštcno) 
dvokrevotno i sobi zaposlenom mu- 
škarcu, poseban ulaz, u Ulici Ive 
Andrića broj 20, Banjaluka

061273
IZDAJEM namještenu sobu s 
posebnim ulazom ikupatilom  uUli- 
c i Žarka Zgo njanina bro) 13-В kod 
„Kosmosa", Banjaluka,

061306
IZDAJEM namještenusobuscent- 
ralnim gri)an)onn , u Ulici Z ivojina 
Preradovića b to) 14, kod školeM i- 
lan Radman, le leton bro| 31-245, 
Banjaluka

061330
IZDAJEM namještenu dvokreve- 
tnu sobu s g r ljarijem, za muškarce, 
u Ulici BtankaZagorca bro)4,Hise- 
ta, Banialuka.

061321
IZDAJEM ležaj u nam)ešleno | 
dvokrovelnoj sobi, zaposlenom 
muškaicu, u U lici krajiških brigada 
bro) 65, Banialuka

061344
IZDAJEM namještonu sobu s dva 
ležaia d|evo)kama, poscban ulaz, u 
U lic i kiapških bngada broj 90, 
Banjaluka.

061347

RAONA ORGANIZACIJA KONFEKCIJA 
..KNE2lCANKA‘‘ UKNE2lCi

Na osnovu čl, 170. Zakona o udruženom radu i čl. 9 . 
Pravilnika o radnim odnosima „Knežičanka" u Knežici, 
Radnički savjet na sjednici održanoj dana 27.03.1985. 
godine donio je odluku da se raspiše sljedeći

O G LA S
Za popunu upržižnjenih poslova i radnih zadataka i to;

1. SIVACICA ODJEVNIH PREDMETA PRIPRAVNIKA... 5 
izvrSloca

Prijem u radni odnos pod rednim brojem 1 (jedan) je 
na ODREĐENO VRIJEME radi obavljanja priprav-
n ičkogs taža.

Pored opštih uslova predviđenih zakonom, kandidat 
treba da ispunjava i sljedeće usiove; tj. dasu KV radnici 
krojači bez radnog iskustva.

Uz prijavu na oglas kandidati su dužni priložiti do- 
kaze o ispunjavanju traženih uslova u oglasu (original 
svjedočanstvo i izvod iz matične knjige rodenih).

Oglas ostaje otvoren 8 (osam) dana od dana 
objavljivanja. . , ,

Lični dohodak je po Pravilniku o osnovama i mierili- 
masticanja i rasporedivanja dohotka, raspodjelisreds- 
tavaza lične dohotke i zajedničku potrošnju i naknada- 
ma na teret materijalnih troškova.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
razmatrati.

Prijave se podnose na adresu: RO KONFEKCIJA 
,KNE2lCANKA‘‘ KNE2lGA-R adničkom savjetu-uKn- 
ežici 79246 KNEŽICA .

RO MEOICINSKI CENTAR BOS. GRADIŠKA 
OOUR DOIVI ZDRAVLJA BOSANSKA GRADIŠKA 

raspisuje

O G LA S
za prijem radnika u radni odnos

Radi zamjeneodsutnih radnika Domzdravljaprim iće 
u radni odnos na odredeno vrijeme

1 ednog zubnog Ijekara,
2 ednu medicinsku sestru za rad u ambulant! Knežica I
3 ednu akušersku medicinsku sestru za rad u Siužbl za zašti- 

tu z ravija žena u Bos. Dubici.
Radni odnos traje do povratka odsutnih radnika.
Osim ovih, u radni odnos na neodredeno vrijeme pri- 

mićese jedan radnikna poslove i radnezadatkečuvara 
(noćni čuvar).

Osim uslova propisanih zakonom kandidati koji kon- 
kurišu moraju ispunjavati još i sljedeće usiove:

-a) kandidat pod 1) završen stomatološki fakultet, 
položen stručn i ispit i radno iskustvo od najmanje 6 
mjesec i,

- b) kandidat pod 2) završena srednja medicinska 
škola, smjer medicinskih sestara, položen stručni ispit
i radno iskustvo od najmanje 6 mjesec i.

- c) kandidat pod 3) završena srednja medicinska 
škola, smjer akušerskih sestara, položeni stručni ispit i 
radno iskustvo od najmanje 6 mjeseci.

Kandidat koji konkuriše za poslove i zadatke čuvara 
mora imati završenu osmogodišnju školu, odslužen 
vojni rok, da nije osuđivan i da ima radno iskustvo od 
najmanje 6 mjeseci.

L ični dohoci po pravilniku o raspodjeli. Stanovi nisu 
obezbijedeni.

Kandidati koji konkurišu dužni su uz molbu podnijeti 
svedokazeo ispunjavanju uslovaizoglasa.Nepotpune 
i neblagovremeno podnesene molbe neće se 
razmatrati.

Oglas ostaje otvoren 15 dana od dana objavljivanja.

RO ,j\iP K -K O M E R C ’‘ BANJALUKA -  OOUR ..KRAJINAPRO- 
MET’’ BOSANSKi NOVI objavljuje

O G L A S
ponovni za prijem radnika

1. Robncp kniigovode - na odredeno vrijeme. (do povratka rad- 
nica sa trudniČKog bolovanjaj dva izvršioca.

2. Knjigovoda saido-konta kupca i dobavljača - na odredeno 
vrijeme (do povratka radnice sa trudničkog bolovanjaj jedan 
izvrillac

Usiovi su:
- Za kandidate iz tačke jedan, zavrsena SSS 

ekonomskog smjera i jedna godina radnog iskustva na 
tim poslov ima.

- Za kandidata iz tačke dva, završena SSS 
ekonomskog smjera i jedna godina radnog iskustva na 
tim poslovima.

- Da kandidati iz tačke 1. i 2. zadovolje na prethodnoj 
p rovjeri radnih sposobnosti.

O danu prethodne provjere radnih sposobnosti, kan- 
didati Ć8 biti naknadno obavješteni.

Uz prijavu na oglas potrebno je dostaviti:
- Radnu knjižicu,
- Svjedočanstvo o stručnoj spremi,
- Izvod iz matične knjige rodenih,
- Potvrda o radnom iskustvu.
Prijave dostaviti u roku od 8 (osam) dana od dana 

objavljivanja oglasa na adresu: OOUR 
„KRAJINAPROMET" Bosanski Novi, UlicaŽeljeznička 
b.b.

Kand idati koji se ne vode naevidenciju nezaposlenih 
lica kod Osnovnezajednicezazapošljavanje Bos. Novi, 
dužni su uz prijavu na oglas pored navedenih dokume- 
nata priložiti i dokumenta s podacima, na osnovu kojih 
se prema D ruštvenom dogovoru o zapošljavanju ut- 
vrduje prior itet ozapošljavanju.

Nepotpune i neblagovremene prijave nece biti 
razmatrane.

IZDAJEM namještenu sobu u Za- 
lužanima, telefon broj 736-337, 
Banjaluka 061352

STANOVI (zamjena)
BEOGRAD-BANJALUKA s
MIJENJAM Stan u Beogradu 50 
kvadratnih metnra za stan u Вапја- 
lucl, IV sprat, centraino gri|anjo i 
telefon Telefon bro) 078/24-786, 
Banjaluka

061278
MIJENJAM dvosoban stan komfo- 
ran za jednosoban i garsomjeru ili 
dvijc veće garsomjere, telefon broj 
55-514 od' 16,00 do 18,00 sali, 
Banjaluka

061290
MIJENJAM jednosoban stan preko 
Vt basa za dvosoban stan ostalo po 
dogovoru, nazvati na telefon broj 
51 -239, Banjaluka

061279
SANSKI M O ST-BAN JALU KA 
MIJENJAM nov jednosoban stan u 
Sanskom Mostu zn odgovatajuci 
stan u Banjaluci Upitati na telefon 
broj 078/22-762, Banjaluka

061361
MIJENJAM jednosoban stan 
komforan u Ulici Ejuba Kobašlića 
broj 19/111 za odgovarajuci stan 
poželjno centar I, Bonk ili Nova 
varoš, I sprat Hi prizemljo Obratiti 
se na gornju adresu ill telefon broj 
35-504 od 18,00 do 20,00 sati, 
Banjaluka

061334
MIJENJAM dvosoban stan kod 
Rebrovca, u Ulici Koste Jancabtoj
2, s garazom, za odgovarajuci stan 
ill veći, uz dogovor, zn naseljeHise- 
ta ill Mejdan Infoim acijenatelefon 
broj 42-916, Banjaluka

061322
MIJENJAM trosoban stan ucentru 
za jednosoban i dvosoban, telefon 
broj 51-308 od 16,00 do 20,00 sati. 
Banjaluka

061316
MIJENJAM trosoban stan za 
dvosoban stan u obzir dolazi con 
tar, telefon bioj 45-891 Banjaluka

061317

ZENICA-BANJALUKA 
MIJENJAM dvosoban stan komlo- 
ran u Zenici za jednosoban ili 
garsonijeru u Banjaluci Tolofoii 
bro| 078/41-311. Banjaluka

061310
MIJENJAM dvosoban stan u Ulici 
Karla Rojca, za dvosoban stan u na- 
selju Petra Preradovića ili nasolju 
Ante Jakica Informacije na telefon 
bro| 33-751 svaki dan od 17 00 do
19,00 sati, Banjaluka

061307

STANOVI (potražnja)
Mladi braćni par. bez djece, trazi 
praznu ili namjestenu garsonijeru
ill jednosoban stan, telefon broj32- 
648, Banjaluka

061260
TR/\2lM jednosoban stan ria- 
mjesten s centralnim grijan|om. 
telefon broj 47-328, Banjaluka

061324
Mladi bračni par vojno lice bez 
djecetrazi stan. telefon b ro j31-184, 
Banjaluka

061359
TRAŽIM dvosoban-stan u centru 
grada, kirija unaprijed, sest mjese- 
ci, telefon broj 48 618, Banjaluka

061354

KUPOVINA
KUPUJEM jednosoban ili jodn- 
oiposoban stan, telefon broj 37- 
393. Banjaluka

061254
KUPUJEM dvosoban trosoban 
stan u novogradnji. telefon broj 48- 
618, Banjaluka

061355

ULAZNICE
PROGLASAVAM nevažećom ulaz- 
mcu za fabiiku „Rudi Ćajavec', iz- 
datu na ime Miladin Pejašinović, 
Banjaluka 
061289

HAZNO
Potrebna žena za pripomoc u kući, 
dva sata dnevno, od 8,00 do 10.00 
sati I pomoc oko cvijeća Upitati u 
Ulici Kasima Hadzica broj 21. ilina  
telefon broj 40-506, Banjaluka

061268
Izdajem lokal u Ulict Kasima Ha- 
džića broj 16. telefon broj 46-748. 
Banjaluka

061336
Izdajem u zakup pianino, placanje 
mjesećno. ponuda sa cijenom i 
informacije na telefon broj 35-321. 
Banjaluka

061353

RADNAMJESTA
Bife ..Sone" vlasnistvo Nevonka 
Zarica, 78243 Stara Dubrava. Ukii- 
na, potrebno su dvijeiadmcezarad 
u obiektu na odredeno vrijemo, 
preko sezone do 30. septembra 
1985 qodme

061340
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og lasi 9  konkursi

SOUR КРК ДНАЈ1М1К" BANJALUKA 
RO TVORiiCA KOZA „PRNJAVOR" 

PRNJAVOR.

Na osnovu odiuke Radničkog savjeta br. 
1173/85 od 18.3.1985. god. Komisijazaradne 
odnose raspisuje

O G LA S
za prijem u radni odnos na neodređeno 
vrijeme 6 izvršilaca na sljedeće poslove I 
radne zadatke:

1. Tri (3) izvriiod na poslovima I radnim zadaclma 
Cuvara,

naplnj 
3.

2. JadnM Izvriloca na poalovima I radnim zadaclma 
plnlanja koži I c|epanlka na ipan-raml. 
JionoQ Izvriloca na poalovima i radnim zadaclma 

tuiairia Koža u tuneisko) auiarl, 
4. Jidnog Izvriloca na poslovima I radnim zadaclma 
ballrania I provoza stnigotlno I pogonaki transport

Pored opStih  usiova za zasnivanje radnog 
odnosa kandidati treba da ispunjavaju i os- 
tale posebne us iove I to:

Pod 1) Da imaju srednju ill n ižu st ručnu 
spremu. Da su muškog pola.

Reguiisana vo jna obaveza. Da imaju 
položen Ispit za vatrogasca amatera. Da nisu 
stariji od 35 godina ž ivota. Ako se na raspisan i 
og las ne prijave kand idati koji imaju položen 
ispit za vatrogasca, primiće se kandidati bez 
ispita za vatrogasca amatera, ako ispun javaju 
ostale usiove, all su obavezn i u roku od godi- 
nu dana poiožiti ispit za vatrogasca amatera, 
u protivnom prestaje im. radni odnos.
Da od nadležnog organa za unutrašnje 
poslove mogu dobiti saglasnost za nošenje 
oružja na radnom mjestu čuvara u RO.

Pod 2) Da su PK radnici kožarske struke. 
Pod 3) Da je radnik kožarske struke.
Pod 4) Da je radn ik kožarske struke Hi NK 
radn ik

Ukoliko se pod rednim brojevima 2.3 i 4. ne 
prijave PK radnici koiarske struke prim ičese
i drugi PK radnici koji ispunjavaju ostale us- 
love oglasa,

Svi kandidati su dužni uz prijavu priložiti 
dokaz o stručnoj spremi.

Oglas je otvoren 8 dana od dana objavljiva- 
nja u iistu „GLAS".

Prijave slati na adresu: RO-aTvornicakoža 
„Prnjavor" iz Prnjavora - komisiji za radne 
odnose.

Nepotpune prijave neće se uzimati u obzir.

AiPKRO„KOOPERACIJA“ 
BOSANSKA DUBICA 

OOK,.BJEUJCI“ BJELAJCI

Na osnovu Od iuke Komisije za medusobne 
odnose OOK „Bjelajci" Bjelajci, raspisuje se

O G LA S
za popunu radnog mjesta

1. ADMINISTRATOR-BLAGAJNIK -1  izvriilac

- na neodredeno vrijeme -

Usiovi:
Pored opštih usiova predvidenih Zakonom 

o zasnivanju radnog odnosa, kandidat treba 
da ispunjava posebne usiove i to:
1. Završena ekonomska škola,
2.6 mjeseci radnog iskustva.

Lični dohodak prema Samoupravnim nor- 
mativnim aktima o raspodjeli sredstava 
dohotka i ličnih dohodaka.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja
Prijave na oglas sa dokazima o ispunjavanju 
traženih usiova dostaviti na adresu: AlPK RO 
„KOOPERACIJ A“ n ADN A ZAJEDNIC A BO- 
SANSKA DUBICA Ulica Dure PucaraStarog 
br. 1

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se ra/m atrati.

AIPKRO,.POSAVINA‘‘ SRBAC

Na osnovu člana 49. i člana 56. Statuta RO 
„Posavina" Srbac, Radnički savjet Radne or- 
ganizacije na sjednici održanoj 27.3.1985. 
godine, donio je odiuku o objavljivanju

K O N K U R SA
Za popunu radnog mjesta - direktora Radne orgi>nlza- 
cl|e „Posavina" Srbac.

UsIovi: Da ima visoku stručnu spremu sa 
najmanje 3 godine radnog iskustva, od toga 
najmanje 2 godine na rukovodećem radnom 
mjestu ili
- Da ima višu stručnu spremu sa najmanje 5 
godina radnog iskustva, a od toga пајтапјеЗ  
godine na rukovodećem radnom mjestu - 
ekonomskog ili pravnog smjera ili
-  VKV ili KV radnik ekonomskog ili trgo- 
vinskog smjera sa 5 godina radnog iskustva, 
od toga najmanje 3 godine na rukovodećem 
radnom mjestu,
- Da pošjeduje morainu i političku 
podobnost, organizatorske sposobnosti i 
sposobnosti u razvijanjusocijalističkih.sam- 
oupravnih i društveno ekonomskih odnosa, 
te
- Da ne postoje smetnje iz člana 511. ZUR-a. 
Uz prijavu na konkurs kandidati su dužni 
priložiti:

- Diplcmu ili fotokopiju diplome o 
završenoj školi,
- izvod iz matične knjige rodenih,
- potvrdu o radnom iskustvu,
- o ispunjavanju usiova iz ovog oglasa

KONKURS ostaje otvo ren 15 dana od dana 
objavljivanja.
Nepotpune i neblagovremene prijave nećese 
uzimati u ramatranje.
Prijave sa kompletnom dokumentacijom slati 
na adresu AlPK RO ,,P0SAV1NA“ SRBAC, 
Ulica Danka Mitrov? sa naznakom za kon- 
kursnu kuinis>l)U.

O G LA S

SO UR..RIVIK-ZENICA“ ZENICA. RO 
TVORNICA POLJOPRIVREDNtH STRQJEVA 

BOSANSKA KOSTAJNICA 
Ulica 29. novembra bb

Na osnovu člana 61. Pravilnika o radnim 
odnosima i odiuke Komisije za prijem, 
raspored i otpuštanje radnika, raspisuje se

ZA OBAVLJANJE POSLOVA I RADNIH 
ZADATAKA NA ODREĐENO VRIJEME (u 
trajanju šest mjesec i)

1.0aktilograf-1 Izvriilac

Pored zakonom predvidenih usiova opšte 
zdravstvene sposobnosti kandidat treba da 
ispunjava sljedeće usiove:
Da ima završenu osmogodišnju (osnovnu) 
škoiu i 5est mjeseci radnog iskustva na poslo- 
vima i radnim zadacima daktilograf,
Kandidati koji se ne vode na evidenciji 
nezaposlenih lica kod Osnovne zajedniceza 
zapošljavanje Bosanski Novi dužni su uz pri- 
javu na oglas pored dokumenata o školskoj 
spremi i radnom iskustvu dostaviti -p rilož iti 
dokumente o podacima na osnovu kojih se 
prema Društvenom dogovoru o provodenju 
politike zapošljavanja utvrduje prioritet o 
zapošljavanju obrazac „Pregled osnovnih 
podataka privremeno nezaposlenih lica".

Oglas ostaje otvoren osam dana od dana 
objavljivanja, a prijave sa dokazima o ispu- 
njavanju usiova traženih oglasom dostaviti 
na adresu RO TVORNICA POLJOPRIVRED- 
NIH STROJEVA BOSANSKA KOSTAJNI- 1 
CA. i

Neblagovremene prijave kao i prijave sa i 
nepotpunom dokumentacijom neće se uzeti i 
u razmatranje j

RO.,ENERGOINVEST-ALUIVIINIJ“ 
MOSTAR 

OOURTMK,.ALKON“ 
BARMI

Na osnovu č lana 8 i 9 Pravilnika o radnim 
odnosima, Radnički savjet raspisuje

O G LA S
za popunu upražnjenih radnih mjesta na 
neodredeno vrijeme

1. KV bravar ili metaiostrugar - 4 izvr.
2. KV bravar ko i bi se prekv. u zavariva6a - 2 izvr.
3. PK presar ill bravar -1 0  Izvr.
4. Posiovoda kuliinje i glavni kuvar -1 izvr.

Za vršenje poslova odnosno radn ih zadataka 
pored opštih.zakonskih usiova kandidattreba da 
ispunjava i posebn^ usiove:

Pod 1. KV bravar ili metaiostrugar i 1 godina 
radnog iskustva u struci 
Pod 2. KV bravar i 1 godina radnog iskustva u 
struci
Pod 3. PK presar ill bravar
Pod 4. VKV/KV kuvar i 3 godine radnog iskustva
u struci
Uz prijavu dostaviti i sljedeća dokumenta:
a) LU/jerenje o završenoj školi,
b) Uvjerenje o radnom iskustvu,
c) Izvod iz matične knjige rodenih.

Oglas je otvoren 8 dana od dana objavljivanja. 
Prijave slati na adresu:

RO „Energoinvest-Aluminij" Mostar 
OOURTMK„ALKON“

70267 BARAĆI

Nepotpune i neblagovremene prijave se neće 
razmatrati.

RadniekI savlet Komunaine radne organizaclle 
..Cvrcka" Skender - Vakuf na osnovu fiiana5^-?ako- 
na 0 udruženom radu |„Si. list SFRJ". b r.5 3 /76 )i čia- 
na 93. Statuta. raspisuje

KO N KUR S
za Ih.enovanje direktora Radne organizacije

Usiovi: Pored zakonom propisanih usiova 
kandidati treba da ispunjavaju i sljedeće 
usiove:

_ - da ima završenu VSS pravnog, 
ekonomskog ili gradevinskog smjerasa2go- 
dine radnog iskustva,

- da ima završenu VSS pravnog, 
ekonomskog ili gradevinskog smjerasa5go- 
dina radnog iskustva na rukovodećem 
mjestu,

- da je moralno-politički podoban za 
vršenje rukovodrie funkcije i da se u dosa- 
dašnjem radu pokazao kao dobar 
organizator.

Konkurs ostaje otvoren 30 dana od dana 
objavljivanja.
Prijave sa dokazima o ispunjavanju usiova iz 
konkursa slati na adresu: Komunalna radna 
organizacija „Cvrcka" Skender-Vakuf, sa na- 
znakom „Za konkursnu komisiju".

Neblagovremene i nepotpune prijave neće 
se uzimati u r a z m a t r a n je . _____________

Radna zajednica SiZ-a za stambeno komunainu die- ; 
iatnost i puteve Bosanski Novi. Uiica maršaia Tita br. 
73. u skladu s odiulcnmZbor radnika od 28.3.19BG. go- 
dine raspisuje

KO N KUR S
za popunu radnog mjesta:

- rukovodilac sektora za opšte i pravne poslovo: -1  
izvršilac.

Kandidat treba da ispunjava sljedeće. 
usiove; .

1) - VSS -diplom irani pravnik ili VSS uprav- 
; ni pravnik
. 2) - 3 godine radnog isftjstva na tim 

poslovima.
Prijave na konkurs s potrebnom dokum y-N  - 
cijom primaju se u roku od 1*̂  danaot’ d.-rVa 
objd-e. Nepotpune ineb lago . emeneprijave 
neće se uzeti u razm atranjt. :

16. S ’ AN
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E C
Obav|*itavamo rodtrimi I pr1|at*l|* da |*  naia draga

STOJANKA KRESOJEVIĆ
umrla 2. aprlla 1985. godlne

Sahrana ć* и  obaviti u Catvrlak 4. aprlla 1985. godlne u 
15 *atl u K riikovclma.

02AL0ŠĆENI: ma|kaGotpana  se*tre: Омапка, Ne- 
na, Zoran I Jovo, te ostala rodbina.

061121

Dana 4. aprlla navriava se tužna godina od Izne- 
nadne sm rti na ieg  dragog supruga, oca, svekra, 
punca I djeda

D U Š A N A ( D u l e )  
S T A N I V U K O V I Ć A

S IJubavlju i pošlovan jem sjećaju ga se niegovi 
na jm lllji. ft- ^

061600

Dana 12. aprlla 1985. godlne navriava se tužna 
godina od kada smo ostall bez dragog I nikad ne- 
prežaljenog sina, oca, supruga, brata, strica I
d)eda

Ž I V K A V I D O V I Ć A
Iz MiloSevog Brda

Ostajemo mu vječno dužnl I zahvaini za svu Iju- 
bav I dobrotu šlo nam je pružio.
VJEČNO OŽALOŠĆENI NJEGOV I NAJM ILIJI

061374

O vih p ro lje tn lh  aprllsklh  dana navriavaju sečetl- 
r l godlne kako nas zauvljek napustl n a i na jm illjl

NERMINZELJKOVIĆ
4.4.1981.-4.4.1985.

DanI prolaze, iugu  I prazninu vrljem e I rlje ć l ut- 
Jehe ne mogu ublažltl za tobom , sine.

T VOJAM AM A IsestraB ER IN A

061333

IN MEMORIAM

\  -  /

' - I

N E R M I N Z E L J K O V I Ć
4.4.1981.-4.4.1985.

Prolaze godlne, a ll b o lls jećanjena tebeuvileksu 
p rlsu ln l u našim  m lsllm a.

TVOJI NAJM ILIJI 

061333

Dana 4. aprlla 1985. godlne navršava se tu2ne 
če tlri godlne od traglčne smrt I mog dragog I 
voljenog

N E R M I N A Z E L J K O V I Ć A

S vječno tugom u srcu

TVOJ ED O 

061333

U

Dana 4. aprlla 1985. godlne navriava se tužna go- 
dlna od iznenadne I prerane sm rti n a ie  drage

NEVENKE ALEKSIĆ, 
rođeneKOLUNDŽIJA

S ponosom  ćm no 6uvatl uspomenu 
na n |*n  plm nenlti lik , po itovan je  
ргелм m m u  pravadnom  I hu- 
manom i sv* v rtln * ko)a au {ekraaile . 
O bav)*itavam o rodbinu, ko m iije , 
ko lag* I p r4a t*l|e  daćam ou n*d ie l|u

7. apr lla  1985. godlne u 11,00 sail 
p osje tltl njen grab.
-S IJubaviJu I poitovanjem

NJENI NAJMILIJI

061350

SOUR AlPK ..BOSANSKA KRAJINA“ RADNA ORGANIZACIJA 
..METAL“ NA OSNOVU ODLUKE KOMISlJE ZA RADNE ODNOSE 
RASPISUJE

O G LA S
za obavljanje poslova I radn ih zadataka na neodredeno 
vrijeme

1. PoslovI pri 
robe I vooen 
119grane-1

em. slaganje i Izdavanje 
e kartoteke u poslovnlcl 
zvriilac

USLOVI: Zavrim a ikola srednjeg us- 
mlerenog obrazovanja trgovačka 13 go- 
dine radnog iskustva.
2. PoslovI radnika na obBzbjedanju u 
službi zaitite I pbezbiedenia - 4 
izvršioca

USLOVI: Zavriena Skola srednjeg us- 
mjerenog obrazovanja (III I I I  stepen) I 
poležen Tspit za vatrogasca I 1 godina 
radnog iskustva

Kandidati su dužni da uz prijavu 
na oglas dostavesvjedočanstvo o 
završenoj školi i potvrdu - dokazo 
radnom iskustvu.
Prijave kandidata koji ne ispunja- 
vaju usiove oglasa, prijave uz koje 
nisu priloženi traženi dokunient l 
kao I heblagovremene prijave 
neće se uzeti u razmatranje.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od 
dana objavljivanja, a prijave sa 
dokumentima slati na adresu- 
SOUR AlPK „BOSANSKA KRA- 
JINA“ RO „METAL" Banjaluka. 
IveMažara 18.

МРКСЈСМЕгНМ-КИЕгЈСА

OZO „POUOPRIVREDNIK"
KNE2ICA

Na osnovu člana 8. Pravilnlka o medusobnim 
odnosima radnika, Komisija za radne odnose

O G L A Š A V A
Slobodna radna mjesta na odredeno vrijemezbog 
sezonskog povećanja obima poslova u 
građevinsko-režijskoj grupi i to:

L zidar a. 2 Izvriioca.
2. nelcvallflkovanlh radnika 4 izvriioca.

Pored zakonom utvrdenih opStih usiova kandl- 
dati pod rednim brojem 1,trebadaimajuzavršenu 
Skolu gradevinske struke za KV radnika, što do- 
kazuju diplomom uz molbu.

Oglas ostaje otvoren do popune radnih mjesta, 
a molbe se dostavljaju Komisiji za radne odnose 
putem Radne zajedniceZemljoradničkezadruge 
,,Knežica“ Knežica.

AlPK -  ZEMLJORADNICKA ZA0RU6A JRGOCOP" Kotor-Varoi -Rad-' 
na zajednlca zaiedničklh sluibi - rasplauje

PONOVNI

K O N KUR S
za prijem u radni odnos na neodredeno vrijeme

L Rukovoditac sektora za planske. razvojne I proizvodne poslove -1 
Izvrillac.

Pored opštih usiova predvidenih zakonom kandidati tre- 
ba da ispunjavaju i sljedeće posebne usiove:

1. Vll/I stepen VSS.završenekonomski fakultet, dvijego- 
dine radnog iskustva isključivo na poslovima planai analize.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju usiova konkursa dos- 
tavljaju se na adresu: AlPK -ZZ „TRGOCOP", Radnazajed- 
nica zajedničkih službi Kotor-Varoš.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se uzimati u 
razmatranje.

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana objavljivanja.
Radno mjesto je reizborno i imenovanje se vrši na period 

od4godine.

VETERINARSKIUNIVERZITETSKI 
CENTAR SARAJEVO 

VETERINARSKI ZAVOD 
JR V A S O  BUTOZAN" 

BANJALUKA, raspisuie

O G LA S
za prijem jednog radnika na 
neodredeno vrijpme za obavljanje 
poslova i radnih zadataka;

t .  peračica laboratorijskog posuda.

Usiovi: završena osnovna škola.
Prijave sa dokazima o ispunjava- 

n ju usiova podnijeti na adresu; Vete- 
rinarski zavod „Dr Vaso Butozan" 
Banjaluka, Ul. Branka Radičevića 
18. u roku od 8 dana od dana 
objavljivanja.
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panoram a

n e s l u ž b e n o

..A  П Т Д Г  N A S L U Ž B E N O M P U T U"
, SA JU N A K O M  FILM A „ О Т А С  N a :>i- u

Zvijezda sa Mejtaša
Moiwno DliNirtoll. junak fllma „Otac na 

»HižbencKTi putu" Emira Kusturice I Abdulaiia 
Sldrana, Ima devet „I vile" godlna, u£enik Je 
drugog razreda oenovn* ikole, razgovortjiv
Sr, oloreno I, iznad svega, simpatlčno dijele. 

ta on .jn lt ll"  o MbI. glumi, iko il, svojo) bu- 
dućno*tl...7 - o tome мпо nedavno razgovaral i 
Msvlm dmgartkl, na „ti".

Ф Znai H otkuda t t takvo prezime Olbarloll?
Ф Znam! Pradjed mi je bio Italijan . Sicilija- 

nac kaže moj tata. on to bolje zna
*  Im ai d*vet godlna...
Ф Devetgodina, ijo£vi£e.Sadaidemudrugi 

razred Osnovne Skole „Silvije Strahimir 
Kranjčević".. Više пе idem u produženi bora- 
vak. Tamo mi se uCiteljica zvala Sabiha Buša- 
tlić. a sada mi je razrednica Rizajeta Stoja- 
dinović, Ona je, znate, dobra, ona me je pusti- 
la da dodem na premijeru filma u Banjaiuku...

e  Kako *i dospio na Him, ko le )e „otkrio"?
Ф Emir, Emir Kusturical Došao u produženi 

boravak, pa mene izabrao .. Bilo je nrKiogo 
nas, djece... Misllo sam da nas bira za 
nogometnu ekipu, da će biti nekakav turnir. Ja 
volim nogomet. Izabrao je mene i još neke dj- 
eCake, iSli smo na probno snimanje.

-I?
*  Izabrao je opet mene. Rekao je da bih ja 

najbolje odgovaraao kao dječak Malkoč 
Malik.

*  To |e ona| i to mu govore...
Ф Govore; „Malik, Malik na govno si nalik!"
*  Ци11*11 seako U taj „stih" dobacedrugovi?
Ф Baš me briga! Ne ljutim se, to su moji 

drugovi, i ja bih njima dobacivao. Neki mi kažu 
da im se film svida, neki da im se ne svida. neki 
niSta, vele, ne razumiju . Tako...

Ф Hoćeš II, kada odrasleš, bitl glumac?
*  Ne znam, meni se taj pozivsvida srednje... 

Težak je, mora se mnogo vježbati, ponavljati, a 
ja ne volim ponavljati. Mora se mnogo pona- 
vljati da bi neko postao veliki čovjek...

Ф  Neću biti glumac -  profesio- 
nalac zato što Je to teško: nas 
su, tamo na Drini, polijevali 
hladnom vodom na minus 
deset stepeni, snimall,snima- 
li, a toga nema nigdje na filmu. 
Tojem enil(rivo, isprehladivali 
smo se... I ništa ... Ne volim da 
se mučim, pa ispadne -  ništa - 
priča Moreno Dibartoli, mail 
junak novog filma Emira Kus- 
turice I Abdulaha Sidrana 
„Otac na službenom putu“, 
člja je premijera nedavno od- 
ržana u Banjaluci

*  Ko I*, za tebe, vellkl ćovfek?
Ф Onaj ko ima veliko srce, ko je skroman, ko 

ima velike misli, ko ima razumijevanja prema 
ljudima, druge velike osobine vezane za Ijud- 
ski život...

*  Tl si. I* II lako, roden na Mejtaiu. Govore II 
tl da *1 flimska zvifezda sa Mejtaia?

Ф Neki govore, neki ne govore. Neki mi 
govore svašta, neki niSta. Netičemese,nemi- 
slim da ću biti glumac profesionalac...

*  Zaito m lslli da nećei biti glumac 
profesionalac?

Ф Rekao sam: zatoštojeto teško Nassu, ta- 
mo na Drini, polijevali hladnom vodom na mi- 
nus deset stepeni, snimali. snimali, a toga ne- 
ma nigdje na filmu. To je meni krivo, ispre- 
hladivali smo se... I ništa.. Ne volim da se 
toliko mućim, pa ispadne - ništa Ne dolazi u 
obzir da budem profesionalac !

Glumac - taj pozlv ml se trećnle svlđa: 
Могвпо Dibartoli

Ф Kakav si uCenIk, Moreno?
Ф Odltčan! Kada porastem, bićuastronom. 

To mi se svida. Možda ću biti tehničar ili 
inženjer. I moj tata je tehniCar, ekonomski, za 
raCunare...

*  Dugo si, za vrl|eme snlman|a, bio medu 
odrasllma. Je II tl bilo dosadno?

*  Oni meni nisudosadili, a ne znam jesam li. 
ja njima. Može biti da jesam!

*  Je si II morao dugo v|ett>atl ona| specKi- 
Cnl, posebnl |ezlk, ko|Tm ^ v o r t t  u tllmu?

*  Nisam! Ja sam Sarajlija, sa Mejtaša, tako 
svi govore...

O Je II U, kofom prtllkom, bilo neilo 
smijeino za vr1|eme snlmanfa?

Ф Jeste. to nikada neću izbrisati iz misli: ka- 
da je moj prijatelj Amer Kapetanović zako- 
račio, za vrijeme one scene na zidiću , sapleo 
se i pao u sni jeg. Svi smo se smijali...

*  Za kra),)edno vrio važno pltan|e: Vo itt II da 
perei zube u|utro?

t t  Ne volim. ali me mama natjera! Mamu mo- 
ram da sluSam. da se ne naljuti...

t t  Sluial dobro mamu, Moreno!
ttH oću!

Razgovarao: Jovan BABiC

KOMENTARI ZBOG 
REZBARIJA

ŠAHI
POLITIKA

Sovjetski Sahovski ćasopis 
..^hm atnoe obzorenjie" u br- 
oju 5. prenosi pisanje 
londonske štampe o tome da je 
poznati engleski rezbar Piter 
Hant izradio minijaturne 
iahovske figure, 6ija vistna ne 
premaSuje sedam milimetara i 
l ^ e  se na tatieli mogu pomjera- 
ti samo pomoću pincete.

Kako piSe londonski ..Dejli 
mejl" ako se figurice pažljivo 
pogledaju kroz mikroskop 
uočljiva je slićnostsa pojedinim 
li£nostima iz kruga britanske 
kraljevske porodice. Tako.na 
primjer, bijeli kralj li£i na Princa 
od Velsa, a bijela dama na 
njegovu suprugu princezu 
Dijanu.

Ovu sličnost ovako je 
prokomentarisao Sahovski ko- 
mentator komunističkog lista 
,JMoming star" Grem Tejlor.

„Nesrazmjera izmedu napora 
uloženog u izradu tog minija- 
turnog Saha i njegove praktićne 
vrijednosti kao da simbolizuje 
nesklad izmedu reklame koju s 
vremena na vrijeme pokreće 
buri oaska Stampa oko kraljev- 
ske porodice i realnih problema 
sa kojima se suočava zemlja".

MLADOZENJA IZ TREĆE RUKE
Polovinom ovog mjeseca mnogenovinskeagencije 

su prenijele vijest iz Islamabada glavnog ^rada Pakis- 
tana, o vjenčanju izvjesnog Gulama Kadira, koji tvrdi 
da je star tačno 130 godina.

Ovo je treći brak na js ta rij^  Pakistanca, a n j^o va  
nova žena mlada je  od njega gotovo cijelo jedno 
stoljeće - ima 37 godina.

Sta rece čo ’eče?!
KAKVAKOMISIJA.JADAN NEBIO

tt  Ako Je sudlU po doMdain|lm aktlvnosUma Ko- 
mtsl|e za lspltlvan|e porl|ekla Imovlne, ko|a „radl" u 
sastavu Uprave druitvenlh prilioda, prvo će b ill 
neophodno „otkrMI“ samu Komlslju I n)en mlnull I 
tokući (ne)rad, pe bi lek potom moglo blM r1|eCI o 
eventualnim rezultatima, nesumn|lvlm probieml- 
ma I teikoćama sa koJIma se susrt|e6e. 

(Titogradska tribina, broj 1217)

UUSrTEUI HIGIJENE 
t t  Koncem proile godlne Jurekovlć, Hrien|ak I 

Karto CIpfM (30) Iz Cemika lakoder su Iz spome- 
nutog sMadMia, preko ograde, uzell hldrofor, la- 
*abo, WC ikol)ku, taCke I elektrMnu pumpu za vodu 
I sve to sakrtti u |]^ ru m  CIprMevog stana.

(Informativni list Jucko, glasilo DIK-a „Stjepan 
Sekulić - Jucko" N. GradiSka, broj 1.)

SUBJEKTIVNA ILI OBJEKTIVNA 
TESKOĆA? 

t t  Stanare novosagradene zgrade u Ullcl Ožema- 
la BiledKa („SKnlce'̂ brol 15) ometale su 2abe. ko|e 
su osim noćnog krakelanja, pravlle I druge nevolie, 
npr. ulazlle su kroz balkone u stwiove.

(Karlovaćki tjednik, broj 4)

STO JE MNOGO, MNOGO JE... 
t t  Bilo )e ieikoća, all ta le od svega su slalna puto- 

*an|a. VHe od 256 godlna sam „na toćkovlma".
(Nedjeijni Glas, broj 4358)

NEZADOVOUNi, ISPRSITE 8EI 
t t  Neid koJi su dopulovall ovim autotnisom, rekll 

su da ћ  vozač nl|e hiio prtmlti, poito su zbog 
kain|en|a neki krsnuU, a neki nlsu usplell u aulo- 
bus. Na pltan|e zaito Im пЦе omogućlo da udu u 
autobus, kada |e to m o)M , prvo nam |e opsovao, a 
onda zatražlo da se pob^e s nekim od nas - ko smije. 

(Kozarski vjesnik, Prijedor, broj 493)

PRAVi UUDI NA PRAVOM MJESTU 
t t  ZaCudu|e, medutim, da |e medu radnlclma ko|l 

su upućenl u pfedstavnNKva u po)edlne хет1)е sa 
rteodgovarajudm stranhn ]ezMcom, I |edan pieds- 
tavnlk u Saveznoi RepubHd »^emaefco), kop tamo 
„stdapa** poatove na po4)skotn )ezlkul AJi, zato ima 
dalegata u ЕНорЦ), N lg *^ i I Iraku ко)1 govore n|e- 
mačM. Nfemaeid zna I |edan delegat иТш1р, kao I 
Kolumbi|l, dok n|egov kolega na radu u Piedstavnl- 
itvu  u Sovtetakom Savezu, doduie, negovori ruski, 
allznaHal^naM.

(Večemje novine, bro) 605)
A. ALIBEGOViC

n a d a n a s n j
DAN

4. APRIL
1785. —  U Petrogradu )e 

umro IMhail Lomonosov - na- 
uCnk, piesnik I akademttc, en- 
dkiopedtoia, svfetskog glasa, 
roden 1711. ZnaCa|na su njego- 
vaotkflća u oMastl flzke I he- 
ml|e, tomuHsao |e lakon o neu- 
nHHvosU matari)e, oblasnio 
po)avu sagor1|evan|a, stvodo 
naućnu teortiu o svtieHostl. Ba- 
y(o se I IlngvtsUkom, a tvorac |e I 
prve ruske gramatlke.

1825.— u  Novom Sadu roden 
|e Ouro DanKić, na|veći srpsko- 
hrvatskl lllolog, branlac 
Vukovnih poaleda I velfci 
potloyalac njegovog
PorodMino predme Popovlćz*- 
mljenlo |e ptezknenom DanKK 
1847.1tako naplaao svoi prvi na- 
u6nl rad „Rat za srp^l (ezk I 
pravopto', ko|im |e doprinl|eo 
brzol pobiedi Vukovlh Me)a-

I860. —  U Beogradu |e loden 
iHesnIk VoiMav Hlć. Smaba se 
osnivatem modeme poezlie u 
tprsko) knjttevnostl.

1920. —  U znak soHdamosati
I studenHma uhaptenim u 

ZagrelMi - na Kalemegdanu u 
Beogradu |e odrtan protestni 
miting z t ^  ugrožavanja 
gradansklh I polltićklh sloboda, 
na kome )e u^estvovalo 10.000 
l|udi. Posiije mitinga demonsl- 
ranU su krenuli Knez Ml- 
haltovotn uilcom, gdje |e doilo 
do sukoba sa kon|k:om I tan- 
darmerljom . VUe demonstra- 
nata )e ranjeno, a veliki broj Nca 
|e uhapien. Stra|kovl I protestni 
ztwrovi su se nastavlll а1Це- 
dečih nekollko dana u Beogra- 
du, Potarevcu I Malo| Krsnl kod 
Smedereva, a 6. aprlla su stupNi 
u itra |k učenid svih glmnazl|a u 
ПчшгчЈи

1938. —  Ш о  |e generaini 
itra|k studenata Beograda, 
Zagteba, UubHane, Skopi|a I 
Subottee ko|l |e tra|ao 25 dana. 
Snage reUma upale su na Medl- 
clnskl fakultet u Beogradu I ubi- 
II students Žarka Martnkovlća. 
Ov^ itrs jk  |е predstavljao 
prekreinksu u lstori|i revoiucio- 
namog studentskog I omia- 
dinskog pokreta, pa se 4. aprila 
u soclJallstKkol Jugosiavl|l sla- 
vl kao Dan studenata.

1942. —  U Foil )e održana 
sjednica Centralnog komlteta 
KPJ na kc^oi |e kritički anaiizl- 
ran dotadaSnji razvoj na 
rodnoosk>i>odilaćke twrtie, 
osudena po|ava sektaikog isk- 
rlvllavania poiitičke ilnije KPJ-a 
I ukazano na potrebu Mrokog 
okupl|an|a narodnlh masa u 
NOP.

1945. —  U zavrSnIm operaci- 
|ama za osloi>oden|e Jugosla- 
vi|e, ledlnlce tetvrte armi|e 
NOP preile su u napad I probile 
nepri|atellskl front na ci)elo| 
dutlnl Izmedu Plitvica I Jad- 
ranskog mora.

1949. —  Ministrl inostranih 
poslova SAD I 11 za- 
padnoevropskih driava potpi- 
sali su u VaSlngtonu AtlanlskI 
pakt (NATO) vo|ni ugovor 
kojim |e stvorena sna2na vo)no- 
poiitKka lormacl|a zapadnili 
saveznika.

1968. - U Memfisu, u ame- 
rt£k(4 saveznoj drtavi Tenesi, 
ubi)en |e Martin Luter King tx>- 
rac za gradanska prava I mir.

1969. —  U Hlustonu je izvrie- 
na prva operacija ugradivanja 
vjeitačkog srca u ljudski orga- 
nizam. Pacijent je umro posiije 
četiri dana.

1980. —  Komunisi Jugosia- 
vije, itallje, Rumunlje I španije 
su odIuClii da ne utestvuju na 
parlskom skupu komunistlćklh 
partija Evrope.

SATIRIKON
N08

Im ra ta i
t llekar pravo stan)e, 

onda, d iu ie  dlraktore, 
stoplri^te bardiaaflie. ^

POLTRON 
Za radno se mjesto brine, 
pe prad iefom nl da zine, 
poHfonsU se d rti zwan|a 
odrakoeel-ziieveiHtf

КА1б
K iriim ile lzra ietan 
rupe iN iikn eve u relke, 
pe utiaafc (mam sjetan, 
n tvorenog u rstetkel

PEOAOOGMA 
Razvio|edolareudne 
pedegotte svoje pute, 
vaapliwa, sttano tuCe 
svednige*vahitel

Rjeienje Iz proilog broja (vodoravno ): „Polltikln zabavnik", animatori, katranar, raketarl, Moelavina, Amerika, korneU, TN , tor.im ,  
ntandat, plač.
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ZANIMLJIVOSTI

NdvI
lijek
protlv
hemofilije

Takozvani Fakto r V l ll ,  ko ji 
zgrušava krv, a č ije  odsustvo 
Izazlva he m o filiju, v ještačk i je 
proizveden u fa b r ici am erlčke 
farm aceu tske industrije  
Genenteh In u San Franc isku. 
Do sada je  fak to r V lll davan 
heofiiičarim a, pošto je  bio 
vađen Iz krvi dobrovo lj nih da- 
valaca, putem  jedne veoma 
skupe procedure. Međutim , i 
ovaj v ještački fak to rV I I I, ko jiće  
se na trž iš tu  naći tek za dvije 
godine, u početku će bitl skup.

Ins titu t za genetiku Iz Kemb- 
r idža (M asačusets - SAD), prvi 
je u svijetu uspio da izo lu je gen 
k o ji p ro izvod i fak to r V lll. Do 
njegove p roizvodnje doš lo se 
spajanjem  toga gena sa 
jednom  hem ijskom  supstan- 
c ijom  i ubacivan jem u živo- 
tln jske će lije, koje su tako 
podstaknute da proizvode ovaj 
d ragoc jeni protein.

D.T.

IZJA VITE ZA ŠTAMPV
BOSANSKA GRADIŠKA

LAKŠE JE KAO UGOSTITEU

Jovica Stajčić, učenik Centra za usmjercno obrazo- 
vanje ugostiteljske stroke:

—  Konobarski posao nijc baS lak. A li ja sam ovaj 
posao zavolio jo i kaodjeiak, pa su se i roditelj i slo^ili 
da meikolujuzaovo zanimanje.jerseuugostiicl islvu 
lakše zaposllti.

TEŠKO DO POSLA

Gina Janjanin, stenodaktilogrif bez zaposlenja;
—  lako sa prekidlma, posao u svojoj struci čckam 

oko pet godina. U konkursima i oglasima uvijek 
zaposlenje nude na odredeno vrijeme i traže poscbne 
usiove koje rijetko ko od nas nezaposlenih Ima.

LOŠA NAVIKA

Ranko Babić, *ozai OOUR-a .Prigradski 
saobradaj";

—  Prilikom ulaska uautobus pulnici sečcstoguraju 
čak ionda kada imamjesta.Stojeinačeloša navika. To 
može ipzvati i deformisanje vrata i pucanje stakla. 
UCenici često kidaju sjedlšte i zavjese, mada im uzalud 
skrećemo pažnju svaki put.

MALO ZABAVE

Draeoljub SavanovW, nezaposlen:
—  'L'i nasmladenaselumoraobisekonaino poboljSa- 

li kultumo-zabavni iivot. Omladinska or)>anizacija u 
nckim sclima kao da i ne posloje, a o zabavama i drui’ im 
aklivno!tlima da sc i nc (jovori. Mladisu manje-viScprc- 
pitSlcni scbi.

Milutin GRLBEŠIĆ

c BANJALUKA J
ČET VRTAK, 4. APRIL

Od 5,00 do 9,00 - JUT ARNJI 
PROG RAM RADIO— BANJA- 
LU K E
Od 12.00 do 14,00 - ZAJEDNIČKI 
PROGRAM RADIO— STANICA 
BiH,

14,00 - Najava programa 
14.05 - POSTKR 85 
(VIJESTI u 14,30,
Oglasl i obavjelStenja u 15,00)
15.30-D N EVN IK  
15,45 - Intermeco
16,(X) - Dnevnik Radio-Sarajcva 
16,30 - Maga/in scdam
17,<Х) - IZ IIDRIJŽHNOG R AD A- 
SlZ-a
17.30-VUESTl
17,35 - Pjesmc koje vječno živc 
1Х,(К) - ZavrSctak programa 
Od 18,00 do 01,00 - PRVI PROG- 
RAM RADIO— SARAJEVA.

15.00 - Raspjevana Jugoslavlja - 
emisija narodne muzike
15,30 - H RONIKA OPŠTINE PR- 
NJAVOR - akluclno - informativna 
cmisija
15,50 - Dcsct minuta sa.,.(muzička 
emisija)
16.00 - Odjava programa

15.00 - L ikovi i dogadaji 
15,15 - Vrijemc radoznalosti 
15,30 - Hronika komune
15,45 - U ritm u narodnc muzikc
16.00 - Odjava programa i preuzi- 
manjc dnevnika Prvog programa 
Radio-Sarajeva

SRBAC CBOSANSKI NOVI)
11.00 - Početak programa
11.05 - Danas na talasima Radio- 
Srpca
11,10 - Bosno moja pjcsmom 
opjevana
ll,30-0m ladinski kutak
12.00 - Zajcdnički program RS BiH
14.00 - Ponovo zajcdno
14.05 - Radio-magazin (Viiesti u 
14,15)
15,30 - Hron ika srbaikc komunc 
15,45 - Melodijc kojc se panitc
16.00 - Odjava i zavrSetak 
emitovanja

12.00 do 14,00 - ZAJEDNIČKI 
PROGRAM RADIO— STANICA 
BiH

14,00-1 danassmo zajcdno (najava, 
vijesli, melodija dana)
14,10-Željes luSalaca
15.00 - Hronika MZ (informativni 
program)
15,15-Pješčani sat 
15,30 - Novosti dana 
15,45 - EP-prospekt
16.00 - Dnevnik RSA 1. i odjava 
programa.

c BOSANSKA
GRAD1ŠKA J

BOSANSKA DUBIC A

5.00 - 7,00 - JUTARNJI PRQG- 
RA\1 (Vijesli u 5,30 I 6,30)
12.00 - 14,00 - ZAJEDNIČK1 
PROGRAM RADIO— STANICA 
BiH
(Susret na talasu)
14.00 - POĆETAK EMITOVANJA 
1 NAJAVA POPODNEVNOG

I PROGRAMA 
14,05 - Muzika - informaciie - 
muzika
14,50 - Oglasi i obavješlenja
15.00 - Revija izvođača narodne 
muzike
15 30 -JZU D R U ŽE N O G R A D A I
MJESNIH ZAJEDNICA ", infor-
malivno-politlčka emisija
15,45 - Minute sa...
16,00-DNEVNIK, Prvog programa
Radio-Sarajeva
I6,3(L-Melodije koje se pamte
16,55-VIJESTI .
17,00 - ZavrSctak i odjava 
popodnevnog programa.

12.00 - Zajeđnički program RS BiH
14.00 - Najava i preglcd programa 
14,05 - Zabavljaju vas popularni 
muzički sastavi
14,3 0-VIJESTI
14,33 - Poželje li ste - posluSajte
15.00 - Jugotonov ekspres
15.30 - HRONIKA KOMUNE 1 
UDRUŽENOG RADA
15.45 - ObavjeStenja, muzika, oglasi
16.00 -Dnevnik RS
16.30 - Ozbiljna muzika
16.45 - 15 minuta sa...
17.00 - Odjava programa.

K KLJU Č

Od 12,00 do 14,00-Zajednlčkiprog- 
ram Radio-stanica Bil^
14,00 - Naj ava programa, muzika.o- 
glasi I reklame 
14,30 - Radio-mozaik 

 ̂15,40 - Vijesti Iz komunc 
* 16,00 - Predstavljamo vam... odjava 

programa
Od 16,00 do 17,00 - Prenos Prvog 
programa Radio-Sarajevo

c JAJCE
c PRIJEDOR J

Od 12,00 do 14,00 - ZAJEDNIČK1 
PROGRAM RADIO— STANICA 
BiH
14,00 - Najava programa 
14,10-Vijesti 
14,15 - Na danainji dan 
14,25 - EPP

12.00 - Zajednički program
13.00-V ijesti
13,05 - Čestitke, ielje, pozdravi ...
14.00 - Politiika emisija
14.45 - Rezervisano za ONO i DSZ
15.00-Muzika i EPP 
15,30,-HRONIKA DANA
15.45 - Muzika raspoloženja
16.00 - Odjava programa

c PRNJAVOR

Program emitujemo na srednjim 
talasima 1341 kiloherc i UKT 98,30 
megaherca

Od 12,0 do 14,00 — ZAJEDNiČKl 
PROGRAM RADIO— STANICA 
BiH

14,00 - Najava programa i vijesti 
14,05 - SNIMITE EMITUJEMO —  
emisija za Ijubitele zabavnih 
melodija
14,30 - Oglasi- muzika- informacije, 
reklama...

SARAJEVO 
Drugi program od 9 sati

OMLADINSKI STUDIO
U posljednje vrijeme student! koji $1апцји u studentskim domovima imaju niz 

problema, a паЈкгирпЦ!, su svakako naglo povećaq|e troikova iivota, stanari- 
na. ishrane i drugog. Ovim se, naravno, ugroiava standard studenata.

Sta u ovakoj  situacyi fini omladinslu oiganizac^a I ita joj je stalna ak- 
tivnost i rad na ovom planu.

U emisiji ćemo čuti шШјепје I isktetva studenata iz saraJevdUh studentskih 
domova .Bratstvo-jcdinstvo“, „Mahmnt Butatiya" i .Mladen Stojanović‘ i 
твЦецЈа studenata iz ostalib UniverzisteUldh centara в Repbulici - Mostar, 
Baqjaluke i Tuzle. Govoriće se, naravno i o ostalim aktivnostima studentskih 
organizacija, a u studiju će se naiaziti I gosti, dok će se i reporter JavlJati iz 
pomenutih domova.

Deiumi telefon u .Omladinskom studUu’ Je 071/461-554.
UrednikNenDiaaČeUo.

panoram a
IN F O R M A T O R

BANJALUKA

KOZARA - OFICIR I 
DZENTLMEN (ameriCkl film) u 
11,16,18120 sati.

VRBAS - PROFESORICA 
FRANCUSKOQ (arnerlčki film) u 
16,18 i 20 sati.

PALAS - vellka sale - DO 
POSLJEDNJEG DAHA (ameri- 
čki film) u 10,16,18 i 20satl. Mala 
sala - MARIJINi UUBAVNICi 
(amerićki film) u 16,30, 18,30 i 
20,30.
OOM KULTURE 

Izložba „30 godina Doma 
kuNure“
NARODNO i;OZORlSTE 
BALKANSKI ŠPIJUN u 19,30 
DJEClJE POZORISTE 
DO POSLEDNJEG SAHA u 10
sati.

UMJETNICKA GALERIJA

O tvaranje Izložbe radova dipl. 
Ing. arh. ZLATKA UGLJENA u 19
sati.

STALNA POSTAVKA SPOME- 
N—Z BUIKE DRAGINJE I VOJE 
TERZIC nalaze se u Ulici Vladim ira 
nazora 19.
MUZEJ BOSANSKE KRAJINE
Stalna postavka (bosanska soba, 
brvnara, stalna postavka slika, itd) 
BIBLIOTEKA
Odjeljenje u Domu radničke soli- 
daraosti radi svaki dan, osim subote i 
nedjelje, od 7 do 19 sati. Odjeljenje u 
M ^ D A N U  radi svaki dan, osim 
subote i nedjelje, od 7 do 19 sati. 
Odjeljenje u BUDŽAKU radi 
ponedjeijkom i utorkomod IS do 19 
sati, srijedom, Cetvrtkom i petkom 
odIO dlSsati.
DEŽURNA АРОГЕКА
Noćno džeurstvo ima CENTRAL- 
NA APOTEKA (Ulica Veselina 
MasleJe 18, telefon 35-306.

VAZNUITELEFONI:
s u p  92 
Vatrogasci 93 
Hitna pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-3SS
Žxljezni£ka stanica 31-229
Taksi-stanica 22-222
Inspekcija 32-100
Vodovod i kanalizacija 21-247
Elektrobanjaluka 42-555
Servis za hitne popravk^tanova 45-

Atlas 31-995
Inex-turist 21-261
Putnik 43-900
Turist-biro 35-082
Slavnik Koper 31-113
Mladost BiH 39-835
OpStinski sekretarijat za narodnu
odbranu - Centar za obavjeStenja
net

POUSCIVOZOVA
ZA SARAJEVO: 0,58 (brzi) 05,44 
(poslovni), 13,13 16,15 18,09
(poslovni) 
ZA ;ZAGREB: 01,12 03,15 04,12 
09,56 (poslovni). 15,14 i 16,33.

ZA BEOGRAD: 10.23 (putnički do 
DOBOJA iz DOBOJA brzi u 14.40). 
05.46 (poslovni do DOBOJA) iz 
DOBOJA u 08,44), 15,08 (putniikki 
do DOBOJA iz DOBOJA u 17,33), 
22,21 (putnički do DOBOJA iz 
DOBOJA u 0,30).

DOLASCIVOZOVA
IZ  SARAJEVA: 01,09 03,02 (brzi), 
09,54 (poslovni), 15,06 (brzi). 16,27 
(brzi) 20,06 (poslovni).
IZ  ZAGREBA: 0,45 01,50 13,08 
16,10 (brzi), 18,07 (poslovni) 21,40 
(ubrzani).
IZ BEOGRADA: 05,3008,17 13,01 
16,28 20,0621,43.

VANREONiVOZOVI
Svakc nedj elje BANJALUKA —  
M ARIBORu 13,25iDOBOJ — BA- 
NJALUKA - LJUBLJAN A u 14.01.

POLASGI AUTOBUSA IZ 
BANJALUKE

ZA  ZAGREB; 01Д1 02,00 03,00 
05,30 06,00 07,45 08,30 09,30 11,00
12.00 12,40 13,15 14,30 15,10 15,20
17.0018.15 19,2420,00.
ZA BEOGRAD: 05,00 06,00 09,30
15.00 17,00 23,30.
ZA U U B U A N U Л1,2008,2012,00
13.15 15,10 19Д5.
ZA SARAJEVO: 00,3008,0012,00, 
u prolazu 00,45 10,0012,35 15,15. 
ZA KRANJSKU GORU 13,15.
ZA TUZLU: 05,53 i 15,45 
ZA MOSTAR: 06,0013,00uproUzu 
u IIД 622,00.
ZAROVINJ: 07,45 iI9^5.
ZA RUEKU: 06,0007,45 22J00 
ZA D UBROVNIK; 22,00 24,00(oba 
u prolazu).
ZAUMAG: 06,00
ZA SPLIT ; 06,40 21,15 prolazni u

ZA ŠIBENIK; 07,30 i 22,30.

BOSANSKA 
GRADISKA

U Domu kulture u 20 sati američki 
ntmTAAMERIKA.

NARODNA BIBLIOTEKA u 
gradskom Domu kulture otvorenaje 
ponedjeijkom i srijedom od lOdo 17 
sati, a utorkom, tetvrtkom i petkom 
^  10 do 14 sati. GRADSKA 
CITAONICA U Bosanskoj Gradiici 
radiod 10dol8sati.asubotomod7 
do 13 sati. Odjeljenje biblioteke u 
Novoj Topoli (u zgradi SUBNO- 
R—a) radi ponedjeijkom, srijedom i 
petkom od 12 do 15 sati. Istim dani- 
ma knjige se izdaju i u odjeljenju bi- 
blioteke u Orahovi (Domu kulture) 
od 17 do 20 sati.

— Stalna izloiba.Putevipobj^* 
o^orena je od 10 do 13 sati u Rad- 
niikom domu. U Spomen-domu 
.Lepa Radić* u Gomjim Podgradci- 
ma pmtavljena je tzložba 
.Revolucionama proUost Gomjih 
Podgradaca*.

APOTEKA u Ulid mariala Tita 
broj Il(telefon:8l3-130)radiod7do 
19 sati. Otvara se i u 21 sat za hitne 
slučajeve. Apoteka kod bolnice radi 
od 7 do 14 sati. Nedjeljom i praz- 
nikom apoteka radi od 9 do 11 sati, a 
otvara seiu  13,16,19i21sat.

Medicinski centar u Bosanskoj Gra- 
d iic i-813-433
Autobuska stanica u Bosanskoj 
GradiJci-813-500 
Turist-biro- 813-080 
Taksi-stanica - 811-716 
.Elektro-Bosanska Gradiika' - 813- 
344.

c ČELINAC

u  Domu kulture u 13 i 19,30 sati 
KAMIONDŽIJE OPET VOZE.

C^žurna apoteka Doma zdravlja ra- 
di od 7 do 15 sati, osim subote, 
telefon 850-038. Hitna pomoć Doma 
zdravlja radi od 15 do07. Dom zdra- 
vlja radi od 7 do 15 sati svaki dan 
osim nedjelje i državnih praznika. 
Telefon 850-130-Narodna bibliote- 
ka ,Ivo  Andrić" radi svaki dan od 7 
do 15 sati.osim ne<ijelje i driavnih 
praznika. Telefon 850-130.

KOTOR—VAROŠ

U Domu kulture igrafilm BOLNI- 
CA BRITANIJA.

Apoteka radi od 7 do 19 sati. a 
subotom od 7 do 14 sati. Hilna 
pomo<; Doma zdravlja 880— 001. 
Dežurna vatrogasna služba 
880— 104. Biblioteka ladiod 7do 19 
sati.

LAKTAŠI ]

U Domu kulture igra film NA 
ZLATNOM JEZERU - ameritki.

Narodna biblioteka .Veselin Masl- 
eša“ radi od 7 do IS sati.a nedjeljom 
ne radi. Hitna pomoć Doma zdra- 
vlja. telefon 830— 250. Apoteka radi 
od 7 do 19 sati, subotom od 7 do 14 
sati, telefon 830— 030. E)obrovoljno 
vatrogasnodruStvo 830— 066.

SKENDER-VAKUFi)
Nema kino predstave.

Biblioteka, pozajmno odjeljenje, ra- 
di svaki dan od 7,30 do 15,30 sati, a 
ponedjeijkom od 10 do 16 sati. Dom 
zdravlja radi od 7,30 do 15.30 sati, 
telefon 890— 611. Opitinski centar 
za obavjeStavanje radi odOOdo 24 sa- 
ta. telefon 890-620.c SRBxVC J
U Domu kulture igra film BAL- 
KANSKIŠPIJUN. Pokretno Uno n 
ZUPSKOM RAZBOJU gostnjeia 
nimom SED AM GLADIJATORA.
Apoteka 840—003. Dobrovoijno 
vatrogasno druitvq 840—150. Bile- 
tamica 840—038.c PRNJAVOR J
U Domu kulture igra flm 
DJEVOJKASAPLAŽE.
Stanica za hitnu pomoć 860—190 
su p  860—001. Autc^uska stanica 
860-462.
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DEŽURNASTRANA
U S lD U , 13. A P R I L A

VELIKI NARODNI 
ZBOR

NOVI SAD .3. aprila (Tanjug) —  Povodomobilježavanja40 -godišnjice 
probo ja sremskog fron ta, Predsjedništvo pokrajinskog odbora 
SUBNOR-a Vo jvod ine uputiiojesvim opšlinsk lm odborima SUBNOR-a 
inlormac iju u kojoj se kaže da će se veliki narodni zbor posvećen ovom 
značajnomisto rljskom događaiu .od ržatiuS idu 13 apnlau l l s a t i Oče- 
kuje se da će se ove god ine na mjestu probo ja sremskog Ironta okupiti 
oko 100.000 boraca. om ladine, radnih Ijudi i građana iz svih republika i 
pokrajina Zato se prepo ručuje da 5esvi on i koji žele da pnsustvuju ovoj 
manlfeslaciji pri|ave organizacijama SSRN na svom podrućju

U C K K P Š P A N IJ E

SAOPŠTENJE SlV-a '

PREKO GRANICE 
-BEZTAKSE

BEOGRAD, 3. аргНа (Tanjug) —  U vezi sa informaclja- 
ma da eventualno predstoii uvodenje takse od 1.000 di- 
nara na svaki prelazak gradana preko granice SFR J. Т a- 
njug |e ođ Saveznog sek retarijata za linansije primlo 
sljedeće obavještenje.

U okvlru debate o poreskoj politici u 1985. godin i bila |e 
prisutna i mogućnost uvodenja le takse. Međutim , Sa- 

vezni sekretarijat za (inansije nema namjeru da predloži 
uvođenje tak»e takse. .

UDES HELIKOPTERA 
REPUBLICKOG SUP-a 
SLOVENIJE

Bez
povrijeđenih
LJUBLJANA, 3 aprila (Та- 

njug) —  U udesu helikop tera 
Republlčkog SUP-a, koji sede- 
sio danas u 10 00 sati u blizini 
VišnjeGore, samoslotinjak me- 
tara od maglstralnog pu ta Lju- 
bljana —  Zagreb, m ilicionei —  
pilot Edvard Lavrič i m ilic ioner 
—  osmatrać Srečko Perko osta- 
li su nepovrijeđeni, dok je he- 
likopter po tpuno unišlen

Vraćajuć i se u Ljubijanu. pilot 
helikoptera uoćio je griibo 
kršenie saobraćainih propisa 
Do udesa je došlo kada је po- 
kušao da iden tifikuie vozilo na 
magistralnom putu Uzroke za 
ovai udes u lvrdiće komisija zn 
istraživanie vazduhoplovn ih 
nesreća Saveznog komiteta za 
saobraćaj i veze.

Partija u partiji
MADRID, 3 .a p rila (Tanjug )—  Tokomnarednih ISdana 

19ćlanova Cent ralnog koniiteta KPSpanije, kojiseprikla 
njaju idejama Santjaga Karil|a, moraće da se izjasne da li 
prihvataju od luke Centralnog komiteta i poštuju Statiit 
Španske partije U protivnom, kaže se u pismu koje irn je 
uputllo rukovodstvo Komun ističke раПце Spani|e. b ić o  
udaljeni iz rukovodećih organa partije i preći će ii redove 
partijskih aktivista U pismu se od ..Kanljista" izričito traži 
da se javno ograde od pnjedloga za stvaranje novo 
platlorme koja. po mišljenju cukovodstva KPS. nije ništa 
drugo do stvaranje partije u partiji.

RUDARI VELENJA

Premašili planove
TITOVO VELENJE, 3. aprila (Tanjug) —  Nakon velikih 

teškoća koje su početkom godme otežavale planiran i 
iskop ugljena, u velenjskom ruđn iku sada iz nedjel)e u 
nedjelju povećavaju proizvodnju U m artu , rudari su isko- 
pali 414 hiljada tona ugl|ena ili 7 750tona više negoštosu 
planirali Fizički obim proizvodnje za prva Iti m)eseca u 
velcniskom rudn lku iznosi m ilion 164 hiljade tona čime je 
osnovni plan premašen za 110 tiil)ada i 67 tona ili zadesot 
odsto. _______

ZBOG LANJSKIH GUBITAKA

Miiiimalac“ i u elektroprivredi?99
BEOGRAD, 3. aprila (Tan jug) Ukoliko 

Skupština Jugoslavije ne pritivatl zahtjev da 
se elektrophvreda izuzme od primjene ptopi- 
sa o zajedničkim ličnim dohocima, vcćina 
zaposlenih u ovoj grani primaćedogodine mi- 
n imalne lične dohotke Ove godine bi ptimali

samo prosječne lan jskezarade rečeno )e na 
današnioj sjedn ici IzvršnogodboraZajođnice 
jiigoslovenske eloktroprivrede

..Minimalac' je zakucao i na vrata elektro- 
privrede zbog gubitaka koji su lani iznosili 
blizu 191 po m ilijardi dinara

U O SIJEKU Suđenje ustaškom teroristi
OSIJEK. 3. aprlla ( Гапјид) —  U 

Okružnom sudu u Osijeku danas je 
počelo suđenje ustaškom teronsti 
lv( Т ubanoviću, rodenom 1949 go- 
dine u selu Vukouić i. opština Ja|ce . 
sa stalnim prebivalištem u Oakova- 
čkim Selcima u opštini Đakovo 
Optužnica, koja jedanas pročitana 
na sudenju , tereti Tubanovića za 
krivična djela terorizma i nepri- 
jateljske propagande protivosnova 
sociialističkog samoupravnog dru- 
Stvenog uređenja i sigu rnosti 
SFRJ

Како је navedeno u optužnici. 
Ivo Tubanović je bio vozač na

privremenom radu u inostranstvu, 
pa j^ u proljeće 1982 u Stutgartu 
postaočlan emigrantskih ustaških 
terorističkih organizacija i to 
„hrvatskog narodnog vijeća" i 
„hrvatskog borbenog zajedništva". 
Radi stvaranja pometnje, nespoko- 
jslva i ugroženosti aradana Ти- 
banović je od Stjepana Deglina. 
protiv kojeg se vodi poseban krivi- 
čni postupak, tokom 1983. I 1984. 
godine pribavio ukupno 8 ekspl- 
ozivnih naprava, od čega je 3 
eksplozivne naprave upotrijeblo u 
Vin’kovcima i Slavonskom Brodu .

SA SKUPŠTINE SlZ-a 
FIZICKEKULTURE

Prognoza
pomaže
sport

BANJALUKA U to ku 1984.go- 
dine Samoupravrta interesna 
zajednica f izičke kulture Banjaluka 
raspolaga la je s nešto više od 86 
milionadmara Naosnovu planaut- 
rošena su 84 rniliona, da bl se u 
1985 godinu „prenijelo" oko 
2 166 3M dinara NaSkupštiniSIZ- 
a zaključeno je da su znatno po- 
većana sredstva od prihoda od 
sportske ptognoze doprjnijela u 
znatnoj mjeri realizacip ukupnog 
plana Umjesto planiranih 14 od 
sportske prognoze )e dobijeno 
neštovišeod 17 miliona dinara

________________________ М J

UTRGOVIN I SEGIPTOM

Suficit
185miliona

dolara
BEOGRAD, 3. aprila (Tanjug) —  

Egjpat je lani izbio na drugo miesto 
kao jugoslovenski spo ljnotrgovin- 
ski partner medii zcm ljama u razv- 
oju Roba je razmijonjena za 298 
miliona dolara. pri čemu je Jiigo- 
slavija sa izvozorn „teškim" 242 mi- 
liona zabilježilasiific itod 185milio- 
na dolara

ANTIDAMPINSKI PROCES 
PROTIV JUGOSLAVIJE

NEOPRAVDANE
0PTU2BE

BRISEL, 3. aprila —  Kako javija 
dopisnik T anjuga Iz Brisela, poslije 
nepune dvijesedmiceevropska ko- 
misija je objav lla da protiv 
jugoslovenskih izvoznlka.ovog pu- 
ta cementa, ponovo pokreće anli- 
dampinškl proces. Drugim riječi- 
ma. preduzima mjere kojima je cilj 
da se dokaže da naši izvoznici pro-

VRIJEME
i z v j e S t a j  R E P U B L)C K 0 G h id r o m e t e -  
O R O LO S K O G  Z A V O D A  BiH

TOPLO
ZA O O SANSKU KH A JIN U  S iin ca n o  i lo p io  
jcri»no II ju t;irr»(im satuna h ico  svj(;zo 
ponegd|o  rn ag k jv ilo , n ;i|viš<? to rn p er^ lu re  kro 
tnco se (>(1 If) <i() Sritt

ZA  H A N JA LU K IJ П )и1гонуц;/*‘ ;ilo k o m d .)n a  
suncano t Jopio tc m p rr . itura a ko  ?0
t̂eponi

ZA N ARED N A DVA-TF?! D AN A Z ^ к lt/a ćos^^ 
sunćano 1 to p io  уп|< 'пи;

VO D O STAJ lJn;i-E iihac -1в cm  m alo  m u tnji 
tcm p e rati i ra vfx lo  10 Ипа HDsaf^ski
N ovi 140cm . m ijlo m u ln a  t t ’fn p o fa lu ra  vo do 9  
stepon i Sana-Sanski M ost с:ги. h is ira  
te m p n rn tiii.i vodn 10.3 sfppcm  Vrha 
Bcmjaluka ' Ш ::m. m alo m ut.in  tcm pf?ratura 
vode 9,7 '-.t'*peni Vcxl‘ ''>*a} na svim  n jt-kam a i

daju taj gradevinski materijal na 
tržištima Zajednice ispod pr- 
oizvodne cijene u nastojanju da 
osvoje tržište .

Ko |8 u pravu, pokazaće postu- 
pak, mada se do sada u više od 90 
odsto slučajeva ispostavilo da je 
jugoslovenskim Izvoznicima neo- 
pravdano pripisivano da se koriste 
t im „japanskim patentom" da bi 
proda li robu u Zapadnoj Evropl.

LOTO
7,9,13,31,33, 

dopunski broj 20

OSNOVNABANKA 
„BANJALUKA-

KURSNA LISTA
(formirana 3. aprila 1985. godine) 

Kupovnlza KupovnI ProdajnlKURSUDINAR IMA
Zenil)e 
Austrija 
Belgija 
Danska 
Francuska 
Holandija 
Italija 
No rveska 
SR Njemaćk 
švajcarska 
Svedska 
Japan 
V ..Brilani|a 
Kanada 
SAD
Australija
Kupovni i prodajnl kursevi zadevize prim jenjuju se pocev od 
14.00 sail 3. aprila 1985. godine, a kupovni za eleklivu 
prim jenjuje se pocev 4. aprila 1985. godine.

Valuta afekt ivu zadevize zadevize
lOO iilinga 1130.65 1159,63 1163.12
too (ranaka 391.03 402,08 403,29
lOO kruna 2208.34 2270,78 2277,60
lOO Iranaka 2593.79 2667,13 2675.15
lOO florina 7011,20 7209.45 7231,11
lOO lira 12,44 12.75 12.79
lOO kruna 2739,18 2816,63 2825.09
lOO maraka 7957,29 8161,32 8185,84
lOO franaka 9372.36 9612,67 9641,55
lOO kruna 2698,54 2774,84 2783,18
lOO jena 95.24 99,72 100.02
1 lunta 301.19 309,70 310,63
1 dolar 176,28 184,58 185.14
1 dolar 245,57 252.51 253.27
1 dolar 160.00 167,54 168.04

f i r
CETVRTAK, 4. APRILA

PRVI P R O G R A M
8.15 —  Pregled prijepodnevnog 

programa
8,20 — TV kalendar
8,30 —  JELENKO —  serija za djecu
9.00 —  OBRAZOVNI PROGRAM

10.30 —  Vijesti
10 ,35 —  OBRAZOVNI PROGRAM
12.30 — Vijesti

: 14,30 —  OBRAZOVNI PROGRAM —
' repriza
! 16,50 —  Pregled programa 

16,55 —  FUDBAL: Srednjoevropski 
kup: ATALANTA (Italija) —  ISKRA, 
reportaža
17,25 — T V D nevnikI
17,45 —  JELENKO —  serija za djecu
18.15 — Nauka
18,45—  Sa IS .in ternacionalnogbeog- 

' radskog džez festivala
19.15 — Crtani film
19.30 —  TV Dnevn ik II 

I 19,55 — TV spot
20.00 —  Politički magazin
21.00 — EPP
21.05 — KVISKOTEKA 
22 10 — Vijesti
72.1'j —  O tu rizmuce tv itl' i i r
22.30 —  Pregled program i z,i r i '' i>--

DRUGI P R O G R A M

16.15 —  Pregled programa
Uz 40-godišnjicu oslobodenja —  
„Sarajevo s ljubavlju"
16,20 —  Likovi revolucionara: Jelena 
Vitas —  dokumenlarna emisija 
16,50 —  Slobodo. tvoje ime je Tito —  
muzički program
17,45 —  Tito i umjetnici —  dokumen- 
tarna emisija
18.15 —  Valter brani Sarajevo —  serij- 
ski film
19.00 —  Umjesto top-liste —  om ladin- 
ska emisija
19.30 —  TV Dnevnik
20.00 —  VJEČNI ZOV —  sovjetska 
serija
21.15 —  Sajam aulomobila —  EP 
reportaza
21.25 — Studio 2
21.30 —  Umjetničko voce 30 godina 
kamenog teatra 55 u  Sar.^ieva i 
„Bremenska sloboda ad .'jtac ija  
predstave
00,10 —  Pregled programa /a  petak

PHVt PROGRAM -  17.4b sati

JELEN K O

—  sonia za d ie c ii

LJčildiica prcdlažc d iec i da 
priprem e predstavu. a ll dieca vcć 
otprije  uvipžbavaiu Nazorova  
..Biielog ic lc n a " Sami su iz ra d ilil 
kulise im aske ip re d s ta va je u  Ivinu  
štaglja. Marica je režiser. a Jelica \ 
10 dob ila  u logu Zlatokose.

Dok dieca ig ra iu  ..B iie log ic le -1 
na". Mate i Bartša razm iš lia ju \ 
ko liko  b i d o h ili za rogove jodnog  
drugog /elcna. S tupaiu ii vezu s 
Ita lija itom  od koga očektjju  nagta- 
du. a li dolazi do ncsporazum a] 
zbog nepoznavanja jezika. ..

— 3.1
I  o()a(lan|u

1 svim  n jc k n m f^ ^ ^

SMOE.KIA ]
-2CU. B IS.A'TE'.... РКИЈОЗ>

0 Т Л *< М \С Е  -a u & o S iA V\O A -^ * ^ A M c u S f< A .. . '
------------------------------------------------------

G L A S
R E D A K C IJ A U llc a A V N O J -a  93. T e le fo n t d lre k to r to d f lo vo rn iu re d n lk  34-417, R ed ak cli»37 -977 ,37-979, d 8 k lllo g ra M 3 4 -^ 9 .0 g la .n o u U  lc lV e . ^ ln . M . . I . * e 1 3 .  

teleKMi 34-448 Te lek»45-208YU  G LAS, OOUR N o .In s k a  d je la .n o s i B an |a luka, pr o lazn i raSun b ro f  10500-833-427 kod SDK B a n |a lu k a .P re lp ie l.z a  ^ R  J: tro m M e -  
ena г 4 3 0  d ina ra  p o lu g o d lin ja  4,850. g o d lin ja  9.700, sam o za ,.N ed |e lln l G la ." , i.6 6 0 d ln e ra g o d lin le .P re tp la la z a ln o .1 re n .tv o :lro m |e ,e 4 n .4 .8 0 0 d ln a ra ,p o lu g o - 
d iJ n ia 9  600 g od isn ja  19 200 sa m oza  . N e d i e l j n l  g l a s  3.330 d ina ra  g o d lin je . U p late na devlzn i raSun bro): 10500-620-71000-552 kod P rlvredne banke  Sarajevo, 
O sn lw n e  banke B anja luka. R je ie n je m  R epubllC kog kom ite ta  za obrazovanje, na u k u ,k u ltu ru l tlzlCku ku ltu ru S R  BIH  b ro )02-4153/82. „ G la . ' |e o .lo b o d e n  p laćanja

poreza za prom et. __________________ _______


